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Identificacion
de la Sociedad

Razén Social
MetLife Chile Seqguros Generales S.A.

R.U.T.
76.328.793-9

Domicilio Legal
Agustinas 640, Piso 1, Santiago de Chile.

Teléfono
(+56 2) 2826 3000

Tipo de Sociedad
Sociedad Andénima Cerrada.

Accionistas
MetLife Chile Inversiones Ltda. (99,99%)
Inversiones MetLife Holdco Dos Limitada (0,01%)

Capital Pagado
M$ 12.268.325

Numero de Acciones
12.268.325

Pagina Web

www.metlife.cl

Auditores Externos
Deloitte Auditores y Consultores Limitada

Clasificadores de Riesgo
Fitch Chile Clasificadora de Riesgo Ltda.

International Credit Rating, Compafiia Clasificadora
de Riesgo Ltda.



Antecedentes

Legales de la
Sociedad

MetLife Chile Seguros Generales S.A., en adelante la
“Sociedad”, fue constituida por escritura publica de fecha
31 de mayo de 2013, otorgada ante el Notario Publico
de Santiago, don Gustavo Montero Marti, suplente del
Notario Publico titular, don José Musalem Saffie.

Su existencia fue autorizada y sus estatutos aprobados
por la Superintendencia de Valores y Seguros, SVS, (ahora
Comision para el Mercado Financiero, CMF) mediante
Resolucion Exenta N° 342 del 1 de octubre de 2013. El
certificado respectivo se inscribio a fojas 75552 N° 49797
en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes
Raices de Santiago correspondiente al afio 2013, y se
publicé en el Diario Oficial de fecha 9 de octubre de 2013.

Mediante Resolucion Exenta N° 4385, de fecha 13 de
julio de 2022, la CMF aprobd la reforma de estatutos
de la Sociedad, acordada en Junta Extraordinaria de
Accionistas celebrada el 28 de abril de 2022, reducida
a escritura publica de fecha 4 de mayo de 2022, en la
Notaria de Santiago de dofia Soledad Lascar Merino.

La reforma de estatutos conforme consta del certificado
emitido por la CMF, consistié en: 1) disminuir el plazo de
duracién del Directorio de la Sociedad, de tres a dos afios
y modificar el articulo séptimo de los estatutos sociales y
2) establecer que los directores seran remunerados por
el desempefio de sus funciones y modificar el articulo
décimo tercero de los estatutos sociales. El certificado
emitido por la CMF antes indicado se inscribié a fojas N°
58.733 en el Registro de Comercio del Conservador de
Bienes Raices de Santiago correspondiente al afio 2022y
se publicé en el Diario Oficial de fecha 27 de julio de 2022.
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Gobierno
Corporativo

@

2.1 Quiénes somos y nuestro
proposito

Grupo MetLife

MetLife Chile Seguros Generales S.A. (en adelante la
“Sociedad”), forma parte del Grupo MetLife, una de
las mayores compafiias proveedoras de soluciones
de protecciony ahorro cuyo rol principal es ayudar
a generaciones de personas en todo el mundo a
proteger a sus familias y sus finanzas. MetLife es
lider de servicios financieros en el pais y el mundo,
proporcionando seguros, anualidades, beneficios
para empleadosy gestidn de activos para nuestros
clientes individuales e institucionales.

Contamos con 155 afios de historia, operando en mas
de 40 mercados y ocupando posiciones de liderazgo
en Estados Unidos, América Latina, Asiay Europa.
Estamos comprometidos a construir un futuro
mas seguro para todas nuestras audiencias clave:
colaboradores, clientes, accionistas y comunidades
en las que brindamos servicios.



Principios de Exito

Los principios de éxito son clave para hacer realidad
el propésito de MetLife. Ayudan a abordar cémo
pensamos sobre el futuro, cdmo colaboramosy nos
empoderamos mutuamente, y cémo cumplimos
mediante la ejecucion.

Construimos el mafiana
Cambiamos e innovamos para mantener un
desempefio sostenido.

Ganamos juntos
Colaboramos y nos fortalecemos mutuamente
para alcanzar el éxito.

Nos hacemos cargo
Cumplimos con nuestros clientes.
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2.2 Directorio

El Directorio se encuentra integrado por cinco miembros titulares que duran 2 afios en sus funciones. Los
miembros del Directorio fueron elegidos en la Junta Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de abril de
2022, y en Sesiones de Directorio de fecha 26 de mayo de 2022, 22 de noviembre de 2022 y 27 de marzo
de 2023. Cuatro de sus integrantes son de nacionalidad chilena y una de nacionalidad estadounidense.

El Directorio se encuentra conformado por:

Presidente

Jaime Carey Tagle
Abogado

RUT: 4.660.537-3
Nombramiento: 28/04/2021

Directores(as) Titulares

Kathleen Barclay Joaquin Vial Ruiz-Tagle
Licenciada en Servicio Exterior con mencion Ingeniero Comercial

en Finanzas y Comercio Internacional RUT: 6.376.286.5

RUT: 10.596.634-2 o }
Nombramiento: 27/03/2023 Nombramiento: 22/11/2022
Nicole Keller Flaten Jessica Power Roca
Periodista Abogado

RUT: 15.636.164-K RUT: 12.487.180-8
Nombramiento: 26/05/2022 Nombramiento: 28/04/2022

Directores(as) Titulares

Rangos de Edad “

Inferior a 30 afios 0
Entre 30y 40 1
Entre 41y 50 1
Entre 51y 60 1

Entre 61y 70 afos

Superior a 70 afios

Total

i O N



Femenino 3
Masculino 2
Total 5

Remuneracion del Directorio

La Junta Ordinaria de Accionistas celebrada con fecha 28 de abril de 2022 acordé por unanimidad asignar
a cada Director una dieta mensual de 25 UF por asistencia a sesién ordinariay 5 UF por asistencia a sesion
extraordinaria, con un tope mensual a todo evento de 30 UF.
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2.3 Alta Administracion

La Alta Administracién de la Sociedad es liderada por su gerente general y apoyada por las diferentes

gerencias de area.

Gregorio Ruiz-Esquide Sandoval
Gerente General (Ingeniero Civil Industrial)

RUT: 9.831.796-1
Nombramiento: 26/10/2021

Eugenio Guzman Mc Andrew
Gerente Técnico (Ingeniero Civil Industrial)

RUT: 10.003.569-3
Nombramiento: 01/06/2018

2.4 Gobernanza

El Gobierno Corporativo ha definido los sistemas
mediante los cuales se dirige y controla el negocio. Un
principio clave de un buen Gobierno Corporativo es
que el Directorio establezca el liderazgo empresarial
dentro de un marco de controles prudentes y
eficaces, que permitan evaluar y gestionar los
riesgos.

En el mismo contexto, entre las responsabilidades
del Directorio se cuentan aprobar la Estrategia de
Gestién de Riesgos, revisar el apetito y tolerancia
al riesgo; y mantenerse informado del grado de
efectividad de la gestidn del riesgo por parte dela
Administracion. De igual forma, debe comprender
en forma general los tipos de riesgos a los cuales
la Sociedad se encuentra expuesta, asi como las
técnicas utilizadas para medir y administrar dichos
riesgos. También revisa y aprueba las politicas
de gestién de todos los riesgos significativos a
los cuales se encuentra expuesta la Sociedad,
consistente con su estrategia de negocios.

El Directorio debe, ademas, requerir a la gerencia
general que cuente con un adecuado y oportuno
sistema de comunicacion con el Directorio sobre

Francisca Celedon Solervicens
Fiscal (Abogado)

RUT: 10.460.922-8
Nombramiento: 01/01/2022

Diana Berstein Zimermann
Gerente Operaciones (Ingeniero Comercial)

RUT: 13.548.156-4
Nombramiento: 01/01/2022

los riesgos que enfrenta la Sociedad y los controles
establecidos para mitigar dichos riesgos y asegurar que
dicha gerencia cuente con suficiente independencia,
recursosy autoridad necesaria para llevar a cabo su
funcién, con acceso a toda la informacion relevante
y que se encuentre sujeta a revisiones periddicas
de efectividad.

La Sociedad dispone de un programa de induccién
destinado a los nuevos directores(as), por medio del
cual éstos(as) se informan respecto de los negocios
de la Sociedad, el mercado, riesgos, politicas,
procedimientos, grupos de interés y el marco
juridico vigente aplicable, entre otras materias.

De los temas tratados y acuerdos celebrados en
las sesiones de Directorio, se deja constancia en
actas. El Directorio se redne ordinariamente de
forma mensual y extraordinariamente cada vez
que las circunstancias asi lo requieran.

Los directores(as) cada vez que resulta necesario,
declaran sus conflictos de interés, segun los
procedimientos previstosy se abstendran de ejercer
el derecho a voto, si correspondiera.



Comités de Riesgo

MetLife ha diseflado una estrategia de gestién de
riesgo con el propésito de facilitar, sobre una base
continua, la gestidn de riesgos de una manera
dinamica y sistematica, garantizando que dicha
gestion seintegre a las practicas empresariales de
la Sociedad y de sus sistemas en todos los niveles.

Los procesosy herramientas de gestion de riesgo
permiten una apropiada y oportuna respuesta
ante cambios en las condiciones de mercado. De
igual forma, la Gobernabilidad de la Compafiay la
comunicacién son elementos esenciales del marco
y la cultura de gestion de riesgo.

El Directorio a través de su estrategiay las politicas de
riesgo relacionadas, ha establecido los lineamientos
para el Sistema de Gestién de Riesgosy el nivel de
riesgo que le resulta aceptable. En dicho proceso,
el Directorio interactia con la alta gerencia a
través de los lideres de cada uno de los Comités
establecidos en conformidad a la normativa
vigente, en calidad de responsables de mantener
una correcta comunicacion entre las partes.
Asimismo, cada Comité esta integrado por al menos
dos Directores, lo que lo constituye en otro canal
relevante de comunicacion entre los Comité y el
Directorio. En dicho contexto, la Sociedad cuenta
con los siguientes Comités: Asuntos no Financieros;
Inversiones y Comité de Riesgo Técnico.

Politica de Anticorrupcion Global

Anivel corporativo, MetLife dispone de su “Politica
de Anticorrupcién Global”, documento que contiene
reglas de conducta minimas que deben guiar las
actuaciones de todos quienes tengan vinculos con
la compafiia. El alcance de dicho documento es de
caracter corporativo, por lo que incluye a duefios,
controladores, directores, la alta administracién,
ejecutivos principales, representantes, colaboradores(as)
y terceros vinculados con la compafia.

Entre los principales estandares en materia de
anticorrupciony promocién de la ética, se cuentan
la prohibicion absoluta del soborno, extorsién y
fraude, corrupcion; lavado de activos y financiamiento
del terrorismo; los conflictos de interés; aceptar
regalos, invitaciones y hospitalidades; atenerse al
cumplimiento de las leyes, normas y reglamentos
aplicables; actuaciones a nombre de la compafiia no
autorizadas; respetar normas en caso de donaciones
y responsabilidad social, como también en el caso
del tratamiento y protecciéon de la informacion;
entre otros.
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Modelo de Prevencion de Delitos, Ley 20.393

Con el propdsito de prevenir y monitorear por
medio de diversas actividades de control, sobre
los procesos o actividades que se encuentran
expuestas a los riesgos de comisién de los delitos
sefialados en la Ley N° 20.393, la sociedad cuenta
con un Modelo de Prevencion de Delitos que dispone
las medidas tendientes a evitar la responsabilidad
penal de las personas juridicas por la ejecucion de
ilicitos como el lavado de activos, financiamiento
del terrorismo, cohecho, receptacién, apropiacion
indebida, negociacién incompatible, administracién
desleal, corrupciéon entre particulares, delito de
contaminacién de aguas, pescailegaly procesamientoy
comerecializacién de productos vedados, inobservancia
del aislamiento u otra medida preventiva dispuesta
por la autoridad sanitaria, en caso de epidemia o
pandemiay control de armas, entre otros.

EI MPD dispone de un procedimiento de denuncia
que se funda en tres pilares fundamentales: fluidez,
confidencialidad y eficacia. Para la Sociedad es
fundamental contar con un mecanismo de denuncia
que permita a sus trabajadores(as), colaboradores(as)
y proveedores(as) cumplir con sus obligaciones
de denuncia en caso de tener noticia o sospecha
de la comision de cualquier hecho constitutivo de
delito, incluso si se trata de delitos no contenidos
en el modelo de prevencién considerado en la Ley
N° 20.393.

EI MPD contempla un sistema de capacitacion de los
empleados que se realiza periddicamente y tiene
por objetivo formarlos en los valores corporativos
y muy especialmente en poner a su disposicion los
conocimientos necesarios para comprender los
riesgos de comisién de delitos. Por eso el sistema
de capacitacion se estructurara en un lenguaje
facil y accesible.

Calidad de denunciante anénimo

Durante 2021 la Comision para el Mercado Financiero
(CMF) dando cumplimiento a la nueva ley N°21.314
sobre Transparenciay Responsabilidad de los Agentes
de Mercado, emitidé la NCG N°456 que establece
que quienes aporten antecedentes respecto de
infracciones que competan a la Comision, podran
obtener la calificacién de denunciante anénimo
mediante una resolucién fundada por la CMF.

En efecto, laNCG N°456 sefiala que quienes proporcionen
alaFiscalia de la Unidad de Investigacién de la CMF
antecedentes para detectar, constatar o acreditar
infracciones que son materia de competencia de
dicha Comision, o respecto de la participacién de
un tercero en dichas infracciones, podran solicitar
voluntaria y expresamente que se les otorgue
la calidad de denunciante anénimo, ingresando
la solicitud a través del formulario electrdnico
habilitado para esos efectos en el sitio de Internet
de la Comision.



®
El Mercado
de Seguros

Generales
en 2022

Durante 2022, laindustria de seguros generales en Chile
registré una prima directa de $4.543.485 millones, cifra
superior en un 23,1% respecto al afio anterior. En el
mismo periodo, la Sociedad alcanzé una prima directa
de $4.170 millones, lo que representa una participacion
de mercado del 0,1%.

Dafios fisicos a vehiculos motorizados, el principal ramo
de laindustria, alcanzé un primaje de $1.077.016 millones,
representando un crecimiento del 28,2%, concentrando
el 23,7% de la prima directa del mercado.

La linea de seguros Terremoto y Maremoto, segunda
en importancia para la industria, registré una prima de
$982.186 millones, con un alza de un 25,8% y una cuota
de mercado de 21,6%.

En 2022, la industria de seguros generales de Chile
generd utilidades por $191.203 millones, representando
un crecimiento de un 27,8% en comparacion con el afio
anterior.
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La Sociedad
en 2022

Los resultados financieros de la Sociedad arrojaron una
utilidad de $1.448 millones, explicado fundamentalmente
por un mejor margen de contribucién.

4.1 Prima Directa

La prima directa alcanzé los $4.170 millones, concentrada
en los ramos de accidentes personales y robo con una
participacién sobre la prima directa de la Sociedad de
un 37,5% y 15,3% respectivamente.

4.2 Inversiones

El total de inversiones al cierre del ejercicio 2022 ascendia
a$10.465 millones. Estas inversiones cubren las exigencias
establecidas para el patrimonio y reservas de acuerdo
con la normativa vigente.



Los principios de la Sociedad se sustentan en
el compromiso y motivaciéon de cada uno de

sus colaboradores(as).

O
BE
Nuestra
Gente

Tanto los principios como la misién y valores
de la Sociedad como sus proyecciones futuras
de desarrollo se sustentan en el compromiso y
motivacién de cada uno de sus colaboradores(as).

5.1 Gerencia de Recursos
Humanos

Parala gerencia de Recursos Humanos, los colaboradores
estan en el centro de su gestion, pues a través
de las personas es posible gestionar los mejores
resultados para el negocio, logrando equipos de
alto desempefio preparados para enfrentar un
entorno dinamico y cambiante. Al mismo tiempo,
se fomenta ambientes libres de cualquier tipo
de discriminacion, con un buen clima laboral,
desarrollando sus habilidades y competencias,
entregando a su vez oportunidades de crecimiento
de carrera, donde se sientan recompensados no
so6lo en términos econdmicos, sino también desde
el reconocimiento y valoracién hacia la personay
su contribucién a los logros de la Compafiia.

-
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5.2 Gestion de Personas

Desarrollo de carrera en MetLife

En el corazén de la cultura corporativa se sitda la
pasion por las personas, donde se valoran todas
las perspectivas y voces y todos tienen acceso a lo
que necesitan para lograr el éxito. Cuando crecen,
todos lo hacen. Cuando las personas estan en su
mejor momento, la Compafiia también lo esta.

La Sociedad se compromete a asegurar que sus
colaboradores(as) reciban el apoyo que requieren
para crecer y mejorar. Lo anterior es la base para
sustentar su desarrollo profesional.

Gestion del Desempeiio

Gestionar el desempefio forma parte de la cultura
cotidiana y de la forma de trabajar. La finalidad es
contribuir al desarrollo de los colaboradores(as)
para que puedan alcanzar su maximo potencial a
medida que se impulsa colectivamente la estrategia
de la Sociedad para ofrecer mejores resultados
a sus colaboradores(as), clientes, accionistas y
comunidades.

El proceso de Gestidon del Desempefio tiene tres
componentes clave:

1. Establecimiento de metas en colaboracién:
Las metas crean enfoque, motivan, fortalecen
y garantizan la comprension y alineacion del
equipo. A principios de cada afio, los equipos
se reunen para alinearse con los objetivos de
desempenfio. Se ha demostrado que establecer
y revisar con frecuencia objetivos centrados
y de alto impacto en colaboracién impulsa el
rendimiento individual y en equipo.

2. Coaching y feedback Trimestral 2+2+1: Los
feedbacky coaching frecuentesy equilibrados
aumentan el rendimiento y permiten la agilidad
mediante ajustes rapidos. Una vez fijados los

objetivos, el coaching y feedback son poderosas
herramientas que contribuyen a mantener un
desempefio enfocado para el cumplimiento de
los mismos. Las conversaciones de coaching
de alta calidad con cada lider forman parte del
enfoque de gestion de desempefio de MetLife.
Las conversaciones sobre coaching 2+2+1 se
centran en el progreso de los colaboradores(as)
hacia los objetivos y los comportamientos que
contribuiran de forma mas positiva a su éxito.

3. Revision y recompensa del rendimiento:
Reconocimiento y recompensa a las personas
por su impacto favorable y contribucién a las
metas. Se evallia y recompensa en funcion de
lo que se logray de cémo se logra:

a) ¢Qué? se refiere al logro de objetivos y su
impacto: ;Logroé sus objetivos del afio y cual
fue el impacto?

b) ¢Cédmo? Se refiere a los comportamientos
demostrados: ;Demuestra los Principios
de Exito (y las Expectativas del Lider, seguin
corresponda) en el curso de su trabajo?

Asimismo, se ofrecen programas especificos de
desarrollo para fortalecer el talento local, entre los
que se cuentan: induccién corporativa; programas
de capacitacién local y corporativos para lideres
y mentoring; cursos de inglés; becas de estudio
de postgrado; seminarios y cursos; MyLearning;
Academia de Liderazgo; programas especificos para
areas funcionales y lineas de negocio; Programa
Wellness y aprendizaje social y colaborativo.



5.3 Estrategia de Sostenibilidad

Durante 2021 la Sociedad incorporé una Estrategia
de Sostenibilidad alineada con la visién global
que el grupo MetLife ha desarrollado sobre esta
area de interés. Ello fue el punto de partida para
que en 2022 se iniciara un proceso participativo
y colaborativo para definir una estrategia propia
en conjunto con todas sus areas.

Esta se sustenta en 5 de los 17 Objetivos de
Desarrollo Sostenible (ODS) que guian la Agenda
2030 de la Organizacidon de Naciones Unidas
(ONU): Objetivo 3 (Salud y Bienestar), Objetivo 5
(Igualdad de Género), Objetivo 8 (Trabajo Decentey
Crecimiento Econdmico), Objetivo 10 (Reduccién de
las Desigualdades)y Objetivo 13 (Accién por Clima).

De este proceso, se establecieron cuatro pilares
fundamentales:

1. Colaboradores(as): para construir una cultura
laboral mas inclusiva, diversa, equitativay con
foco en el bienestar integral de las personas.

2. Clientes: para construir un futuro mas seguro,
entregando proteccién y asesoria a través de
experiencias diferenciadoras.

3. Ambiente: para contribuir al desarrollo de un
entorno préspero y resiliente.

4. Comunidad: para promover la participacion,
salud y bienestar econdmico de las personas.

Cada pilar considera metas especificas que buscan
contribuir con aquellas definidas por la Agenda
Global 2030, ya mencionadas. En este contexto, se
constituyé un Comité de Sostenibilidad, integrado
por representantes de areas claves, cuya misidn
fue impulsar la movilizacién y compromiso de
los colaboradores(as) y hacer un seguimiento y
Governance de las metas e iniciativas propuestas.

13

Memoria Anual MetLife 2022



-
| %

Memoria Anual MetLife 2022

M Pilar Colaboradores(as)

Como se ha mencionado, su propdsito es construir
una cultura laboral mas inclusiva, diversa, equitativa
y con foco en el bienestar integral de las personas.
En 2022 se realizaron las siguientes acciones
vinculadas con este pilar:

Clima Laboral

El objetivo es ser uno de los mejores lugares para
trabajar, a través de la generacién de una fuerte
culturainterna basada en las mejores practicas del
mercadoy a través de iniciativas que conecten con
las necesidades actuales de los colaboradores(as)
y el negocio.

La cultura interna se mide con ciertos indicadores
principales que sefialan un resultado basado en
diversos pilares asociados a una cultura corporativa
sana, colaborativa y que empuja el negocio como
My Voice que aplica el grupo MetLife de manera
global, para medir los componentes de su cultura
interna.

En el ejercicio 2022 se consolidé la modalidad hibrida
de trabajo y marcé la forma en que las personas
se relacionan y realizan sus labores.

Diversidad, equidad e inclusién (DE&I)

Para la Sociedad es primordial contar con una
hoja de ruta con foco en la diversidad, equidad e
inclusién y construir una cultura que promueva el
respetoy valoracion de todas las personas. En ese
sentido, existe la conciencia y el compromiso de
promover y fortalecer una cultura que reconozca la
diversidad como un motor de trabajo, colaboracién
e innovacién que se traduzca en el constante
desarrollo de nuevas iniciativas.

Asi, en 2022 se lanzd el programa Influencers, con
el desafio de continuar con el rol de movilizadores
culturales que tuvo el primer equipo. Los nuevos
Incluercers deben comunicary expandir en lacompafiia
lo que se realiza en estos temas basados en los
grupos de afinidad: migrantes (interculturalidad),
LGTBI, intergeneraciones, discapacidad (diversidad
funcional) y equidad de género.

Ademas, la Compafiia celebré el Mes de la Mujer;
establecié un protocolo de DE&I y practicas de
atenciéninclusiva en sucursales; se le dio continuidad
al trabajo con el equipo de Incluencersy se hizo un
seguimiento al impacto de la Red de Equidad de
Género, para generar e impulsar planes de acciéon

que promuevan una cultura inclusiva dentro de
la empresa.

Junto con lo anterior, se efectud un diagnéstico
en torno a procedimientos internos y politicas,
detectando brechas y estableciendo planes de
accion para ir acortandolas con plazos definidos.
Hubo charlas sobre corresponsabilidad y posnatal
masculino; sesgos inconscientes y privilegios; la
relevancia de conciliar espacios laborales y privados
equitativos, y un taller de lenguaje de sefias.

Finalmente, con el propdsito de posicionar a la
Sociedad como un referente en temas de DE&I dentro
del mercado, se particip6 activamente en distintos
foros, conferenciay actividades, destacandose: el
Circulo de Mentoria en Diversidad e Inclusién de
la CdAmara Chilena Norteamericana de Comercio
(AmCham)y Women Economic Forum Chile, cuyos
temas centrales fueron sustentabilidad, géneroy
transformacion digital.

Programa de Mentoring

El foco del programa es desarrollary potenciar los
talentos de las personas mediante el apoyo de un
mentor, que pertenezca a la compafiiay aporte su
experiencia en diferentes areas.

Iniciativa de Paridad de Género

Serenovd el compromiso con la Iniciativa Paridad
de Género Chile (IPG Chile), una alianza publico-
privada promovida por el Banco Interamericano
de Desarrollo, el Foro Econdmico Mundial y el
Ministerio de la Mujer y Equidad de Género.

[ )
\'¥ PILAR CLIENTES

Clientes en el ADN

Para generar una experiencia diferenciadora, los
Clientes deben estar en el ADN de la Sociedad.
Para lograrlo, el programa “Clientes en el ADN”
ha generado diversas iniciativas de escucha para
implementar oportunidades de mejora que impacten
directamente en su bienestar, asi como también
una serie de actividades internas para fomentar
la cultura con foco en ellos.



PILAR AMBIENTE

Edificios sostenibles

En el contexto de la estrategia local de sostenibilidad,
es claro que ocupa un lugar muy relevante la
administracién de la propia infraestructura. En
este contexto y en el de su compromiso con la
disminucion del consumo de energia, la Sociedad
puso en marcha un programa de recambio de
luminarias tradicionales por LED al interior de
las oficinas corporativas y cambié los equipos de
aire acondicionado por otros de bajo consumo
energético.

Ademas, se instalaron contenedores de reciclaje
en todos los pisos de los edificios corporativos
y se habilitaron puntos limpios en el exterior de
éstos, para facilitar el retiro de residuos por parte
de la empresa a cargo del reciclaje. Lo anterior,
permitié reducir considerablemente la cantidad
de desechos y aumentar la cantidad de residuos
reciclados. Adicionalmente, se instalé un programa
dereciclado del aceite utilizado en los motores de
los ascensores de los edificios corporativos.

Nuevos autos hibridos recargables

Se inicié el recambio de autos corporativos por
modelos hibridos, para generar una reduccién en
el consumo de combustible. Los autos recharge
reemplazan a aquellos que funcionan con derivados
de combustibles fésiles. Complementario a lo
anterior, se instalaron puntos de recarga para los
nuevos autos en los edificios corporativos.

Ecochallenge

Participacién de los colaboradores(as) en el desafio
anual “Ecochallenge”, que tiene por objetivo hacer
realidad nuestros compromisos de sostenibilidad,
tomando decisiones ecoldgicas para llevar un
estilo de vida que contribuya a este compromiso.
La Sociedad estuvo representada por el equipo de
Chile en este desafio de MetLife global, en el cual
participaron mas de 81 equipos de todo el mundo.

-
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Limpieza de playas

Junto a Recicladory The Waves Company, la Sociedad
ejecutd realizé jornadas de limpiezas de playas
en distintas ciudades de Chile. Este programa se
llevé a cabo con mucho éxito, logrando una alta
participacion de los colaboradores(as) y sus familias.
Los residuos recolectados fueron procesados
en plantas especializadas para luego darles una
segunda vida.

Jornada de Reforestaciéon Cerro Colorado

Junto a la ONG Cultiva se realizé una jornada de
reforestacién familiar en el Cerro Colorado, en la
ciudad de Santiago, voluntarios participaron de esta
actividad donde se plantaron 250 nuevas especies
nativas para este importante cerro en la comuna
de Renca. Lo anterior se suma a otras 350 especies
donadas que fueron plantadas directamente por
la ONG Cultiva.

2\®N\
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2" PILAR COMUNIDAD

Technovation Challenge Chile 2022

Con el apoyo de Fundacién MetLife, se sumé a
esta relevante iniciativa que lidera Technovation
Girls Chile para fomentar el interés de nifias y
adolescentes entre 13y 17 afios, por el desarrollo
de nuevas tecnologias y la innovacion digital.

Este programa desafia a las participantes a
desarrollar una APP que resuelva algun problema
de la comunidad o del mundo y que contribuya a
alguno de los Objetivos de Desarrollo Sostenible
de la ONU.

Ademas del patrocinio de la iniciativa, colaboradores(as)
pudieron participar como mentores de los proyectos,
aportando con su experiencia y conocimiento en
las distintas areas que implica el desarrollo, tales
como marketing, modelo de negocio, ideacion,
innovacion, prototipado y programacion.

Salas de rehabilitacion Covid-19

Debido a las secuelas producto de la pandemia
del Covid-19, Fundaciéon MetLife junto a Desafio
Levantemos Chile se unieron para implementar
cinco salas de recuperacion para apoyar a pacientes
que quedaron con secuelas producto del virus en
la comuna mas poblada de la ciudad de Santiago.

Gracias a esta relevante iniciativa, se otorgan
mas de 2.700 atenciones mensuales, utilizando
equipamiento de ultima tecnologia, lo que sumado
aungran equipo de profesionales de la salud de la
misma comuna, permitiran mejorar la calidad de
vida de los pacientes que sufrieron por la pandemia.

Politicas, practicas y metas en materias ESG

En noviembre de 2021, la Comisién para el Mercado
Financiero emitié la Norma de Caracter General
N° 461 que incorpora exigencias de informacién
sobre sostenibilidad y gobierno corporativo en
las memorias anuales de bancos, compafiias de
seguros, emisores de valores de oferta publica,
administradoras generales de fondos y bolsas de
valores.

La norma tiene por objetivo que las entidades
antes mencionadas reporten las politicas, practicas
y metas adoptadas en materia medioambiental,
social y de gobernanza (ASG) con la finalidad de
gue los inversionistas y el publico en general
puedan evaluary seleccionar aquellas alternativas
deinversién en que estarian mejor resguardados
susinteresesy distinguir aquellas compafiias mas
preparadas para identificar, cuantificar y gestionar
Sus riesgos.

Para las compafiias de seguros la obligacién
de reportar bajo los términos de la NCG N° 461
entrara en vigencia a contar de la memoria anual
correspondiente al ejercicio a finalizar el 31 de
diciembre de 2024.



®
|
Suscripcion
de la Memoria

Santiago, abril de 2023

Los Directores(as) que suscriben esta Memoria,
por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de
2022, declaran bajo juramento que el contenido
de ella es veraz conforme a la informacion que han
tenido en su poder.

Jaime Carey Tagle Saime Canty

Presidente

A E’é‘-’l _.;‘ Bl ;?.
Kathleen Barclay i 2 é'f

Directora

Neode el

Nicole Keller Flaten
Directora

Joaquin Vial Ruiz-TagIe%]’fﬁi?
Director
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Jessica Power Roca </ 7/

Directora
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Estados
Financieros

METLIFE CHILE SEGUROS
GENERALES S.A.

Estados financieros por los ejercicios terminados
al 31 de diciembre de 2022 y 2021
e informe de los auditores independientes



Deloitte.

Auditores y Consultores Limitada
Rosario Norte 407

Rut: 80.276.200-3

Las Condes, Santiago

Chile

Fono: (56) 227 297 000

Fax: (56) 223 749 177
deloittechile@deloitte.com
www.deloitte.cl

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los sefiores Accionistas de
MetLife Chile Seguros Generales S.A.

Hemos efectuado una auditoria a los estados financieros adjuntos de MetLife Chile Seguros Generales
S.A. (la “Compaifiia”), que comprenden los estados de situacion financiera al 31 de diciembre de 2022
y 2021 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos
de efectivo por los ejercicios terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados
financieros al 31 de diciembre de 2022. La Nota 6.11I a los estados financieros, no ha sido auditada por
nosotros y por lo tanto este informe no se extiende a la misma.

Responsabilidad de la Administraciéon por los estados financieros

La Administracion de MetLife Chile Seguros Generales S.A. es responsable por la preparacion y
presentacion razonable de estos estados financieros de acuerdo con instrucciones y normas contables
dispuestas por la Comision para el Mercado Financiero (“CMEF”) descritas en la Nota 2 a los estados
financieros. Esta responsabilidad incluye el disefio, implementacion y mantencion de un control interno
pertinente para la preparacion y presentacion razonable de estados financieros para que estos estén
exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre estos estados financieros a base de
nuestras auditorias. Efectuamos nuestras auditorias de acuerdo con normas de auditoria generalmente
aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el
objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros estan exentos de
representaciones incorrectas significativas.

Una auditoria comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los montos
y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del
auditor, incluyendo la evaluacion de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los
estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el
auditor considera el control interno pertinente para la preparacion y presentacion razonable de los
estados financieros de la entidad con el objeto de disefiar procedimientos de auditoria que sean
apropiados a las circunstancias, pero no con el propdsito de expresar una opinion sobre la efectividad
del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinion. Una auditoria
incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las politicas de contabilidad utilizadas y la
razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administracion, asi como
una evaluacion de la presentacion general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para
proporcionarnos una base para nuestra opinion de auditoria.

Deloitte® se refiere a Deloitte Touche Tohmatsu Limited una compafiia privada limitada por garantia, de Reino Unido, y a su red de firmas miembro, cada una de las cuales es una
entidad legal separada e independiente. Por favor, vea en www.deloitte.com/cl/acercade la descripcién detallada de la estructura legal de Deloitte Touche Tohmatsu Limited y sus
firmas miembro.

Deloitte Touche Tohmatsu Limited es una comparifa privada limitada por garantia constituida en Inglaterra & Gales bajo el nimero 07271800, y su domicilio registrado: Hill House,
1 Little New Street, London, EC4A 3TR, Reino Unido.
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Opinion

En nuestra opinion, los estados financieros mencionados en el primer parrafo presentan
razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situacion financiera de MetLife Chile Seguros
Generales S.A. al 31 de diciembre de 2022 y 2021, los resultados de sus operaciones y los flujos de
efectivo por los ejercicios terminados en esas fechas de acuerdo con instrucciones y normas contables
dispuestas por la Comision para el Mercado Financiero descritas en la Nota 2 a los estados financieros.

Otros asuntos - Informacion adicional

Nuestras auditorias fueron efectuadas con el propoésito de formarnos una opinién sobre los estados
financieros tomados como un todo. Las notas a los estados financieros 44 “Moneda extranjera”, 45
“Cuadro de ventas por regiones” y los cuadros técnicos; 6.01 “Cuadro margen de contribucioén”, 6.02
“Cuadro costo de siniestros”, 6.03 “Cuadro de reservas” y 6.04 “Cuadro de datos estadisticos por
ramo”, se presentan con el proposito de efectuar un analisis adicional al que se desprende de la
informacién normalmente proporcionada en los estados financieros. Tal informacién adicional es
responsabilidad de la Administracion y fue derivada de, y se relaciona directamente con, los registros
contables y otros registros subyacentes utilizados para preparar los estados financieros. La mencionada
informacién adicional ha estado sujeta a los procedimientos de auditoria aplicados en la auditoria de
los estados financieros y a ciertos procedimientos selectivos adicionales, incluyendo la comparacion y
conciliacion de tal informacion adicional directamente con los registros contables y otros registros
subyacentes utilizados para preparar los estados financieros o directamente con los mismos estados
financieros y los otros procedimientos adicionales, de acuerdo con normas de auditoria generalmente
aceptadas en Chile. En nuestra opinion, la mencionada informacion adicional por el ejercicio terminado
al 31 de diciembre de 2022 se presenta razonablemente en todos los aspectos significativos en relacion
con los estados financieros tomados como un todo.

Otros asuntos - Informacién comparativa

Los estados financieros adjuntos al 31 de diciembre de 2022 no incluyen informacidon comparativa en
las notas y cuadros técnicos, de acuerdo con instrucciones especificas recibidas por la Comision para el
Mercado Financiero.

Deloi e
Marzo 1, 2023
Santiago, Chile

YehTP

Yessica Pérez Pavez
RUT: 12.251.778-0
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Razén social de la entidad que informa

MetLife Chile Seguros Generales S.A.

RUT de entidad que informa

76328793-9

Grupo asegurador

1

Tipo de estado financiero  Individual
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa  31/12/2022
Descripcion de la moneda de presentacion  CLP




Formatos estados financieros

5.10.00.00

Estado de situacién financiera

Activo

31/12/2022
MS

13.749.944

14.189.728

5.11.00.00

Inversiones financieras

10.464.578

10.529.895

5.11.10.00

Efective v efectivo eguivalente

B.761.017

B6.701.805

5.11.20.00

Actives financieres a valor razonable

3.703.561

3.827.950

5.11.30.00

Activos financieres a coste amortizado

5.11.40.00

Prestamos

5.11.41.00

Avance tenedores de polizas

5.11.42.00

Préstamos otorgados

5.11.50.00

Inversiones seguros cuenta nica de inversidn (CUTY

5.11.60.00

Participaciones en entidades del grupo

5.11.61.00
5.11.62.00

Participaciones en empresas subsidiarias (filales)

Participacicnes en empresas ascciadas (coligadas)

5.12.00.00

Inversiones inmobiliarias

5.12.10.00

Propiedades de inversion

5.12.20.00

Cuentas por cobrar leasing

5.12.30.00

Propiedades, muebles y equipos de uso propio

5.12.31.00

Propiedades de uso propio

5.12.32.00

Muebles v equipos de uso propio

5.13.00.00

Actives no corrientes mantenidos para la venta

5.14.00.00

Cuentas activos de seguros

557,837

5.14.10.00

Cuentas por cobrar de seguros

543.056

5.14.11.00

Cuentas por cobrar asequrados

532.834

186

5.14.12.00

Deudores por operaciones de reaseguro

10.222

17

5.14.12.10

Siniestros por cobrar a reaseguradores

5.14.12.20

Primas por cobrar reasequro aceptado

5.14.12.30

Activo por reaseguro no proporcional

10.222

5.14.12.40

Qtros deudores por operacienes de reaseguro

5.14.13.00

Deudores por operaciones de coaseguro

18

5.14.13.10

Primas por cobrar por operaciones de coasequro

5.14.13.20

Siniestros por cobrar por operaciones de coasequro

5.14.14.00

Oiras cuentas por cobrar

5.14.20.00
5.14.21.00

Participacion del reaseguro en las reservas técnicas

18

Participacién del reazeguro en la reserva riesgos en curso

5.14.22.00

Participacion del reaseguro en las reservas seguros previsionales

5.14.22.10

Participacion del reaseguro en la reserva rentas vitalicias

5.14.22.20

Participacion del reasequro en la reserva sequro invalidez v sobrevivencia

5.14.23.00

Participacién del reazeguro en la reserva matematica

5.14.24 00

Participacion del reaseguro en la reserva rentas privadas

5.14.25.00

Participacion del reasegura en la reserva de siniestros

17.4

£.14.27.00

Participacion del reaseguro en la reserva de insuficiencia de primas

5.14.28.00

Participacion del reazeguro en otras reservas técnicas

5.15.00.00

Otros activos

21

5.15.10.00

Intangibles

5.15.11.00

Goodwil

5.15.12.00

Activos intangibles distintos a goodwill

5.15.20.00

Impuestos por cobrar

2.714.500

2.518.270

5.15.21.00

Cuenta por cobrar por impuesto

41.075

47 127

5.15.22.00

Active por impuesto diferido

2873424

2.471.143

5.15.30.00

Otros activos varios

13.029

24.295

5.15.31.00

Deudas del personal

5.15.32.00

Cuentas por cobrar intermediarios

5.15.33.00
5.15.34.00

Deudores relacionados

11.880

23.069

48

Gastos anticipados

5.15.35.00

Otros actives, otros activos varios

1.14%8

1.226

N
N
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Estado de situacion financiera

3if12/z022
M$

13.749.944

3i1/izfaoa1
M$

14.189.728

5.‘2-&.00. Pasivo y patrimonio
5.21.00.00 Pasivo 3.881.529 5.781.327
5.21.10.00 Pasivos financieros = -
5.21.20.00 Pasivos no corrientes mantenidos para la venta = -
5.21.30.00 Cuentas pasivos de seguros 2.512.921 3.848.718
5.21.31.00 Reservas técnicas 2.125.145 3.409.146 25
5.21.31.10 Reserva riesgos en curso B37.577 983.047
5.21.31.20 Reservas sequros previsionales = =
5.21.31.21 Heserva rentas vitalicias = =
5.21.31.22 Reserva sequre invalidez v sobrevivencia = -
5.21.31.30 Reserva matematica - -
5.21.31.40 Reserva valor del fondo = =
5.21.31.50 Reserva rentas privadas = =
5.21.31.80 Reserva de siniestros 762723 1.784.082
5.21.31.70 Reserva catastrofica de terremoto 148.573 245458
5.21.31.80 Reserva de insuficiencia de prima 375.272 416.562
5.71.31.890 Otras reservas técnicas = =
5.21.32.00 Deudas por operaciones de seguro J87.776 439.572 25
5.21.32.10 Deudas con asequrados = -
5213220 Deudas por operaciones reaseguro 384.454 351.945
5.21.32.30 Deudas por operaciones por coasequro 3.322 87.627
5.21.32.21 Primas por pagar por operaciones de coasequro = =
5.21.32.32 Siniestros por pagar por operaciones de coasequro 3.322 B7.827
5.21.32.40 Ingresos anticipados por operaciones de sequros = =
5.21.40.00 Otros pasivos 1.368.608 1.932.609
5.21.41.00 Provisiones 244113 1.511.707 27
5.21.42.00 Otros pasivos, otros pasivos 524.495 420.902 28
5.21.42.10 Impuestos por pagar 2656.503 83.754
5.21.42.11 Cuenta por pagar por impuesto 265.503 B33.754
5.21.42.12 Pasive por impuesto diferido - =
5.21.42.20 Deudas con relacionados 24.935 248M 48
5.21.42.30 Deudas con intermediarios 213.766 285.443
5214240 Deudas con el personal 3.054 24834
5.21.42.50 Ingresos anticipados = N
5.21.42 60 Otros pasivos no financieros 17.237 14.400
5.22.00.00 Patrimonio 9.868.415 8.408.401 28
5.22.10.00 Capital pagado 12.288.325 12.268.325
5222000 Reservas N =
5.22.30.00 Resultados acumulados -2.265.590 -3.713.497
£.22.31.00 Resultados acumulados perivdos anteriores -3.713.497 -5.047.827
5.22.32.00 Resultado del ejercicio 1.447.507 1.334.330
5.22 33.00 Dividendos = -
5.22.40.00 Otros ajustes -134.320 -146.427
Estado del resultado integral C o e e SA/EE 202 NOTA
M$ M$
Estado de resultados
5.31.10.00 Margen de contribucion 4.034.462 3.442.393
5.31.11.00 Prima retenida 4.121.659 5.601.756
5.31.11.10 Prima directa 4.170.380 5.935.930
5.31.11.20 Prima aceptada - -
5311130 Prima cedida 48721 334 174 30
5.31.12.00 Variacion de reservas técnicas -503.802 -186.881 £l
531.12.10 Variacion reserva de riesgo en curso -276.196 131.723
5.31.12.20 Variacion resena matematica - -
5.31.12.30 Variacidn reserva valor del fondo - -
53112 40 Variacién reserva catastrofica de terremoto -128.506 -
5.31.12.50 Variacion reserva insuficiencia de prima -99.100 -318.604
5.31.12.60 Variacién otras reservas técnicas - -
5.31.13.00 Costo de siniestros del ejercicio 462126 472.534 32
5.31.13.10 Siniestros directos -528.100 539.369
5.31.13.20 Siniestros cedidos -65.974 66.835
5.31.13.30 Siniestros aceptados - -
5.31.14.00 Costo de rentas del ejercicio - =
5.31.14.10 Rentas directas - -
5.31.14.20 Rentas cedidas - -
5.31.14.30 Rentas aceptadas - -
5.31.15.00 Resultado de intermediacion 613.219 963.804
5.31.15.10 Comisidn agentes directos - -
531.15.20 Comision corredores vy retribucidn asesores previsionales £13.219 963.804
5.31.15.30 Comisiones de reaseguro aceptado - -
5.31.15.40 Comisiones de reaseguro cedido - -
5.31.16.00 Gastos por reaseguro no proporcional 118.686 750.116 30
5.31.17.00 Gastos médicos - -
5.31.18.00 Deterioro de seguros 321.220 159.790 M




Estado del resultado integral '31;12‘;2022 di/i maak NOTA
8 M$

5.31.20.00 Costos de administracion 2.896.698 1.977.178 33
5.31.21.00 Remuneraciones 284.445 217.224
5.31.22.00 Otros costos de administracidn 2612253 1.759.954
5.31.20.00 Resultado de inversiones 112.130 45.810 35
5.31.31.00 Resultado neto inversicnes realizadas 18.145 4.746
5.31.31.10 Inversiones inmabiliarias realizadas - -
5.31.31.20 Inversiones financieras realizadas 18.145 4.746
5.31.32.00 Resultado neto inversiones no realizadas 63.234 4.688
5.31.32.10 Inversiones inmobiliarias no realizadas - -
5.31.32.20 Inversiones financieras no realizadas 63.234 4.688
5.31.33.00 Resultado neto inversiones devengadas 31.493 36.368
5.31.33.10 Inversiones inmobiliarias devengadas - -
5.31.33.20 Inversiones financieras devengadas 36.853 41.454
5.31.33.30 Depreciacién inversiones - -
5.31.33.40 Gastos de gestidn 5.360 5.086
5.31.34.00 Resultado neto inversiones por seguros con cuenta unica de inversiones - -
5.31.35.00 Deterioro de inversiones 742 -8
5.31.40.00 Resultado técnico de seguros 1.249.894 1.511.025
5.31.50.00 Otros ingresos y egresos 85.622 45.622
5.31.51.00 Otros ingresos 101.226 -
5.31.52.00 Otros egresos 15.604 45622 37
5.31.61.00 Diferencia de cambio 3.998 93.481 38
5.31.62.00 Utilidad (pérdida) por unidades reajustables -98.366 -710.503 38
5.31.70.00 Resultado de operaciones continuas antes de impuesto renta 1.241.148 1.488.381
5.31.80.00 Utilidad (pérdida) por operaciones discontinuas vy disponibles para la venta (netas de impuest: - -
5.31.90.00 Impuesto renta -206.759 154.0561 40
5.31.00.00 Resultado del periodo 1.447.907 1.334.330

Estado otro resultado integral

5.32.10.00 Resultado en la evaluacién propiedades, muebles y equipos - -
5.32.20.00 Resultado en activos financieros -184.000 -200.585
5.32.30.00 Resultado en coberturas de flujo de caja - -
5.32.40.00 Otros resultados con ajuste en patrimonio - -
5.32.50.00 Impuesto diferido 49.680 54.158
5.32.00.00 Otro resultado integral -134.320 -146.427
5.30.00.00 Resultado integral 1.313.587 1.187.903
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Estado del resultado integral

g1/12/2022
M.

g1/12/2021
Ms

NOTA

5.31.20.00 Costos de administracion 2.896.698 1.977.178 33
5.31.21.00 Remuneraciones 284 445 217224
5.31.22.00 Otros costos de administracion 2.612.253 1.759.954
5.31.30.00 Resultado de inversiones 112.130 45.810 35
5.31.31.00 Resultado neto inversiones realizadas 18.145 4.746
5.31.31.10 Inversiones inmobiliarias realizadas - -
5.31.31.20 Inversiones financieras realizadas 18.145 4.748
5.31.32.00 Resultado neto inversiones no realizadas 63.234 4.688
5.31.32.10 Inversiones inmobiliarias no realizadas - -
5.31.32.20 Inversiones financieras no realizadas 63.234 4.688
5.31.33.00 Resultado neto inversiones devengadas 31.493 36.368
5.31.33.10 Inversiones inmaobiliarias devengadas - -
5.31.33.20 Inversiones financieras devengadas 36.853 41454
5.31.33.30 Depreciacidn inversiones - -
5.31.33.40 Gastos de gestion 5.360 5.086
5.31.34.00 Resultado neto inversiones por seguros con cuenta Unica de inversiones - -
5.31.35.00 Deterioro de inversiones 742 -8
5.31.40.00 Resultado técnico de seguros 1.249.894 1.511.025
5.31.50.00 Otros ingresos y egresos 85.622 45.622
5.31.51.00 Otros ingresos 101.226 -
5.31.52.00 Otros egresos 15.604 45.622 37
5.31.61.00 Diferencia de cambio 3.998 93.481 38
5.31.62.00 Utilidad (pérdida) por unidades reajustables -98.366 -70.503 38
5.31.70.00 Resultado de operaciones continuas antes de impuesto renta 1.241.148 1.488.381
5.31.80.00 Utilidad (pérdida) por operaciones discontinuas v disponibles para la venta (netas de impuest: - -
5.31.90.00 Impuesto renta -206.759 154051 40
531.00.00 Resultado del perindo 1.447.907 1.334.330

Estado otro resultado integral

5.32.10.00 Resultado en la evaluacidn propiedades. muebles y equipos - -
5.32.20.00 Resultado en activos financieros -184.000 -200.585
5.32.30.00 Resultado en coberturas de flujo de caja - -
5.32.40.00 Otros resultados con ajuste en patrimonio - -
5.32.50.00 Impuesto diferido 49.680 54158
5.32.00.00 Otro resultado integral -134.320 -146.427
5.30.00.00 Resultado integral 1.313.587 1.187.903




Estado de flujos de efectivo

Flujo de efectivo de las actividades de la operacion

Ingresos de las actividades de la operacion

7.31.11.00  Ingre=o por prima de sequro y cOas8guro 2692 454 5.359.667
7.31.12.00 Ingreso por prima reaseguro aceptado - -
7.31.13.00 Devolucion por rentas y siniestros - -
7.31.14.00 Ingreso por rentas y siniestros reazegurados - -
7.31.15.00 Ingreso por comisiones reaseguro cedido - -
7.31.16.00 Ingreso por activos financieros a valor razonable 1.020.047 1.612.970
7.31.17.00  Ingre=o por actives financieros a costo amortizado - -
7.31.18.00 Ingreso por actives inmokiliarios - -
7.31.19.00 Intereses y dividendos recibidos - -
7.31.20.00 Préstamos y partidas por cobrar - -
7.31.21.00 Otrog ingresos de la actividad aseguradora - -
7.31.00.00 Ingresos de efectivo de la actividad aseguradora 4,712,501 6972637
Egresos de las actividades de la operacion

7.32.11.00 Egreso por prestaciones seguro directo y coaseguro 146.065 1.187.431
7.3212.00 Pago de rentas y siniestros 200266 1.164. 676
7.32.13.00 Egreso por comisiones seguro directo 699 007 551.460
7321400 Egreso por comisiones reaseguro aceptado - -
7.32.15.00 Egreso por activos financieros a valor razonable 412,936 1.115.688
7.3216.00 Egreso por activos financieros a costo amortizado - -
7.32.17.00 Egreso por acltives inmobiliarios - -
7.32.18.00 Gasto por impuestos - -
7.32.19.00 (Gasto de administracion .595.938 1.147 427
7.32.20.00 Otros egresos de la actividad aseguradora - - 41
7.32.00.00 Egresos de efectivo de la actividad aseguradora 4.657.212 5.546.682
7.30.00.00 Flujo de efectivo neto de actividades de la operacion 55.289 1.425.955

Flujo de efectivo de las actividades de inversion

Ingresos de actividades de inversion

7.41.11.00 Ingresos por propiedades, muebles y equipos - -
7.41.12.00 Ingresos por propiedades de inversion - -
7.41.13.00 Ingresos por actives intangibles - -
7.41.14.00 Ingresos por activos mantenidos para la venta - -
7411500 Ingresos por paricipaciones en entidades del grupo v filiales - -
7.41.16.00 Otros ingresos relacienados con actividades de inversion - -
7.41.00.00 Ingresos de efectivo de las actividades de inversion - -

Egresos de actividades de inversion

7.42.11.00 Egresos por propiedades, muebles v equipos - -
7.4212.00 Egresos por propiedades de inversion - -
7.42132.00 Egresos poractives intangibles - -
7.42.14.00 Egresos por activos mantenidos para la venta - -
7.42.15.00 Egresos por participaciones en entidades del grupe v filiales - -
7.4216.00 Otros egresos relacionados con actividades de inversion - -
7.42.00.00 Egresos de efectivo de las actividades de inversion _ =
7.40.00.00 Flujo de efectivo neto de actividades de inversion = =

|w
-

Memoria Anual MetLife 2022



Estado de flujos de efectivo

3.1,Fuj_zu=

33f12/2021

Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento

M5

ME

Ingresos de actividades de financiamiento

7.51.11.00

Ingresos por emisicn de instrumentos de patrimonio

T.51.12.00

Ingresos por préstamos a relacicnados

7.51.13.00

Ingresos por préstamos bancarios

7.51.14.00

Aumentos de capital

7.51.15.00

Otroz ingre=sos relacionados con actividades de financiamiento

7.51.00.00

Ingresos de efectivo de las actividades de financiamiento

Egresos de actividades de financiamiento

7.52.11.00

Dividendos a los accionistas

7.52.12.00

Intereses pagados

7.52.13.00

Dizminucion de capital

7.52.14.00

Egresos por préstamos con relacionados

7.52.15.00

Otros egresos relacionados con actividades de financiamiento

7.52.00.00

Egresos de efectivo de las actividades de financiamiento

7.50.00.00

Flujo de efectivo neto de actividades de financiamiento

7.60.00.00

Efecto de las variaciones de los tipo de cambio

3.823

93.729

1.70.00.00

Aumento (disminucion) de efectivo y equivalentes

59.112

1.519.684

7.71.00.00

Efectivo y efective equivalente al inicio del ejercicio

6.701.905

3.182.221

7.72.00.00

Efective y efectivo equivalente al final del ejercicio

6.761.017

6.701.905

&

7.80.00.00

Componentes del efective y equivalentes al final del ejercicio

7.81.00.00

Efectivo en caja

7.82.00.00

Bancos

6.761.017

6.701.505
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7.83.00.00 Eguivalente al efectivo al final del ejercicio
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Nota 1. Entidad que Reporta

Informacion a revelar sobre la entidad que reporta

Razén Social
RUT
Domicilio

Metlife Chile Seguros Generales S.A.
76328793-9
Agustinas 640, Piso 19

Principales cambios societarios de fusiones y adquisiciones

Mediante resolucion exenta N° 342 , de fecha 1 de Octubre de 2013, la Comisién para el mercado
financiero aprob¢ la reforma de estatus de la sociedad anénima denominada "Metlife Chile Seguros
Generales S.A." .

Grupo Econémico
Nombre de la entidad controladora
Nombre de la controladora ultima del grupo

Grupo MetLife.
MetLife Chile Inversiones Limitada.
MetLife, Inc.

Actividades principales

N° Resolucién Exenta

Fecha de resolucion exenta SVS
N° Registro de valores

N° de trabajadores

La Sociedad opera en el primer grupo de seguros, que corresponde a aquellas Compafias que aseguran
los riesgos de perdidas o deterioros en las cosas o el patrimonio, y que aseguran dentro o al término de
un plazo, un capital, una péliza saldada o una renta para el asegurado o sus beneficiarios.

342

01 de octubre de 2013

Sin registro

4

Rut y nombre de empresa de auditores externos
Numero registro auditores externos SVS
Nombre del Socio que firma el informe con la opinion

[80276200-3] DELOITTE AUDITORES Y CONSULTORES LIMITADA
1

Jessica Antonia Pérez Pavéz

RUN del socio de la firma auditora  12251778-0
Tipo de opinion a los estados financieros de diciembre  Opinién sin salvedades, con parrafos explicativos
Fecha de emision del informe con la opinién de los estados  01/03/2023
financieros
Fecha sesion directorio en que se aprobaron los estados financieros  28/02/2023
Infor ion sobre diez ¥ accionistas
—— I . Porcentaje de
Nombre accionista RUT accionista Tipo de persona propiodid
Accionista uno MetLife Chile Inversiones Limitada 77.647.060-0 Juridica Nacional 99,99%
Accionista dos Inversiones MetLife Holdco Dos limitada 76.094.806-3 Juridica Nacional 0,01%
Informacién sobre clasificadores de riesgo
% N® de registro
RUT clasificadol i i % Fecha de
Mombre clasificadora de riesgo ¢ % ra Clasificacion de riesgo  clasificadores de e{: i
de riesgo E clasificacion
riesgo
Clasificadora de riesgo uno FITCH CHILE clasificadora de riesgo Lida. 79.836.420-0 AA L ATI01/2023
Clasificadora de riesgo dos INTERMATIONAL CREDIT RATING Compafiia Clasificadora de Riesgo 76.188.980-K A 12 170102023




Nota 2. Base de Preparacion

a) Declaracion de Cumplimiento

Los Estados Financieros anuales al 31 de diciembre de 2022 han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y las normas impartidas por la
Comisién para el Mercado Financiero en los casos que corresponda, en conformidad con lo establecido en la Circular N° 2.022 emitida por la CMF el 17 de mayo de 2011 y sus
modificaciones, la segunda prima en caso de discrepancia. Los estados financieros fueron aprobados para la emision por el Directorio, en Sesion celebrada el 28 de febrero de 2023.

b) Periodo Contable

Los estados financieros cubren los siguientes periodos:

« Estados de Situacion financiera al 31 de diciembre 2022 y 31 de diciembre de 2021.

« Estados de Resultados Integrales por los periodos comprendidos entre el 1 de Enero al 31 de diciembre 2022 y 2021.

+ Estados de Cambio en el Patrimonio Neto por los periodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2022 y 2021.

« Estados de Flujos de Efectivo por los periodos comprendidos entre el 1 de Enero al 31 de diciembre de 2022 y 2021.

c) Bases de Medicién

Los Estados Financieros han sido preparados sobre la base del modelo de costo, excepto para algunos tipos de activos financieros que han sido registrados por su valor razonable con
efecto en resultados. Para determinar las reservas técnicas se siguieron los requerimientos de la NCG N° 306 de la CMF y sus modificaciones posteriores.

d) Moneda funcional y de presentacion

Los estados financieros se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional y de presentacion de la Compafiia. Toda la informacion presentada en pesos chilenos ha sido
redondeada a la unidad de mil mas cercana (M$).

e) Nuevas normas e interpretaciones para fechas futuras

a) Las siguientes Enmiendas a NIIF han sido adoptadas en estos estados financieros:

Enmiendas a NIIF Fecha de aplica obligatoria

Referencia al Marco Conceptual (enmiendas a NIIF 3) Periodos anuales iniciados en o después del 1 de

enero de 2022.
Propiedad, Planta y Equipo — Ingresos antes del Uso  Periodos anuales iniciados en o después del 1 de
Previsto (enmiendas a NIC 16) enero de 2022.
Contratos Onerosos — Costos para Cumplir un Periodos anuales iniciados en o después del 1 de
Contrato (enmiendas a NIC 37) enero de 2022.
Mejoras Anuales a las Normas NIIF, Ciclo 2018-2020 Periodos anuales iniciados en o después del 1 de
(enmiendas a NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16) enero de 2022.

a) Declaracién de Cumplimiento

Los Estados Financieros anuales al 31 de diciembre de 2022 han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y las normas impartidas por la
Comisién para el Mercado Financiero en los casos que corresponda, en conformidad con lo establecido en la Circular N° 2.022 emitida por la CMF el 17 de mayo de 2011 y sus
modificaciones, la segunda prima en caso de discrepancia. Los estados financieros fueron aprobados para la emisién por el Directorio, en Sesién celebrada el 28 de febrero de 2023.

b) Periodo Contable

Los estados financieros cubren los siguientes periodos:

« Estados de Situacion financiera al 31 de diciembre 2022 y 31 de diciembre de 2021.

« Estados de Resultados Integrales por los periodos comprendidos entre el 1 de Enero al 31 de diciembre 2022 y 2021.

« Estados de Cambio en el Patrimonio Neto por los periodos comprendidos entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2022 y 2021.

« Estados de Flujos de Efectivo por los periodos comprendidos entre el 1 de Enero al 31 de diciembre de 2022 y 2021.

c) Bases de Medicion

Los Estados Financieros han sido preparados sobre la base del modelo de costo, excepto para algunos tipos de activos financieros que han sido registrados por su valor razonable con
efecto en resultados. Para determinar las reservas técnicas se siguieron los requerimientos de la NCG N° 306 de la CMF y sus modificaciones posteriores.

d) Moneda funcional y de presentacion

Los estados financieros se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional y de presentacién de la Compafiia. Toda la informacién presentada en pesos chilenos ha sido
redondeada a la unidad de mil mas cercana (M$).

e) Nuevas normas e interpretaciones para fechas futuras

a) Las siguientes Enmiendas a NIIF han sido adoptadas en estos estados financieros:

Enmiendas a NIIF Fecha de aplicacion obligatoria

Referencia al Marco Conceptual (enmiendas a NIIF 3) Periodos anuales iniciados en o después del 1 de

enero de 2022.
Propiedad, Planta y Equipo — Ingresos antes del Uso  Periodos anuales iniciados en o después del 1 de
Previsto (enmiendas a NIC 16) enero de 2022.
Contratos Onerosos — Costos para Cumplir un Periodos anuales iniciados en o después del 1 de
Contrato (enmiendas a NIC 37) enero de 2022.

Mejoras Anuales a las Normas NIIF, Ciclo 2018-2020 Periodos anuales iniciados en o después del 1 de
(enmiendas a NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16) enero de 2022.
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Referencias al Marco Conceptual (enmiendas a NIIF 3)

Las enmiendas actualizan NIIF 3 para que haga referencia al Marco Conceptual 2018 en lugar del Marco Conceptual de 1989. Las enmiendas también agregan un requerimiento a NIIF 3 que
para obligaciones dentro del alcance de NIC 37, un adquirente aplique NIC 37 para determinar si en la fecha de adquisicién existe una obligacién presente como resultado de eventos
pasados. Para un gravamen que deberia estar en el alcance de CINIIF 21 Gravamenes, el adquirente aplica CINIIF 21 para determinar si el evento obligatorio que da origen a un pasivo para
pagar el gravamen ha ocurrido a la fecha de adquisicion.

Finalmente, las enmiendas agregan una declaracion explicita de que un adquirente no reconoce activos contingentes en una combinacién de negocios.

Las enmiendas son efectivas para combinaciones de negocios para las cuales la fecha de adquisicién es en o después del primer periodo anual que comienza en o después del 1 de enero
de 2022. Se permite su aplicacion anticipada, si una entidad también aplica todas las otras referencias actualizadas (publicadas conjuntamente con el Marco Conceptual actualizado) en la
misma fecha o antes.

Propiedad, Planta y Equipo — Ingresos antes del Uso Previsto (enmiendas a NIC 16)

Las enmiendas prohiben la deduccién del costo de una partida de propiedad, planta y equipo de cualquier ingreso proveniente de la venta de items producidos antes de que el activo esté
disponible para su uso, es decir, los ingresos mientras el activo es llevado a la ubicacién y condiciéon necesaria para que pueda operar de la forma prevista por la administracién. Por

consiguiente, una entidad reconoce los ingresos por ventas y los costos relacionados en resultados. La entidad mide el costo de esos items de acuerdo con NIC 2, Inventarios.

Las enmiendas también aclaran el significado de “probar si un activo esta funcionando apropiadamente”. NIC 16 ahora especifica esto mediante la evaluacion de si el desempefio técnico y
fijo del activo es tal que es capaz de ser usado en la produccién o entrega de bienes y servicios, para arrendamiento a otros, o para propositos administrativos.

Si no son presentados separadamente en el estado de resultados integrales, los estados financieros deberan revelar los importes de los ingresos y costos incluidos en resultados que se
relacionan a los items producidos que no son un output de las actividades ordinarias de la entidad, y en qué linea(s) en el estado de resultados integrales se incluyen tales ingresos y costos.

Las enmiendas se aplican retrospectivamente, pero solamente a partidas de propiedad, planta y equipos que fueron llevadas a la ubicacién y condicién necesaria para que puedan operar de
la forma prevista por la administracién en o después del comienzo del periodo mas reciente presentando en los estados financieros en el cual la entidad aplica por primera vez las
enmiendas.

La entidad debera reconocer el efecto acumulado de aplicar inicialmente las enmiendas como un ajuste al saldo inicial de utilidades retenidas (u otro componente de patrimonio, como sea
apropiado) al comienzo de ese periodo mas reciente presentado.

Las enmiendas son efectivas para periodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2022. Se permite su aplicacion anticipada.

Contratos Onerosos — Costos para Cumplir un Contrato (enmiendas a NIC 37)

Las enmiendas especifican que el “costo de cumplir” un contrato comprende los “costos que se relacionan directamente con el contrato”. Los costos que se relacionan directamente con el
contrato pueden ya sea ser costos incrementales de cumplir ese contrato (ejemplos serian mano de obra directa, materiales) y una asignacién de otros costos que se relacionan directamente
para cumplir los contratos (un ejemplo seria la asignacion del gasto de depreciacion para un item de propiedad, planta y equipos usado para cumplir el contrato).

Las enmiendas aplican a contratos para los cuales la entidad aiin no ha cumplido todas sus obligaciones al comienzo del periodo de reporte anual en el cual la entidad aplica por primera vez
las enmiendas. La informacién comparativa no es re-expresada. En su lugar, la entidad debera reconocer el efecto acumulado de aplicar inicialmente las enmiendas como un ajuste al saldo
inicial de utilidades retenidas u otro componente de patrimonio, segun lo apropiado, a la fecha de aplicacion inicial.

Las enmiendas son efectivas para periodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2022. Se permite su aplicacion anticipada.

Mejoras Anuales a las Normas NIIF, Ciclo 2018-2020 (enmiendas a NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16)
Las mejoras anuales incluyen enmiendas a cuatro Normas:

NIIF 1 Adopcién por Primera Vez de las NIIF

La enmienda proporciona una exencién adicional a una filial que se convierte en un adoptador por primera vez después que su matriz con respecto a la contabilizaciéon de las diferencias de
conversion acumuladas. Como resultado de la enmienda, una filial que usa la excepcién en NIIF 1:D16(a) ahora puede elegir medir las diferencias de conversion acumuladas para todas las
operaciones extranjeras al importe en libros que habria sido incluido en los estados financieros consolidados de la matriz, basado en la fecha de transicion a las Normas NIIF de la matriz, si
no se realizaron ajustes por propésitos de consolidacién y por los efectos de la combinacion de negocios en la cual la matriz adquirié a la filial. Una eleccién similar esta disponible para una
asociada o negocio conjunto que usa la excepcién en NIIF 1: D16(a).

La enmienda es efectiva para periodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2022. Se permite su aplicacion anticipada.

NIIF 9 Instrumentos Financieros

La enmienda aclara que al aplicar la prueba del “10 por ciento” para evaluar si se da de baja un pasivo financiero, una entidad incluye solamente los honorarios pagados o recibidos entre la
entidad (el prestatario) y el prestador, incluyendo los honorarios pagados o recibidos tanto por la entidad o el prestador en nombre de otro.

La enmienda se aplica prospectivamente a modificaciones o intercambios que ocurran en o después de la fecha en que la entidad aplica por primera vez la enmienda.
La enmienda es efectiva para periodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2022. Se permite su aplicacion anticipada.

NIIF 16 Arrendamientos
La enmienda elimina la ilustracién del reembolso de mejoras al bien arrendado. Dado que la enmienda a NIIF 16 solo es respecto a un ejemplo ilustrativo, no se establece una fecha efectiva.
La adopcion de las enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto en los estados financieros de la sociedad.

b) Las siguientes nuevas Normas y Enmiendas han sido emitidas pero su fecha de aplicacién aun no esta vigente:

Nuevas NIIF Fecha de aplicacion obligatoria

NIIF 17, Contratos de Seguros Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023..
Clasificacién de pasivos como Corriente o No Corriente (enmiendas a NIC 1) Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.
Revelacion de Politicas Contables (enmiendas a NIC 1 y NIIF - Declaraciéon Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Préactica 2)

Definicion de Estimaciones Contables (enmiendas a NIC 8) Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.

Impuesto Diferido relacionado a Activos y Pasivos que se originan de una Sola Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Transaccion (enmiendas a NIC 12)

Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior (enmiendas a Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.
NIIF 16)

Pasivos no corrientes con convenios de deuda (enmiendas a NIC 1 Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
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entidad (el prestatario) y el prestador, incluyendo los honorarios pagados o recibidos tanto por la entidad o el prestador en nombre de otro.
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NIIF 16 Arrendamientos
La enmienda elimina la ilustracion del reembolso de mejoras al bien arrendado. Dado que la enmienda a NIIF 16 solo es respecto a un ejemplo ilustrativo, no se establece una fecha efectiva.
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Nuevas NIIF Fecha de aplicacion obligatoria

NIIF 17, Contratos de Seguros Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023..
Clasificacion de pasivos como Corriente o No Corriente (enmiendas a NIC 1) Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.

Revelacion de Politicas Contables (enmiendas a NIC 1 y NIIF - Declaracion Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
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Definicién de Estimaciones Contables (enmiendas a NIC 8) Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Impuesto Diferido relacionado a Activos y Pasivos que se originan de una Sola Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
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Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior (enmiendas a Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.
NIIF 16)
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NIIF 17, Contratos de Seguros
NIIF 17 establece los principios para el reconocimiento, medicion, presentacion y revelacion de los contratos de seguro y reemplaza NIIF 4 Contratos de seguro.

NIIF 17 establece un modelo general, el cual es modificado para los contratos de seguro con caracteristicas de participacion discrecional, descrito como el ‘Enfoque de Honorarios Variables’
(“Variable Fee Approach”). El modelo general es simplificado si se satisfacen ciertos criterios, mediante la medicion del pasivo para la cobertura remanente usando el ‘Enfoque de Asignacion
de Prima’ (“Premium Allocation Approach”).

El modelo general usa supuestos actuales para estimar el importe, oportunidad e incertidumbre de los flujos de efectivo futuros y mide explicitamente el costo de esa incertidumbre; tiene en
cuenta las tasas de interés del mercado y el impacto de las opciones y garantias de los tenedores de seguros.

En junio de 2020, el IASB emitié6 Modificaciones a NIIF 17 para abordar consideraciones y desafios de implementaciéon que fueron identificados después de que NIIF 17 fue publicada. Las
enmiendas difieren la fecha de aplicacion inicial de NIIF 17 (incorporando las modificaciones) a periodos anuales que se inician en o después del 1 de enero de 2023. Al mismo tiempo, el
IASB emitio Extension de la Excepcion Temporal de Aplicar NIIF 9 (Enmiendas a NIIF 4) que extienden la fecha fijada de expiracion de la excepcion temporal de aplicar NIIF 9 en NIIF 4 a
periodos anuales que se inician en o después del 1 de enero de 2023.

NIIF 17 debe ser aplicada retrospectivamente a menos que sea impracticable, en cuyo caso se aplica el enfoque retrospectivo modificado o el enfoque del valor razonable.

Para propdsitos de los requerimientos de transicién, la fecha de aplicacion inicial es el comienzo del periodo de reporte anual en el cual la entidad aplica por primera vez la Norma, y la fecha
de transicion es el comienzo del periodo inmediatamente precedente a la fecha de aplicacién inicial.

Clasificacion de pasivos como Corriente o No Corriente (enmiendas a NIC 1)
Las enmiendas a NIC 1 afectan solamente la presentacién de pasivos como corrientes o no corrientes en el estado de situacién financiera y no los importes o la oportunidad del
reconocimiento de cualquier activo, pasivo, ingreso o gasto, o la informacion revelada acerca de esos items.

Las enmiendas aclaran que la clasificacion de los pasivos como corrientes o no corrientes debe basarse en los derechos existentes al final del periodo de reporte, especifican que la
clasificacion no se ve afectada por las expectativas sobre si una entidad ejercera su derecho a diferir la liquidacién de un pasivo; explican que los derechos son existentes si se cumplen los
covenants al cierre del periodo de reporte, e introducen una definicion de “liquidacion” para aclarar que la liquidacion se refiere a la transferencia a la contraparte de efectivo, instrumentos de
patrimonio, otros activos o servicios.

Las enmiendas se aplican retrospectivamente para periodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2024. Se permite su aplicacion anticipada.

Revelacion de Politicas Contables (enmiendas a NIC 1 y NIIF - Declaraciéon Practica 2)

Las enmiendas cambian los requerimientos en NIC 1 con respecto a revelacion de politicas contables. Las enmiendas remplazan todas las instancias del término “politicas contables
significativas” con “informacion de politicas contables materiales”. La informacién de una politica contable es material si, cuando es considerada en conjunto con otra informacién incluida en
los estados financieros de la entidad, puede ser razonablemente esperado que influya en las decisiones que los usuarios primarios de los estados financieros para propdsitos generales
tomen sobre la base de esos estados financieros.

Los parrafos de sustento en NIC 1 también se han modificado para aclarar que la informacién de una politica contable que se relaciona con transacciones inmateriales, otros eventos o
condiciones es inmaterial y no necesita ser revelada. La informacién de una politica contable podria ser material debido a la naturaleza de las transacciones relacionadas, otros eventos o
condiciones, incluso si los importes son inmateriales. Sin embargo, no toda la informacién de una politica contable relacionada con transacciones materiales, otros eventos o condiciones es
por si misma material.

El IASB también ha desarrollado guias y ejemplos para explicar y demostrar la aplicacion de un “proceso de materialidad de cuatro pasos” descritos en NIIF — Declaracion Préactica 2.

Las enmiendas a NIC 1 son efectivas para periodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023, se permite su aplicacién anticipada y se aplican prospectivamente. Las
enmiendas a NIIF — Declaracién Practica 2 no contienen una fecha efectiva o requerimientos de transicion.

=
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Definicion de Esti iones C bles (enmiendas a NIC 8)

Las enmiendas remplazan la definicién de un cambio en una estimacién contable con una definicion de estimaciones contables. Bajo la nueva definicién, estimaciones contables son
“importes monetarios en los estados financieros que estan sujetos a medicién de incertidumbre”.

La definicién de un cambio en una estimacién contable fue eliminada. Sin embargo, el IASB retuvo el concepto de cambios en estimaciones contables en la Norma con las siguientes
aclaraciones:

+ Un cambio en una estimacion contable que resulta de nueva informacién o nuevos desarrollos no es la correccion de un error
* Los efectos de un cambio en un input o en una técnica de medicién usada para desarrollar una estimacion contable son cambios en estimaciones contables si ellos no se originan de la
correccion de errores de periodos anteriores.

El IASB agreg6 dos ejemplos (Ejemplos 4-5) a la Guia sobre implementaciéon de NIC 8, que se adjunta a la Norma. El IASB ha eliminado un ejemplo (Ejemplo 3) dado que podria causar
confusion a la luz de las enmiendas.

Las enmiendas son efectivas para periodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023 a cambios en politicas contables y cambios en estimaciones contables que ocurran
en o después del comienzo de ese periodo. Se permite su aplicacion anticipada.

Impuesto Diferido relacionado a Activos y Pasivos que se originan de una Sola Transaccién (enmiendas a NIC 12)

Las enmiendas introducen excepciones adicionales de la excepcion de reconocimiento inicial. Segun las enmiendas, una entidad no aplica la exencion del reconocimiento inicial para
transacciones que dan lugar a diferencias temporarias iguales imponibles y deducibles.

Dependiendo de la legislacion tributaria aplicable, pueden surgir diferencias temporarias imponibles y deducibles iguales en el reconocimiento inicial de un activo y pasivo en una transaccion
que no es una combinacién de negocios y que no afecta la utilidad financiera ni la tributaria. Por ejemplo, esto puede surgir al reconocer un pasivo por arrendamiento y el correspondiente
activo por derecho de uso aplicando la NIIF 16 en la fecha de inicio de un arrendamiento.

Tras las modificaciones a la NIC 12, se requiere que una entidad reconozca el correspondiente activo y el pasivo por impuestos diferidos, y el reconocimiento de cualquier activo por
impuestos diferidos esta sujeto a los criterios de recuperabilidad de la NIC 12.

El IASB también agregé un ejemplo ilustrativo en NIC 12 que explica como se aplican las enmiendas.

Las enmiendas aplican a transacciones que ocurren en o después del comienzo del periodo comparativo mas reciente presentado. Adicionalmente, al inicio del periodo comparativo mas
reciente una entidad reconoce:

« Un activo por impuesto diferido (en la medida que sea probable que utilidades tributarias estaran disponibles contra las cuales la diferencia tributaria deducible puede ser utilizada) y un
pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporales deducibles e imponibles asociadas con:

= Derecho de uso de activos y pasivos por arrendamientos
= Pasivos por desmantelamiento, restauracioén y similares y los correspondientes importes reconocidos como parte del costo del activo relacionado

« El efecto acumulado de aplicar las enmiendas como un ajuste al saldo inicial de utilidades retenidas (u otro componente de patrimonio, como sea apropiado) a esa fecha

Las enmiendas son efectivas para los periodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite su aplicacién anticipada.

Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior (enmiendas a NIIF 16)

Las enmiendas aclaran como el vendedor-arrendador mide posteriormente las transacciones de venta con arrendamiento posterior que satisfacen los requerimientos de IFRS 15 para ser
contabilizados como una venta.

Las enmiendas requieren que el vendedor-arrendatario determine los 'pagos de arrendamiento' o los 'pagos de arrendamiento revisados' de manera que el vendedor-arrendatario no
reconozca una ganancia o pérdida que se relacione con el derecho de uso retenido por el vendedor-arrendatario, después de la fecha de inicio. Las modificaciones no afectan la ganancia o
pérdida reconocida por el vendedor-arrendatario en relacion con la terminacion parcial o total de un contrato de arrendamiento.

Las enmiendas son efectivas para los periodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2024. Se permite su aplicacién anticipada. Si un arrendatario-vendedor aplica las
enmiendas para un periodo anterior, esta obligado a revelar ese hecho. Un vendedor-arrendatario aplica las enmiendas de forma retroactiva de acuerdo con la NIC 8 a las transacciones de
venta con arrendamiento posterior celebradas después de la fecha de la aplicacion inicial, que se define como el comienzo del periodo anual sobre el que se informa en el que la entidad
aplico por primera vez la NIIF 16.

Pasivos no corrientes con convenios de deuda (‘covenants’) (enmiendas a NIC 1)

Las enmiendas especifican que solamente los ‘covenants’ que una entidad debe cumplir en o antes del cierre del periodo de reporte afectan el derecho de la entidad a diferir el pago de un
pasivo por al menos doce meses después de la fecha de reporte (y, por lo tanto, deben considerarse al evaluar la clasificaciéon del pasivo como corriente o no corriente). Estos covenants
afectan al establecer si el derecho existe al final del periodo de reporte, incluso si el cumplimiento del covenant se evalta solo después de la fecha de reporte (por ejemplo, un convenio
basado en la situacion financiera de la entidad a la fecha de reporte cuyo cumplimiento se evaltia solamente después de la fecha de reporte).

Las enmiendas se aplican de forma retrospectiva de acuerdo con NIC 8 para periodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2024. Se permite su aplicacién anticipada.

La administraciéon de la sociedad estima que, a excepciéon de NIIF 17, la adopcion de las normas, interpretaciones y enmiendas antes descritas no tendré un impacto significativo en los
Estados Financieros de la Sociedad en el periodo de su primera aplicacion.

f) Hipétesis de negocio en marcha

La Compaiiia cumple con todas las normas legales a las que esta sujeta, presenta condiciones de operacion normal en cada ambito en el que se desarrollan sus actividades, sus
proyecciones muestran una operacion rentable y tiene capacidad de acceder al sistema financiero para financiar sus operaciones, lo que a juicio de la Administracion determina su capacidad
de continuar como empresa en marcha, segun lo establecen las normas contables bajo las que se emiten estos estados financieros. Por su parte MetLife Chile Seguros de Vida S.A. aportara
los recursos que sean necesarios y adoptara las medidas que se encuentren a su alcance ante el Controlador (MetLife Chile Inversiones Limitada) para efectos de que MetLife Chile Seguros
Generales S.A. cuente con capital y flujo suficiente para sus necesidades operacionales.

d) Reclasificaciones

Al 31 de diciembre de 2022 no se han efectuado reclasificaciones en los estados financieros de la Compaiiia, respecto al afio anterior.

h) Ajustes a periodos anteriores y otros cambios contables

Al 31 de diciembre de 2022 no se han efectuado ajustes periodos anteriores v otros cambios contables.



Nota 3. Politicas Contables

1) Bases de consolidacion

Los Estados Financieros preparados por la Compafiia son individuales, y en el caso, que se deba consolidar se aplicara lo dispuesto en las normas internacionales de informacion financiera
(NIIF).
Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no posee filiales, ni participaciones en entidades controladas, por lo tanto, no realiza proceso de consolidacion.

2) Diferencia de cambio

Los saldos de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a la fecha de reporte son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambios de esa fecha. Las
ganancias o pérdidas por conversion de moneda extranjera en partidas monetarias es la diferencia entre el costo amortizado de la moneda funcional al comienzo del periodo ajustada por
intereses y pagos efectivos durante el periodo, y el costo amortizado en moneda extranjera convertido a la tasa de cambio al final del periodo.

Los activos y pasivos no monetarios denominados en monedas extranjeras que son valorizados al valor razonable son reconvertidos a la moneda nacional a la tasa de cambio a la fecha en
que se determind el valor razonable. Las partidas no monetarias que son valorizadas al costo histérico en la moneda extranjera se convierten a la tasa de cambio de la fecha de la
transaccion.

Los activos y pasivos en moneda extranjera y en unidades de fomentos (UF), han sido convertidos a pesos chilenos de acuerdo a las siguientes paridades al cierre del ejercicio:

Concepto 2022 2021
Unidad de fomento (UF) 35.110,98 30.991,74
Délar (USD) 855,86 844,69

3) Combinacién de negocios

De acuerdo a NIIF 3, se define una transaccién u otro suceso como una combinacion de negocios, cuando los activos adquiridos y los pasivos asumidos constituyen un negocio y se
contabilizan inicialmente mediante la aplicacion del método de adquisicién, reconociendo y valorizando el Fondo de Comercio (Goodwill) o una ganancia procedente de una compra en
condiciones muy ventajosas. En forma posterior, se valorizan y contabilizan de acuerdo con otras NIIF aplicables a dichas partidas, dependiendo de su naturaleza.

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros no se han realizado transacciones de este tipo.

4) Efectivo y efectivo equivalente

El efectivo y efectivo equivalente indicado en los Estados Financieros comprende el efectivo en caja y cuentas corrientes bancarias. Las partidas de efectivo y efectivo equivalente se
registran a costo amortizado.

Efectivo Equivalente: Corresponde a inversiones de corto plazo (90 dias) de alta liquidez y que son faciimente convertibles en efectivo y que estan sujetos a un riesgo poco significativo de
cambios en su valor.

Estado de flujo de efectivo: El estado de flujo de efectivo ha sido preparado en base al método directo, y se confecciona de acuerdo a las instrucciones establecidas por la CMF, en su
Circular N° 2.022, del 17 de mayo del 2011 y modificaciones posteriores.

En la preparacion del Estado de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes definiciones:
= Flujos de efectivo: Entradas y salidas de dinero en efectivo en caja y bancos, y/o equivalentes de efectivo; entendiendo por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo
de alteraciones en su valor.

= Flujos operacionales: Flujos de efectivo y/o equivalentes de efectivo originados por las operaciones normales, que constituyen la principal fuente de ingresos de la actividad de seguros

= Flujos de inversion: Flujos de efectivo y equivalente de efectivo originados en la adquisicién,enajenacion o disposicion por otros medios de activos de largo plazo y otras inversiones no
incluidas en el efectivo y equivalente de efectivo de la Compariia

= Flujos de financiamiento: Flujo de efectivo y equivalente de efectivo originados en aquellas actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del patrimonio neto, y de los
pasivos que no forman parte de los flujos operacionales. Se registran también en este grupo, los pagos a favor de los accionistas.

5) Inversiones financieras

Las inversiones financieras de la Compafia se encuentran valoradas de acuerdo a la NCG N°311 y sus modificaciones posteriores emitida por la Comisién para el Mercado Financiero, y a
los criterios establecidos en NIIF 9.

Reconocimi ), baja en y pensacion de saldos
Todos los activos financieros se reconocen inicialmente a la fecha de la transaccion en la que la Compaiiia se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

La Compaiiia da de baja un activo financiero cuando los derechos contractuales a los flujos de efectivo derivados del activo expiran, o cuando transfiere los derechos a recibir .

Los flujos de efectivo contractuales del activo financiero en una transaccion en la que se transfieren substancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad del activo
financiero. Cualquier participacion en los activos financieros transferidos que sea creada o retenida por la Compaiiia se reconoce como un activo o pasivo separado.

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto presentado en el estado de situacion financiera cuando, y solo cuando, la Compariia cuenta con un derecho legal para
compensar los montos y tiene el propdsito de liquidar sobre una base neta o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultdneamente.

(Clasificacion

La Compaiiia clasifica sus inversiones en instrumentos financieros, conforme a las instrucciones impartidas por la Comisioén para el Mercado Financiero, contenidas en la Norma de Caracter
General N°311 de fecha 28 de diciembre de 2011, en el contexto de IFRS 9, de acuerdo al Modelo de negocio de la entidad para gestionar los activos financieros y las caracteristicas de los
flujos de efectivo contractuales del activo financiero.

Un activo financiero debera medirse al costo amortizado si se cumplen las 2 condiciones siguientes:

« Elactivo se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos para obtener los flujos de efectivo contractuales.
« Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente..

Activos financieros a valor razonable con efecto en resultados

Un activo financiero es clasificado a valor razonable con efecto en resultados si es adquirido principalmente con el propdsito de su negociacién (venta o recompra en el corto plazo) o es parte
de una cartera de inversiones financieras identificables que son administradas en conjunto y para las cuales existe evidencia de un escenario real reciente de realizacién de beneficios de
corto plazo.

dicion

. - .
Recor ), bajay
Las compras y ventas de inversiones en forma regular se reconocen en la fecha de la transaccién, la fecha en la cual la Compafia se compromete a comprar o vender la inversién. Los
activos financieros se reconocen inicialmente al valor razonable y los cambios correspondientes, son reconocidos en resultados.

Los costos de transaccion, en el caso de inversiones financieras a valor razonable con efecto en resultados se imputan a gastos cuando se incurre en ellos.
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Los costos de transaccion son costos en los que se incurre para adquirir inversiones financieras. Ellos incluyen honorarios, comisiones y otros conceptos vinculados a la operacion pagados a
agentes, asesores, corredores y operadores.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, todas las inversiones financieras a valor razonable con efecto en resultados son medidas al valor razonable. Las ganancias y pérdidas que surgen
de cambios en el valor razonable son presentadas en el estado de resultados integrales en la linea “Inversiones Financieras” dentro del rubro “Resultado Neto Inversiones No Realizadas” en
el periodo en que se originan.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones financieras a valor razonable con efecto en resultados se reconocen en el estado de resultados integrales en la linea “Inversiones
Financieras” dentro del rubro “Resultado Neto Inversiones Devengadas” cuando se establece el derecho de la Compaiiia a recibir su pago. Los intereses también se reconocen en el estado
de resultados integrales en la linea “Inversiones Financieras” dentro del rubro “Resultado Neto de Inversiones Devengadas”. Los reajustes se reconocen en el estado de resultados integrales
en la linea "Utilidad (Pérdida) por Unidades Reajustables", de acuerdo a lo establecido por la Comisién para el Mercado Financiero

Las inversiones financieras se dan de baja contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de parte de estas han expirado o la Compafiia ha transferido sustancialmente todos
los riesgos y beneficios asociados a su propiedad. Las pérdidas o ganancias resultantes son presentadas en el estado de resultados bajo la linea “Inversiones Financieras” dentro del rubro
“Resultado Neto Inversiones Realizadas” en el periodo en que se originan.

Estimacion del valor razonable

La Compariia no presenta modelos propios de valorizacion para determinar el valor razonable de sus inversiones financieras y, por tanto, en conformidad con la Norma de Caracter General
N°311 de la Comisién para el Mercado Financiero se sujeta a las siguientes normas de valorizacién a valor razonable:

Renta variable nacional

Acciones registradas con presencia ajustada

Las acciones inscritas en el Registro de Valores y en una bolsa de valores del pais, que al cierre de los estados financieros, tengan una presencia ajustada igual o superior al 25%, conforme
lo dispuesto en el Titulo Il de la Norma de Caracter General N° 327, de 17 de enero de 2012, o la que la modifique o remplace, deberan valorizarse a su valor bolsa.

Por valor bolsa se entiende el precio promedio ponderado, por el nimero de acciones transadas, de las transacciones del Ultimo dia de transaccion bursatil correspondiente a la fecha de
cierre de los estados financieros. Las transacciones consideradas en este calculo son aquellas en que se hubiere transado un monto total igual o superior a 150 Unidades de Fomento. Al
calcular el valor bolsa de una accion, se debe considerar los "ajustes de precios de acciones" segun las instrucciones que las Bolsas de Valores impartan al respecto y detallar en
Revelaciones dichos ajustes

Al 31 de diciembre 2022, la Compaiiia no posee activos clasificados en esta categoria.

Otras acciones

La Compaiiia medira al costo aquellas acciones que no estén inscritas en el registro de valores, no se transen activamente en el mercado y en donde la informacion disponible reciente es
insuficiente para determinar dicho valor razonable, o cuando existe un rango amplio de mediciones posibles del valor razonable y el costo representa la mejor estimacion del valor razonable
dentro de ese rango.

Al 31 de diciembre 2022, la Compafiia no posee activos clasificados en esta categoria.

Cuotas de fondos mutuos

Las inversiones en cuotas de Fondos Mutuos se valorizan al valor de rescate que tenga la cuota a la fecha de cierre de los estados financieros de la entidad inversionista. La diferencia que
se produzca entre este valor y el valor de inversion, contabilizado en los estados financieros anteriores, es cargada o abonada, segun corresponda, a los resultados del periodo que
comprenden los Estados Financieros.

Cuotas de fondos de inversion

Las inversiones en cuotas de fondos de inversion a que se refiere el nimero 2, letra c) del articulo 21 del D.F.L 251, de 1931, que tengan, a la fecha de cierre de los estados financieros, una
presencia ajustada anual igual o superior al 20%, calculada de la misma forma que la presencia para acciones nacionales, definido en el N°1 anterior, son valorizadas al precio promedio
ponderado, por el numero de cuotas transadas, de las transacciones del Gltimo dia de transaccién bursatil correspondiente a la fecha de cierre de los estados financieros. Las transacciones
consideradas en este céalculo son aquellas en que se hubiere transado un monto total igual o superior a 150 UF.

No obstante, lo anterior, las inversiones en cuotas de fondos de inversién que no cumplan el requisito de presencia establecido en el parrafo precedente, son valorizadas a su valor
econdmico, presentado a este Servicio por aquellos fondos que hayan optado por efectuar valorizaciones econémicas de sus inversiones. El valor econémico de la cuota corresponde al
definido en Circular N°1.258 de 1996, y sus modificaciones de la CMF.

En el caso de no presentar el fondo de inversién valor econémico de sus cuotas, dichas inversiones son valorizadas al valor libro de la cuota, determinado en base a los Ultimos estados
financieros del fondo presentados a este Servicio. El valor libro de la cuota correspondera al definido en Circular N°1998 de 2010, y sus modificaciones de la CMF.
Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no posee activos clasificados en esta categoria.

Renta variable extranjera

Acciones con transaccion bursatil

Las acciones de empresas extranjeras que tengan transaccion bursatil son valorizadas a su valor bolsa. Se entiende por valor bolsa el precio de cierre observado en el dltimo dia de
transaccion bursatil anterior a la fecha de cierre de los estados financieros, en la bolsa de valores donde fue adquirida.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no posee activos clasificados en esta categoria.

La Compafiia medira al costo aquellas acciones de empresas extranjera que no tengan transaccién bursatil y en donde la informacién disponible reciente es insuficiente para determinar
dicho valor razonable, o cuando existe un rango amplio de mediciones posibles del valor razonable y el costo representa la mejor estimacion del valor razonable dentro de ese rango.

Al 31 de diciembre 2022, la Compaiiia no posee activos clasificados en esta categoria.

Cuotas de fondos

La inversion en cuotas de Fondos Mutuos y fondos de inversion constituidos en el pais, cuyos activos estén invertidos en valores extranjeros sefialados en la letra e) del N°3 del articulo 21
del D.F.L N°251, de 1931, son valorizados conforme a las instrucciones establecidas en los nimeros 3 y 4 de la letra a) anterior.

La inversion en cuotas de fondos constituidos fuera del pais, sefialados en la letra d) del N°3 del articulo N°21 del D.F.L N°251, de 1931, es valorizada al precio de cierre de la cuota del
ultimo dia habil bursatil del mes correspondiente al cierre de los estados financieros.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no posee activos clasificados en esta categoria.

Renta fija nacional

Para los instrumentos de renta fija nacional se entiende por valor de mercado a la fecha de cierre, el valor presente resultante de descontar los flujos futuros del titulo, a la Tasa Interna de
Retorno (TIR) de mercado del instrumento a esa fecha, la cual corresponde a la informada en el Vector de Precios (Informacién de Precios de Valores de Oferta Publica), entregada por la
Superintendencia de Pensiones, correspondiente al primer dia habil siguiente al cierre de los Estados Financieros.



En caso que un determinado titulo no aparezca en el Vector de Precios antes sefialado, se utiliza como TIR de mercado, la tasa implicita en la transaccion bursatil del instrumento que se
haya efectuado dentro de los seis meses anteriores a la fecha de cierre. De no existir transacciones endicho plazo, se utiliza como TIR de mercado, la Tasa Interna de Retorno Media (TIRM),
real anual, por tipo de instrumento y plazo, correspondiente al mes de cierre del estado financiero, informado por la Bolsa de Comercio de Santiago.

Renta fija extranjera

En el caso de las inversiones en instrumentos de renta fija en el extranjero se considera como valor de mercado, a la fecha de los estados financieros, la cotizaciéon de cierre del titulo
observada en los mercados internacionales, el ultimo dia de transaccion del instrumento anterior al cierre de los Estados Financieros.

En el caso de las inversiones en instrumentos de renta fija en el extranjero se considera como valor de mercado, a la fecha de los estados financieros, la cotizacién de cierre del titulo
observada en los mercados internacionales, el Gltimo dia de transaccion del instrumento, anterior al cierre de los Estados Financieros.

En caso que no existan transacciones del instrumento en el Ultimo mes, se considera como valor de mercado, el valor presente del instrumento descontado a la TIR de otro instrumento de
similares caracteristicas, en términos de plazo, perfil de pagos, y categoria de riesgo, que a juicio de la Compafiia sea representativo de la tasa de mercado del instrumento mantenido por
esta.

Los precios y valores de mercado de los instrumentos extranjeros referidos en esta politica contable son obtenidos de fuentes oficiales de informacion de las bolsas de valores extranjeras
donde se hayan adquiridos dichos instrumentos, o de sistemas de informacion internacionales de reconocido prestigio, tales como Bloomberg o Reuter.

Para efectos de valorizar las inversiones en el extranjero en la moneda funcional se utilizan las paridades cambiarias entregadas por el Banco Central de Chile en el Informativo Diario, y el
valor del ddlar observado para el sistema financiero correspondiente al dia de la valorizacion.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no posee activos clasificados en esta categoria.
Activos financieros a costo amortizado

Los activos financieros clasificados como costo amortizado se valorizan al valor presente resultante de descontar los flujos futuros de éste, a la tasa interna de retorno implicita en su
adquisicion (TIR de compra). Dicha tasa correspondera a la tasa de descuento que iguala el costo de adquisicion del instrumento, mas los costos de transaccion inicial, con sus flujos futuros.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no mantiene activos financieros valorizados a costo amortizado.
6) Operaciones de cobertura

Las operaciones de cobertura se valorizan y contabilizan de acuerdo a lo establecido en Norma de Caracter General N°311 de fecha 28 de diciembre de 2011 de la Comision para el
Mercado Financiero. Segun estas Norma, las operaciones de derivados financieros se valorizan a su valor razonable, llevandose a resultados los cambios de valor que se produzcan en el
periodo.

Al cierre de los presentes Estados Financieros, la Compaiiia no ha realizado operaciones de coberturas.
7) Inversiones seguros cuenta unica de inversiones (CUI)

Al cierre de los presentes Estados Financieros, la Compariia no ha realizado inversiones en seguros cuenta Unica de inversiones, por ser Compania del primer Grupo.

8) Deterioro de activos

El modelo de deterioro de NIIF 9 es aplicable a activos financieros valorados al costo amortizado, activos financieros de deuda a valor razonable con cambios en patrimonio (FVTOCI),
cuentas por cobrar clientes y ciertos contratos de garantia financiera y compromisos de préstamo.

Bajo el alcance establecido por la CMF respecto a los activos financieros que estaran sujetos a las reglas de deterioro de NIIF 9, quedan fuera todos aquellos que ya estan bajo la regulacién
local, tales como los Mutuos Hipotecarios (NCG 311), Préstamos a personas (NCG 208) y cuentas por cobrar primas (Circular 1.499).

El modelo de deterioro de valor de NIIF 9 versiéon 2014, se basa en pérdidas crediticias esperadas, a diferencia del modelo de pérdida incurrida que establecia NIC39. Esto significa que con
NIIF 9, los deterioros se registran, de forma anticipada respecto al modelo anterior. El modelo de deterioro se aplica a los activos financieros medidos a costo amortizado o medidos a valor
razonable con cambios en otro resultado integral, excepto por las inversiones en instrumentos de patrimonio. Las provisiones por deterioro se miden en base a las pérdidas crediticias
esperadas en los proximos 12 meses, o las pérdidas crediticias esperadas durante toda la vida del activo, si en la fecha de presentacién de los Estados Financieros se produjera un aumento
significativo en el riesgo crediticio de un instrumento financiero, desde el reconocimiento inicial.

La Compaiiia eligié aplicar esta politica para los activos financieros sefialados y no normado por la Comisién para el Mercado Financiero en normas especificas.

El enfoque general del modelo se estructura a través de tres fases en las que puede encontrarse el instrumento financiero desde su reconocimiento inicial, que se basan en el grado de
riesgo de crédito y en la circunstancia de que se haya producido un aumento significativo del mismo. La valoracién de la pérdida esperada requiere realizar estimaciones de pérdidas basadas
en informacion razonable y fundamentada sobre los hechos pasados, las condiciones presentes y previsiones razonables y justificables respecto de las condiciones econdmicas futuras. La
Compaiiia reconoce las provisiones con cargo a pérdidas y ganancias.

Deterioro cuentas de seguros

Deterioro primas y documentos por cobrar a asegurados

La Compafiia constituye una provisién por deterioro de primas a base de la antigliedad de sus saldos conforme a las disposiciones impartidas por la Comision para el Mercado Financiero en
su Circular N°1.499 que expresa lo siguiente: a la fecha de cierre de los estados financieros, de las entidades de seguros estaran obligadas a constituir provisiones por primas y documentos
por cobrar a asegurados. Los montos a presentar en las distintas cuentas y subcuentas deberan ser netos de estas provisiones. Para efectos de determinar las provisiones, se entendera que
los plazos mencionados son dias corridos, no admitiéndose deducciones a estas por concepto alguno (reaseguro, comisiones, reservas técnicas, etc.), sujeto a modificaciones.

Deterioro siniestros por cobrar

La Compaiiia para el célculo del deterioro de los siniestros por cobrar a reaseguradores aplica la normativa establecida en Circular N°848 de enero 1989. Esta normativa establece que los
siniestros por cobrar deberan provisionarse en un 100% transcurrido seis meses desde la fecha en que segun contrato al reasegurador aceptante debié pagar a la Compafia.

Activos no financieros

El valor libros de los activos no financieros de la Compariia, excluyendo los impuestos diferidos, se revisa en cada fecha de balance para determinar si existe algun indicio de deterioro. Si
existen tales indicios, entonces se estima el valor recuperable del activo. Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor libros de un activo excede a su valor recuperable.

El valor recuperable de un activo es el mayor entre su valor y su valor razonable, menos los costos de venta. Para determinar el valor en uso, se descuentan los flujos de efectivo futuros
estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos
especificos que pueda tener en el activo o la unidad generadora de efectivo.

Las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados. En relacion a los activos no financieros que se encontrasen deteriorados, las pérdidas por deterioro se reversan sélo en la medida
que el valor libros del activo no excede el valor libros que habria sido determinado, neto de depreciaciéon o amortizacion, si no hubiese sido reconocida ninguna pérdida por deterioro.
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9) Inversiones inmobi
Las inversiones inmobiliarias se presentan valorizadas de acuerdo a las instrucciones de la Comision para el Mercado Financiero, de acuerdo a la norma de caracter general N°316 emitida el
12 de agosto del 2011.

Propiedades de Inversion
Inversion en bienes raices nacionales
Los bienes raices nacionales se valorizan al menor valor entre:

El costo corregido por IPC deducida la depreciacion acumulada, calculada de acuerdo a las normas del Colegio de Contadores de Chile A.G. y
El valor de la tasacién comercial, que corresponde al menor de dos tasaciones, realizadas conforme al anexo adjunto en la NCGN°316 de la CMF.

En caso que el valor de la tasacion (opcién ii) sea menor que el costo corregido (opcion i), se realiza un ajuste contable por la diferencia, mediante una provisién con cargo a resultados, que
se mantiene hasta una nueva tasacion.

En caso que el valor de la tasacion (opcion ii) sea mayor que el costo corregido (opcién i), no se realiza ningln ajuste contable.
Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no posee activos clasificados en esta categoria.

Inversion en Bienes raices extranjeros
Los bienes raices extranjeros se valorizan al menor valor entre:

El costo corregido por la inflacion del pais de que se trate, deducida la depreciacién acumulada, calculada de acuerdo a las normas del Colegio de Contadores de Chile A.G. y el valor de la
tasacion comercial, la que se efectuara periédicamente, conforme al anexo adjunto en la NCG N°316 de la CMF.

En caso que el valor de la tasacién (opcion ii) sea menor que el costo corregido (opcién i), se realiza un ajuste contable por la diferencia, mediante una provisién con cargo a resultados, que
se mantiene hasta una nueva tasacion.

En caso que el valor de la tasacion (opcion ii) sea mayor que el costo corregido (opcién i), no se realiza ningln ajuste contable.
Al 31 de diciembre de 2022, la Compariia no posee activos clasificados en esta categoria

Bienes raices en construccion

Se valorizan al valor contable corregido por inflacion que reflejara el estado de avance de la construccion, segun disposicion del Colegio de Contadores de Chile A.G, hasta que se encuentre
terminado y en condiciones de obtener una tasacion comercial, en cuyo caso pasara a valorizarse segun corresponda.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compariia no posee activos clasificados de esta categoria

Cuentas por cobrar leasing
Los bienes raices entregados en leasing se valorizan al menor valor entre

Valor residual del contrato, calculada de acuerdo a las normas del Colegio de Contadores de Chile A.G.,

Costo corregido por inflacién menos la depreciacién acumulada y
El valor de la tasacion comercial, que corresponde al menor de dos tasaciones, realizadas conforme al anexo adjunto en la NCG N°316 de la Comision para el Mercado Financiero.

En el caso que existan cuotas morosas, se constituye una provision por el monto de estas. Ademas, los contratos que presenten morosidad dejaran de ser activos elegibles para la medicion
de calce referida en la Circular N°1.512 del afio 2001.

En el caso de contratos de leasing habitacionales de la Ley N°19.281 de 2003, estos se valorizan al menor valor entre:

« Valor residual del contrato, calculada de acuerdo a las normas del Colegio de Contadores de Chile A.G. y

« Costo corregido por inflaciéon menos la depreciacion acumulada

En el caso que un contrato de leasing habitacional tenga 6 o mas meses de morosidad en sus cuotas, se debera efectuar una tasacién comercial de acuerdo al anexo adjunto en la NCG
N°316 de la Comision para el Mercado Financiero y efectuar una provision con cargo a resultados, en caso que el valor comercial sea menor al contable.
Al 31 de diciembre de 2022, la Compaifiia no posee activos clasificados en esta categoria.

Propiedades de uso propio

Las propiedades de uso propio de la Compaiiia son valorizadas al costo menos depreciaciones y pérdidas por deterioro acumulado.

En el costo se incluye el precio de adquisicion mas impuestos indirectos no recuperables mas todos los costos directamente atribuibles a la ubicacién del activo en el lugar y en las
condiciones necesarias para que pueda operar.

La depreciacion es reconocida en el Estado de Resultado Integral en base al método de depreciacion lineal en base la vida util de cada grupo de activos.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no posee activos clasificados en esta categoria.

Muebles y equipos de uso propio
Muebles y equipos de uso propio Los muebles y equipos de uso propio de la Compafiia, son valorizados al costo menos depreciaciones y pérdidas por deterioro acumulado.
En el costo se incluye el precio de adquisicion mas impuestos indirectos no recuperables mas todos los costos directamente atribuibles a la ubicacién del activo en el lugar y en las
condiciones necesarias para que pueda operar.
La depreciacion es reconocida en el Estado de Resultado Integral en base al método de depreciacion lineal en base la vida util de cada grupo de activos.
Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no posee activos clasificados en esta categoria.

10) Intangibles
Al 31 de diciembre de 2022, la Compaifiia no registra intangibles.

11) Activos no corrientes mantenidos para la venta
Al 31 de diciembre de 2022, los presentes Estados Financieros no presentan activos no corrientes categorizados como disponibles para la venta.

12) Operaciones de seguros

Primas

El reconocimiento o devengo de la prima, se realiza al momento en que la Compafia acepta el riesgo. El valor que se reconoce es aquel indicado en la péliza, condicionados particulares y
certificados de cobertura, y se refleja en el estado de resultados integrales al cierre del periodo contable por el monto total definido para el periodo de cobertura cuando se trata de pdlizas de
prima mensual, anual y de prima Unica se reconoce el total del monto para el periodo de cobertura, exceptuando la cobertura de incendio cuyo reconocimiento en todos los casos es mensual
de acuerdo a la Norma de Caracter General N°306 para seguros no previsionales

Otros activos y pasivos derivados de los contratos de seguro y reaseguro.



Derivados implicitos en contratos de seguro

La NIIF 9 requiere que la Compaiiia separe ciertos derivados implicitos de sus correspondientes contratos principales, y los mida por su valor razonable, contabilizando los cambios en los
resultados del ejercicio. La NIIF 9 sera también aplicable a los derivados implicitos en un contrato de seguro, salvo que el derivado en cuestion sea en si mismo un contrato de seguro.

La administracién no ha comercializado y suscrito seguros con estas caracteristicas.

Contratos de seguro adquiridos en combinaciones de negocios o cesiones de cartera
Los contratos de seguros adquiridos en combinaciones de negocios o cesiones de cartera son valorados de acuerdo a la Norma de Caracter General N°306 para seguros no previsionales.
Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no posee contratos de seguros adquiridos en combinaciones de negocio o cesiones de cartera.

Gastos de adquisicion
Los costos de adquisicién se reconocen de forma inmediata en los resultados de la Compafiia.

Reservas técnicas
Las reservas técnicas se encuentran clasificadas y determinadas de acuerdo a las instrucciones vigentes segiin Norma de Caracter General N° 306, de abril de 2011, de la Comision para el
Mercado Financiero, como sigue:

Reserva de riesgos en curso

La reserva de riesgos en curso (RRC) se define como aquella que refleja la estimacion de los siniestros futuros y gastos que seran asumidos por la Compafiia por aquellos riesgos vigentes y
que se determina sobre la base de la prima que la Compafiia ha establecido para soportar dichos siniestros y gastos.

El célculo de la RRC debe efectuarse pdliza por pdliza o item por item seguin corresponda, no pudiendo rebajarse de la prima para efectos de la determinacién de esta reserva, un monto por
concepto de costos de adquisicion superior al 30% de ésta.

Reserva de siniestros
Las reservas de siniestros reflejan la obligacion de la Compafiia por los siniestros ocurridos a la fecha de los estados financieros. Las obligaciones por siniestros ocurridos se contabilizaran
sin considerar descuento alguno por responsabilidad de los reaseguradores.

Siniestros reportados

Las reservas deberan determinarse utilizando el criterio de la mejor estimacion del costo del siniestro. Para ello se utilizaran informes de liquidadores externos. Deberan incluirse en la
estimacion, los costos directos asociados al proceso de liquidacién del siniestro, considerando como tales, aquellos gastos o costos que la aseguradora incurrird en procesar, evaluar y
resolver los reclamos en relacion a los contratos de seguro existentes, incluyendo tanto costos de liquidacion externos a la Compafiia (por ejemplo, con liquidadores independientes) como
costos asociados a la liquidacion interna o directa llevada a cabo por la aseguradora.

Los siniestros reportados se clasifican de la siguiente forma:

a) Siniestros liquidados y no pagados: Comprende todos los siniestros cuya liquidacion ha sido aceptada por las partes en cuanto al monto y forma de pago y que, a la fecha de cierre de
los estados financieros, aiin no han sido pagados al asegurado.

b) Siniestros liquidados y controvertidos por el asegurado: Comprende los siniestros que estando liquidados han sido cuestionados por el asegurado. En este caso la mejor estimacion
considera los eventuales costos adicionales del proceso de solucién de la controversia, tales como honorarios de abogados y peritos, costas judiciales, etc.
Al 31 de diciembre de 2022, la Compariia no mantiene siniestros de esta categoria.

c) Siniestros en proceso de liquidacion: Se encuentran todos los siniestros en proceso de liquidacion, incluidos aquellos cuyo informe de liquidacion ha sido impugnado por la Compaiiia.

Siniestros ocurridos pero no reportados

De acuerdo a lo autorizado por la CMF en el oficio ordinario N° 18653 del 12 de Julio de 2017, se calcula la reserva de OYNR para los ramos 1, 8 y 50 mediante un método alternativo que
corresponde al mayor valor entre el método simplificado indicado en la NCG N°306 de la CMF y un factor del 5% con respecto a la prima ganada similar al método transitorio indicado en la
misma norma, y para los otros ramos se mantiene el método transitorio al 20%”".

Reserva catastréfica de terremoto
Esta reserva se constituye en forma adicional a la reserva de Riesgos en Curso, y se determina teniendo como base los montos asegurados retenidos en seguros otorgados, que cubren el
riesgo de terremoto y que se encuentran vigentes al cierre de los Estados Financieros

Reserva de Insuficiencia de Prima

A objeto de evaluar si los supuestos tomados al momento de la suscripcion y venta del seguro se mantienen en el horizonte temporal contemplado, y por lo tanto medir si la reserva técnica
basada en la prima no devengada es suficiente y acorde a la estimacion actual del riesgo y de los gastos asociados, resulta necesario realizar un analisis o test de suficiencia de primas
(TSP), que efectuado de forma regular permita evaluar los conceptos mencionados.

Este test es de utilizacién obligatoria y se determinara sobre la base del concepto de "Combined Ratio" que relaciona los egresos técnicos de la aseguradora con la prima reconocida para
hacer frente a los mismos, utilizando informacion histérica contenida en los estados financieros, relativa a un nimero determinado de ejercicios. El analisis de suficiencia es un concepto neto
de reaseguros, esto es, en este caso si se reconoce el riesgos cedido al reasegurador para efectos de su célculo. Por lo tanto, en el caso que se verificasen egresos superiores a los
ingresos, se estimard una Reserva de Insuficiencia de Primas adicional a la Reserva de Riesgos en Curso, y sera reconocida como una pérdida del ejercicio en el cual se verifique su
procedencia.

Reserva adicional por test de adecuacion de pasivos

Esta reserva se constituye solamente en caso de que el respectivo test de adecuacion de pasivos TAP arroje como resultado una insuficiencia. En dicho caso, la reserva de insuficiencia se
reconoce integramente en el periodo, reflejandose por tanto su variacion directamente en el Estado de resultados integral. El test TAP que aplica esta aseguradora sigue las instrucciones
generales dadas en la NCG 306 de la CMF y sus modificaciones.

La Compafiia no ha reflejado otras reservas técnicas al cierre de estos Estados Financieros.

Participacion del reaseguro en las reservas técnicas
La Compaiiia ha registrado en sus estados financieros, el activo, equivalente a la participacion del reasegurador en cada una de las reservas técnicas que constituye la aseguradora,
producto de los riesgos asumidos.

13) Participacion en empresas relacionadas
Las empresas subsidiarias son entidades controladas por el Grupo. Bajo control se entiende una situacion cuando una entidad tiene derechos a retornos variables desde su participacion y
puede afectar estos retornos con su influencia sobre participadas.

Las inversiones en entidades subsidiarias se reconocen segun el método de participacion. El diferencial entre el costo de adquisi
de los activos netos identificables en la fecha de adquisicién se presenta neto de cualquier pérdida por deterioro acumulada.

6n y la participacién de la Compafiia en el valor razonable

Los estados financieros incluyen la participacion de la Compafiia en los ingresos y gastos y en los movimientos patrimoniales de las inversiones reconocidas segun el método de
participacion, después de realizar los ajustes para alinear las politicas contables con las de la Compaiiia, desde la fecha en que comienza la influencia significativa o el control conjunto hasta
que éste termina. Los saldos y transacciones intercompariia y cualquier ingreso o gasto no realizado que surja de transacciones intercompariia grupales, son eliminados de la inversion en
proporcién de la participacién de la Compaiiia en la inversién
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A la fecha de cierre de los presentes Estados Financieros, la Compaiiia no posee participacion en empresas relacionadas.

14) Pasivos financieros

Los pasivos financieros se reconocen inicialmente, a su valor razonable, neto de los costos en que se haya incurrido en la transaccion. Posteriormente, se valorizan a su costo amortizado y
cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtencién) y el valor de rembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de la deuda
de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva.

Las obligaciones financieras se clasifican como pasivos corrientes a menos que el Grupo tenga un derecho incondicional a diferir su liquidacion durante al menos 12 meses después de la
fecha del balance.

Un cambio significativo introducido por NIIF 9 en la clasificacién y medicién de pasivos financieros se relaciona con la contabilizacién de los cambios en el valor razonable de un pasivo
financieros designado a VRCCR atribuible a cambios en riesgo crediticio del emisor.

Especificamente, NIIF 9 requiere que los cambios en el valor razonable del pasivo financiero que es atribuible a los cambios en el riesgo crediticio de ese pasivo sean presentados en otros
resultados integrales, a menos que el reconocimiento de los efectos de los cambios en el riesgo crediticio del pasivo y en otros resultados integrales crearia o incrementaria una asimetria
contable en resultados. Los cambios en el valor razonable atribuibles al riesgo crediticio de un pasivo financiero no son posteriormente reclasificados a resultados, en su lugar son
transferidos a resultados retenidos cuando el pasivo financiero es dado de baja. Previamente, bajo NIC 39, el importe total del cambio en el valor razonable del pasivo financiero designado a
VRCCR era presentado en resultados.

A la fecha de cierre de los presentes Estados Financieros, la Compafiia no posee pasivos financieros

15) Provisiones

En la preparacién de los Estados Financieros, se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la administracion de la Compafiia, con el fin de cuantificar algunas partidas de
activos, pasivos, ingresos y gastos.

Calculo de provisiones

Las provisiones corresponderan a saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que puedan
derivarse obligaciones explicitas o implicitas concretas en cuanto a su naturaleza y estimables en cuanto a su importe.

La Compaiiia hara provisiones, cada vez que tenga una obligacion presente, ya sea legal o implicita, como resultado de hechos pasados y cuando sea probable que sea necesario
desembolsar recursos para cancelar una obligacién y que dichos recursos sean posibles de medir de forma fiable. Estas provisiones se registran a valor actual de los desembolsos que se
estima sean necesarios para liquidar la obligacién

16) Ingresos y gastos de inversiones

a) Activos financieros a valor razonable: Los cambios de valor razonable se registran directamente en el estado de resultados integral, distinguiendo entre la parte atribuible a los
rendimientos, que se registra como intereses o en su caso como dividendos, y la parte que se registra como resultados realizados y no realizados.

b) Activos financieros a costo amortizado: Los ingresos por este tipo de activos se reconocen directamente en el estado de resultados integral, distinguiendo lo que es resultado devengado
de lo que es realizado. Al cierre de estos Estados Financieros la Compafiia no tiene Activos Financieros a Costo Amortizado.

c) Gastos de Inversiones: entre los gastos de inversiones se incluyen gastos de administracion de inversiones, costos de transacciones de inversiones a valor razonable y deterioro de
inversiones.

17) Costo por intereses

Los costos por intereses que son directamente atribuibles a la adquisicién, construcciéon o produccién de un activo forman parte del costo de dichos activos, los demas costos se reconocen
como gastos del ejercicio y se reconocen en el estado de resultado integral de la Compafiia.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no ha reconocido costos por interés

18) Costo de siniestros
Dentro del costo de siniestros se incluyen todos los costos directos asociados al proceso de liquidacion, tales como los pagos referentes a las coberturas siniestradas y gastos en los que se

incurre en procesar, evaluar y resolver el siniestro. Estos costos se reflejan directamente en el estado de resultados integral de la Compafiia, y se presentan brutos de cualquier cesién al
reaseguro.

Los siniestros correspondientes al reaseguro cedido se registran en funcion de los contratos de reaseguro suscritos con las Compaiiias reaseguradoras.

19) Costos de intermediacion

En el costo de intermediacion se incluyen todas las comisiones y gastos asociados a la actividad de vender un seguro y sus negociaciones por reaseguro.

Se incluyen los gastos por concepto de sueldo base y comisiones generados por los agentes de venta contratados por la Compafiia. Se incluyen ademas las comisiones efectivamente
desembolsadas a los corredores y asesores por la produccion intermediada por ellos.

Estos pagos se ven reflejados directamente en el estado de resultados integral de la Compaiiia, en el periodo en el cual fueron devengados.

20) Transacciones, saldos en moneda extranjera y unidad de reajuste

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda
extranjera que resultan de la liquidacion de estas transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se
reconocen en el estado de resultados integrales.

Los activos y pasivos en moneda extranjera y/o unidad de reajuste se presentan valorizadas a las variedades vigentes al cierre del ejercicio.

21) Impuesto a la renta e impuesto diferido

El impuesto a la comprende el impuesto a la renta corriente y diferido.

El impuesto a la renta se reconoce directamente en el estado de resultados, excepto por el relacionado con aquellas partidas que se reconocen directamente en patrimonio.
El impuesto a la renta corriente es el impuesto esperado por pagar para el ejercicio, calculado usando las tasas vigentes a la fecha del balance.

El impuesto diferido es calculado considerando las diferencias entre el valor libros de los activos y pasivos reportados para propdsitos financieros y los montos usados para propdsitos
tributarios.

Los impuestos diferidos son valorizados a las tasas impositivas que se espera aplicar a las diferencias temporarias cuando son reversadas, basandose en las leyes que han sido aprobadas o
a punto de ser aprobadas a la fecha del balance. Los activos y pasivos por impuestos diferidos son ajustados si existe un derecho legal exigible de ajustar los pasivos y activos por impuestos
corrientes, y estan relacionados con los impuestos a las ganancias aplicados por la misma autoridad tributaria sobre la misma entidad tributable, o en distintas entidades tributarias, pero
pretenden liquidar los pasivos y activos por impuestos corrientes en forma neta, o sus activos y pasivos tributarios seran realizados al mismo tiempo.



Un activo por impuesto diferido se reconoce solo hasta el punto en que es probable que éste genere futuras utilidades. Los activos por impuesto diferido se reducen hasta el punto en que ya
no es probable que se realice el beneficio relacionado. Un activo por impuestos diferidos es reconocido por las pérdidas tributarias no utilizadas, los créditos tributarios y las diferencias
temporarias deducibles, en la medida en que sea probable que las ganancias imponibles futuras estén disponibles contra las que pueden ser utilizadas. Los activos por impuestos diferidos
son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en la medida que no sea probable que los beneficios por impuestos relacionados sean realizados.

Los impuestos diferidos originados por diferencia temporaria y otros eventos que crean diferencia entre la base contable y tributaria de activos y pasivos se registra de acuerdo con las
normas establecidas en NIC 12 “impuestos a las ganancias”, excepto por la aplicaciéon en 2014 del Oficio Circular N°856 emitido por la Comisién para el Mercado Financiero. El 17 de octubre
de 2014, el cual establece que las diferencias en pasivos y activos por concepto de impuestos diferidos que se produzcan como efecto directo del incremento en la tasa de impuesto de
primera categoria introducido por la Ley 20.780, deben contabilizarse en ejercicio respectivo contra patrimonio (Ver nota N°4). Al 31 de diciembre de 2014, los impuestos diferidos han sido
ajustados a las nuevas tasas de impuestos a la renta de primera categoria, de acuerdo a lo establecido en la Ley N°20.578 publicada el 29 de diciembre de 2014. Esta norma sefiala que
para el afio 2014 la tasa de impuesto de primera categoria sube a 21%, el afio comercial 2015 la tasa sera de 22.5%, el afio 2016 de 24%, a contar del afio 2017 la tasa de impuesto sera
25% para contribuyentes que tributen bajo el Sistema de Renta Atribuidas. Sin embargo, quienes tributen bajo el Sistema Parcialmente Integrado, soportaran una tasa del 22.5% durante el
afio 2017 y a contar del afio 2018 tributaran con tasa de 27%. La Compaiiia ha definido adoptar el Sistema de Renta Atribuida para contabilizar los efectos en activos y pasivos por concepto
de Impuestos Diferidos, originados por el incremento en la tasa de impuestos de primera categoria

22) Operaciones discontinuas

De acuerdo a lo estipulado en NIIF 5, una operacion discontinuada es un componente de la entidad que ha sido dispuesto, o bien que ha sido clasificado como mantenido para la venta, y
representa una linea de negocio o un area geografica, que es significativa y puede considerarse separada del resto; es parte de un Unico plan coordinado para disponer de una linea de
negocio o de un area geografica de la operacién que sea significativa y pueda considerarse separada del resto; o es una entidad subsidiaria adquirida exclusivamente con la finalidad de
revenderla

Un componente de una entidad comprende las operaciones vy flujos de efectivo que pueden ser distinguidos claramente del resto de la entidad, tanto desde un punto de vista operativo como
a efectos de informacion financiera. En otras palabras, un componente de una entidad habra constituido una unidad generadora de efectivo o un grupo de unidades generadoras de efectivo
mientras haya estado en uso.

Una entidad no clasificara como mantenido para la venta un activo no corriente (o a un grupo de activos para su disposicion) que vaya a ser abandonado. Esto es debido a que su importe en
libros va a ser recuperado principalmente a través de su uso continuado.
Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no registra operaciones discontinuas.

Otros
La Compaiiia ha constituido aporte a bomberos de acuerdo a lo a la Circular N°1829 del 29 de enero de 2007 y sus modificaciones posteriores.

Politica de Dividendo
De acuerdo a los Estatutos de la Compaifiia, la Junta Ordinaria de Accionistas fijara cada afio, el Dividendo a repartir a sus accionistas.

Nota 4. Politicas Contables Significativas

a) Determinacion de valores razonables de activos y pasivo

En ciertos casos las NIIF requieren que activos y pasivos sean registrados a su valor razonable. Valor Razonable es el monto al cual un activo puede ser comprado o vendido o el monto al
cual un pasivo puede ser incurrido o liquidado en una transaccion actual entre partes debidamente informadas en condiciones de independencia mutua, distinta de una liquidacion forzosa.
Las bases para la medicion de activos y pasivos a su valor razonable son los precios vigentes en mercados activos. En su ausencia, la Compafiia estima dichos valores basada en la mejor
informacion disponible, incluyendo el uso de modelos u otras técnicas de valuacion. Para la determinacion del valor razonable, se utiliza la siguiente jerarquia: Nivel 1 a) Instrumentos
cotizados en mercados activos; donde el valor razonable estd determinado por el precio observado en dichos mercados. Nivel 2 b) Instrumentos cotizados en mercados no activos, donde el
valor razonable se determina utilizando una técnica o modelos de valoracion, sobre la base de informaciéon de mercado. Nivel 3 c¢) Instrumentos no cotizados, donde también el valor
razonable se determina utilizando técnicas o modelos de valoracion, salvo que con la informacion disponible no sea posible determinar un valor razonable de manera fiable, en cuyo caso la
inversion se valoriza a costo historico. Adicionalmente, se debe revelar el modelo utilizado.

b) Pérdidas por deterioro de determinacion de activos

Las pérdidas por deterioro se describen en la Nota 3 N°8 Politicas contables

c) Calculo actuarial de los pasivos
Las Reservas Técnicas han sido determinadas de acuerdo a la normativa vigente emitida por la Comision para el Mercado Financiero.

Nota 5. Primera Adopcion

La Compania se ha constituido durante el ejercicio 2013, por lo que esta exencién no es aplicable
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Nota 6. Administracion de Riesgo
MetLife Chile Seguros Generales S.A

I Riesgos Financieros

MetLife Chile Seguros Generales S.A. (en adelante MetLife o “La Compaiiia”) tiene como politica invertir principalmente en activos de corto y mediano plazo que cuenten con una liquidez
suficiente, bajo riesgo de mercado y buena reputacion crediticia, para cumplir adecuadamente los compromisos financieros adquiridos con sus clientes y otras contrapartes. Asimismo, es
politica de MetLife mantener un monitoreo permanente de los principales riesgos derivados de la mantencién de estos activos y del portfolio en general. En este contexto, la Compaiiia ha
identificado fuentes de riesgo financiero, entendiendo esto en forma genérica como la posibilidad que ocurran eventos potenciales de volatilidad tanto en el valor de los activos de inversion o
en sus garantias cuando corresponda, como en los flujos de caja generados por los activos de inversion en relacion a las obligaciones contraidas por la Compaiiia. Dadas las caracteristicas
de los distintos activos que componen el portfolio de inversiones, la Compafiia ha identificado niveles de exposicion a las siguientes categorias de riesgo financiero: Riesgo de Crédito,
Riesgo de Mercado y Riesgo de Liquidez.

MetLife establece y actualiza anualmente sus politicas de inversién sujeto al apetito de riesgo definido por el Directorio y al cumplimiento de los requerimientos regulatorios.

A continuacion, se presentan los aspectos mas relevantes del proceso de administraciéon de riesgos.

Riesgo de Crédito

Identificacion de Riesgo de Crédito

Se entiende por riesgo de crédito el riesgo de una potencial pérdida que asume la Compaiiia ante un eventual incumplimiento en el pago de las obligaciones de terceros que participan en el
mercado de capitales, tales como instrumentos de renta fija, derivados y otros instrumentos financieros. La exposicién a este riesgo esta asociada a inversiones en instrumentos de deuda o
financiamiento tales como bonos, letras hipotecarias, prestamos, contratos de leasing, mutuos hipotecarios, entre otros, los cuales concentran gran parte del portafolio de MetLife.

El evento de no pago de un instrumento de renta fija puede conllevar la pérdida parcial o total del valor invertido. Dicha pérdida esperada puede ser menor en el caso de activos que tienen
asociados colaterales o garantias reales como por ejemplo los mutuos hipotecarios y contratos de leasing.

En el caso de riesgo de contraparte, el riesgo esta principalmente asociado a transacciones realizadas en el mercado de capitales y, en particular, la administracién de caja. Para esto
MetLife, define una estructura de limites a nivel corporativo por contraparte.

Gestion de Riesgo de Crédito

La Compaiiia gestiona permanentemente el riesgo de crédito en su portfolio de inversion. Con ese propdsito se busca decidir cual y cuanto riesgo de crédito asumir por cada emisor o
contraparte nueva en el portfolio, poniendo luego especial énfasis en el seguimiento de la evolucion de la calidad crediticia del portfolio y de cada emisor. Para estandarizar los niveles de
riesgo de crédito se utilizan como una aproximacién y como referencia las escalas de clasificacion de riesgo nacionales y globales que utilizan las agencias de rating. Es parte de la gestion
del riesgo de crédito de MetLife conocer el riesgo de cada emisor al momento de tomar una posicion y traducir ese riesgo en una clasificacién o nivel de riesgo y luego actualizar y monitorear
periédicamente la evolucién de esas clasificaciones de riesgo, asi como el nivel de exposicién a mantener.

La Compaiiia utiliza una estructura de limites de exposicién maxima a cada emisor o contraparte que busca generar consistencia y disciplina a nivel agregado en las exposiciones a mantener
segun el nivel o clasificacién de riesgo que se trate.

A continuacion, se presenta el nivel de exposicion al riesgo de crédito de la cartera de inversiones de la Compariia, separada por clase de emisor y expresada en miles de pesos:

Exposicion
(M$)
Instrumentos
Emitidos por el
Sistema Financiero Privado - Financiero 1.538.107
Activos Financieros a Renta Fija Nacional Instrumento de Privado - No
Deuda o Crédito Financiero 829.844
Valor Razonable
Instrumentos del
Estado Gubernamental 419.956
Renta Variable Fondos Mutuos Privado - No
Nacional Financiero 915.650
Efectivo y efectivo equivalente 6.761.017
Total general 10.464.574

Al 31 de diciembre de 2022, no existe ninguna garantia ni otra mejora crediticia, ni tampoco activos financieros en estado de mora.
A contar de septiembre de 2018, en linea con lo definido en la IFRS, entré en vigencia el uso de un modelo de deterioro basado en pérdidas esperadas.

De acuerdo con lo establecido por la CMF, quedan dentro del alcance las estimaciones de pérdida esperada de las inversiones de renta fija, respalden o no obligaciones de rentas vitalicias
previsionales del D.L. N° 3.500.

En general todos los activos sujetos a este modelo tienen una pérdida por deterioro desde el “dia 1” siguiente a su reconocimiento inicial. Los deterioros se reconocen mediante una
“Provision por deterioro”, el que reduce el valor en libros de los activos. El modelo se estructura a través de tres fases en las que puede encontrarse el instrumento financiero desde su

reconocimiento inicial, que se basan en el grado de riesgo de crédito y en la circunstancia en que se haya producido un aumento significativo del mismo.

Por otro lado, la valoracién de la pérdida esperada requiere realizar estimaciones de pérdidas basadas en informacién razonable y fundamentada sobre los hechos pasados, las condiciones
presentes y previsiones razonables y justificables respecto de las condiciones econémicas futuras.

El detalle del calculo de deterioro se encuentra en la “Politica de Deterioro de Inversiones Financieras” aprobada tanto por el Comité de Inversiones como por el Directorio de la compaiiia.

La cartera de inversiones de MetLife al 31 de diciembre de 2022, segmentada por clasificacién de riesgo y clase de activo, expresado como porcentaje del total del portfolio, es la siguiente:

Clasificac Clase AAA AA+ AA LY.S A+ NR
Instrumentos Emitidos por el 11,5% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 3,2% | 0,0% 14,7%
Sistema Financiero

Activos Financieros a Valor Razonable | Instrumento de Deuda o Crédito | 0,0% | 0,0% | 6,5% | 1,4% [ 0,0% | 0,0% 7,9%

Instrumentos del Estado 4,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 4,0%
Fondos Mutuos 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 8,7% 8,7%
Efectivo y efectivo equivalente 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 64,6%

Total general 155% 0,0% 6,5% 14% 3,2% 73,4% 100,00%




Riesgo de Liquidez

Identificacion de Riesgo de Liquidez

El Riesgo de Liquidez corresponde a la posibilidad de no contar con el efectivo necesario para dar cumplimiento a todas las obligaciones financieras bajo diversas condiciones de mercado,
incluyendo periodos de estrés financiero.

Un evento adverso de liquidez se puede gatillar principalmente por una o mas de las siguientes situaciones;

a) Desviacion desfavorable en los flujos proyectados de activos, b) Disminucion en el flujo primas y ¢) Aumento inesperado en la siniestralidad.

Gestion de Riesgo de Liquidez

La Compafiia gestiona el riesgo de liquidez con el objetivo de reducir el riesgo de exponerse a una estrechez de recursos financieros liquidos para el cumplimiento de sus obligaciones.
MetLife cuenta con procesos de control y disefio de portfolio para apoyar el cumplimiento de tal propdsito. Es politica de MetLife mantener adecuados niveles de liquidez, considerando
condiciones hipotéticas de estrés, a fin de cumplir con las obligaciones para con los asegurados y otras contrapartes, en las fechas acordadas y de acuerdo con los objetivos de negocio y el
marco regulatorio vigente.

Los requerimientos de liquidez de MetLife estan dados principalmente por el pago de siniestros, los cuales normalmente se producen de forma impredecible. Por lo tanto, para mitigar
situaciones en las que la Compaiiia no tenga recursos suficientes para responder a las demandas de efectivo, los activos de la Compafiia deberan contar con liquidez adecuada, permitiendo
venderlos con relativa rapidez. Ademas, MetLife debera gestionar en todo momento una capacidad de cumplir con holgura todas las demandas de efectivo tanto las esperadas del negocio
como también las inesperadas, pero razonablemente posibles. Esto con el fin de mitigar el riesgo de liquidez.

Por politica interna se establece un porcentaje minimo de la cartera de inversiones en activos liquidos. Para esto se entenderdn como activos liquidos los instrumentos emitidos por el
Gobierno de Chile o el Banco Central de Chile, los depoésitos a plazo, los fondos mutuos de facil liquidacion, caja y sus equivalentes.

Riesgo de Mercado

Identificacion de Riesgo de Mercado

Se entiende por riesgo de mercado la posible pérdida o cambio en el valor de la cartera de activos como consecuencia de las fluctuaciones en el mercado y factores econémicos. Para
efectos de andlisis y gestion, MetLife separa el riesgo de mercado en tres categorias: riesgo de tasa de interés, riesgo de tipo de cambio y riesgo de renta variable.

Riesgo de Tasa de Interés

Corresponde al riesgo de disminucion en el valor o precio de un instrumento o inversiéon causada por las fluctuaciones de la tasa de interés. Para generar un flujo de caja suficiente para
cumplir con los siniestros, en un escenario severo MetlLife podria estar obligado a vender activos a un precio menor, realizando la perdida producida por movimientos adversos en la tasa de
interés.

Riesgo de Tipo de Cambio

Corresponde al riesgo de pérdidas asociadas a fluctuaciones cambiarias desfavorables por inversiones en activos denominados en monedas diferentes de la moneda nacional o moneda de
denominacién del pasivo. Lo anterior puede generar para la Compafiia un impacto en resultados producto de un descalce en el balance de monedas combinado con una variaciéon
desfavorable en el tipo de cambio que gatille un menor valor en moneda local de los activos denominados en moneda extranjera. De acuerdo a lo establecido en el DFL 251, Ley de Seguros,
bajo ciertas condiciones las compafiias estan autorizadas a hacer inversiones en el extranjero, en monedas diferentes al peso chileno y que sean representativas de reservas técnicas. Con el
objetivo de alcanzar una mayor diversificacion de riesgos, MetLife contempla invertir un porcentaje de su portfolio en bonos en el exterior denominados en moneda extranjera, gestionando
este riesgo dentro de los limites normativos vigentes. Adicionalmente se considera utilizar eventualmente una estrategia de cobertura de moneda.

Riesgo de Renta Variable

Corresponde al riesgo de disminucién en el valor o precio que puede tener un instrumento de renta variable, de inversion patrimonial o accionaria producto de fluctuaciones en los precios de
mercado. Este riesgo es aplicable a los Fondos Mutuos en que la Compaiiia considera invertir, ya que la actual politica de inversiones no contempla la adquisiciéon de acciones.

Gestion de Riesgo de Mercado

La Compaiiia gestiona permanentemente los diferentes riesgos de mercado utilizando métodos que le permiten cuantificar, controlar y limitar la exposicién a cada riesgo. A continuacion, se
expone la gestién que la Compaiiia realiza para cada tipo de riesgo de mercado.

Riesgo de Tasa de Interés

La Compaiiia utiliza principalmente la duracién para la cuantificacion y gestion del riesgo de tasas de interés. Se monitorea la duracién, como métrica de sensibilidad del valor de los activos
frente a variaciones en las tasas de interés. Con esta medida se controla la evolucién de la duracion de los activos y el impacto monetario que produciria una variacién potencial en la tasa de
interés. Esta gestion considera ademas adherirse a una duracion objetivo.

Riesgo de Tipo de Cambio

Al 31 de diciembre 2022, MetLife no mantiene activos en monedas extranjeras. Sin embargo, MetLife tiene contemplado invertir en activos denominados en monedas extranjeras, dentro de
los limites normativos vigentes y considerando eventualmente utilizar una estrategia de cobertura.

Riesgo de Renta Variable

MetlLife pone especial énfasis en el expertise de la administracién de los fondos, asi como en la demostraciéon de un desempefio consistente a lo largo del tiempo en términos de riesgo y
retorno.

Adicionalmente, es politica de MetLife limitar la exposicion a riesgo de Renta Variable cumpliendo con limites establecidos con respecto a la concentracién de inversiones con
administradoras de fondos.

Pruebas de Sensibilidad

Analizamos el impacto que tienen distintos cambios en el nivel de las tasas de interés de mercado con las cuales se valorizan los instrumentos financieros de renta fija de la compafiia sobre
el patrimonio de esta. En el siguiente cuadro se resumen los resultados de este ejercicio para incrementos de 25bp, 50bp, 75bp y 100bp:

% Respecto al

Variacién Exposicién (m clp) Patrimonio
+25bp -23.527 -0,2%
+50bp -47.053 -0,5%
+75bp - 70.580 -0,7%
+100bp -94.106 -1,0%
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La sensibilidad del Patrimonio ante incrementos en las tasas de interés es baja, explicado principalmente por la baja duracion de los instrumentos de renta fija que se mantienen en el
portafolio de inversiones de la compafiia.

Cambios metodolégicos con respecto al ejercicio anterior

Sin cambios metodolégicos.

Reporting de Riesgo

MetLife tiene incorporado dentro de su proceso de administracion de riesgos la generacion periédica de reportes con el objetivo de generar oportunamente informacién del estado de las
inversiones y sus riesgos, para poder de esa manera hacer que la Direccién de la Compariia disponga en todo momento de la informacion necesaria para una eficiente gestion, monitoreo y
toma de decisiones respecto de su proceso de administracion de riesgos. La estructura de reporting de riesgos considera: reportes internos, del comité de riesgos de Inversiones y reportes
externos de riesgos.

Utilizacién de Productos Derivados

MetLife posee una politica a nivel corporativo de uso de derivados la cual principalmente esta asociada a cubrir el riesgo de descalce de monedas por las inversiones mantenidas en el
extranjero. Mayor detalle sobre esta politica se encuentra contemplado dentro del apartado “Gestién de Riesgo de Mercado”.

MetLife al 31 de diciembre del 2022, no tiene instrumentos de derivados dentro de su cartera de inversiones.
Il Riesgo de Seguros
Mercado Objetivo

MetLife tiene como mercado objetivo la comercializacion de seguros de hogar, desempleo, robo o cualquier otro seguro masivo factible de ser comercializado via bancassurance, retailers,
clinicas, utilities y empresas de servicios.

Canales de Distribucion
La compaiiia comercializa sus productos a través de contratos con sponsors de industrias tales como bancos, retailers, clinicas, utilities y empresas de servicios. Los negocios se ejecutan a

través de distintos modelos y canales de distribucién, pudiendo estos ser propios del mismo sponsor, tercerizados o de MetLife como: red de sucursales (OTC), fuerza de ventas,
telemarketing, digital (internet — mobile), y otros canales.

Politicas de Cobranzas

MetLife realiza el cobro de primas sujeto a la forma de pago que tiene cada uno de los contratos suscritos con sus sponsors, esta recaudacién puede ser realizada tanto por el sponsor como
por MetLife de acuerdo a lo estructurado en los respectivos contratos.

Al comercializarse productos de suscripcion inmediata, de bajo riesgo y prima, para la mayoria de los contratos a suscribir se tiene contemplado una mora no superior a los 90 dias.

Procesos para la Gestion de Riesgo de Seguros

MetLife ha desarrollado politicas internas de gestion de riesgos propios del seguro las cuales se basan en los lineamientos provenientes desde MetLife Corporativo y a los requerimientos
normativos locales. Los riesgos identificados son:

Riesgos de Solvencia

Riesgos de Desarrollo de Productos y Tarificacion
Riesgos de Reaseguro Técnico

Riesgos de Suscripcién

Riesgos de Siniestros

Riesgos de Reservas

Riesgo de Solvencia
Identificacion de Riesgo de Solvencia

El riesgo de solvencia se produce por la incapacidad de la Compafiia de cumplir con sus obligaciones ante sus asegurados o ante otras contrapartes con la cual se tienen compromisos.

Gestion de Riesgo de Solvencia

La Compaifiia tiene un nivel de solvencia adecuado que cumple con las exigencias regulatorias locales y ademas contempla un exceso de capital que cubre las volatilidades del mercado.
Esto se realiza mediante un proceso adecuado de tarificacion de los respectivos negocios.

Riesgo de Desarrollo de Productos y Tarificacion
Identificacion de Riesgo de Desarrollo de Productos y Tarificacion

Surge de la necesidad de la creacion de nuevos productos o de la necesidad de ratirificar un producto ya existente. En este proceso, existe el riesgo de que no se hayan definido
adecuadamente las condiciones de la pdliza, existan fallas operativas o de sistemas, errores en los supuestos de tarificacion, entre otras razones.



Gestion de Riesgo de Desarrollo de Productos y Tarificacion
Para gestionar este tipo de riesgos, MetLife ha establecido estandares de “Desarrollo de Productos y Directrices de Fijacion de Precios” los que contemplan una metodologia actuarial para
tarificacion, la realizacién de analisis de pérdidas y ganancias del producto, ajuste de tarifas de acuerdo con su performance y directrices de la forma en que las caracteristicas de cada

producto deberian ser evaluados. Adicionalmente existen procedimientos de delegaciéon de autoridad que establecen los niveles de aprobacion y sus responsables dependiendo de las
caracteristicas de cada producto. Todo ello se materializa en un plan de negocios el cual es sometido a aprobacion es locales y a nivel de MetLife Corporativo.

Riesgo de Reaseguro Técnico
Identificacion de Riesgo de Reaseguro Técnico

Los contratos de reaseguro son utilizados para gestionar los niveles de capital, diversificar el riesgo y minimizar el efecto de pérdidas producto de desvios inesperados de siniestralidad.
Dentro del riesgo de reaseguro se encuentra también el riesgo de crédito de los reaseguradores.

Gestion de Riesgo de Reaseguro Técnico

MetLife reasegura su negocio a través de un grupo de reaseguradores altamente calificados cuya recomendacién proviene de la Politica Global de Reaseguro de Riesgo de Crédito. El
reaseguro que se tome puede ser de naturaleza interna o externa.

En el caso del riesgo de terremoto dentro de los productos de hogar se contraté cobertura NAT CAT XL para limitar el impacto que pueda tener una catastrofe natural en la cartera y reducir la
reserva catastréfica de terremoto que se constituye segin el Capitulo 11.4 de la NCG N° 306 de la CMF.

Riesgo de Suscripcion
Identificacion de Riesgo de Suscripcion

Surge de las variaciones significativas en las caracteristicas demograficas o en los riesgos evaluados para los asegurados o de un grupo de asegurados debido a la valoracion inexacta o
inadecuada de los riesgos cubiertos, sobreestimacion de la persistencia, entre otros.

Gestion de Riesgo de Suscripcion

Con el objetivo de mitigar este tipo de riesgos, MetLife posee procedimientos de evaluacién y emisién de riesgos, los cuales van de la mano de personal calificado para ejecutar la funcién de
suscripcion para todos los productos ofrecidos y se establecen limites de suscripcién por cargo. Estos procedimientos son definidos en forma conjunta con MetLife Corporativo.

Riesgo de Siniestros

Identificacion de Riesgo de Siniestros

Riesgo de que un siniestro no se pague de acuerdo a los términos y condiciones acordadas en la pdliza, e incluye cualquier aumento de los costos por inadecuada gestion de siniestros,
gastos legales potenciales y el riesgo reputacional por negar indebidamente su pago.

Gestion de Riesgo de Siniestros

Es politica de MetLife contar con procedimientos, definicion de roles y responsabilidades relacionados con el pago de siniestros acordes a las condiciones de cada poliza con el objetivo de
evitar cualquier costo innecesario por una mala gestiéon o evaluacion.

Riesgo de Reservas

Identificacion de Riesgo de Reservas

Nivel inadecuado de las reservas, el que se puede producir por cambios en la metodologia de reservas, errores en su calculo, cambios en los supuestos o evolucién de los siniestros distinta
a la estimada al momento de calcular las reservas. En el caso de que resulte un exceso de reservas se produce un resultado positivo para la compafiia al momento de liberarla, y en el caso
de déficit de reservas es un resultado negativo por reservas insuficientes.

Gestion de Riesgo de Reservas

MetLife se asegura que las reservas son suficientes para cubrir sus obligaciones futuras segtin los supuestos de siniestralidad, gastos y otras obligaciones. Para detectar cualquier deficiencia
en primas se realiza el Test de Suficiencia de Primas segun lo exigido en la NCG N°306. Adicionalmente se realizan otros test requeridos a nivel de cada matriz, que no tienen impacto en los
estados financieros locales, pero si en los estados financieros USGAAP que se reportan a nivel corporativo.

Es politica de la Compaiiia, para gestionar este tipo de riesgos, revisar en forma trimestral la tendencia de las reservas, analizando y explicando las variaciones mas significativas. Para los
riesgos de terremoto, se constituye la Reserva Catastréfica de Terremoto indicada en el Capitulo 1.4 de la NCG N° 306 y se actualiza mensualmente en funcion de las sumas aseguradas de
las polizas de hogar con cobertura de terremoto vigentes a cada fecha.

Adicionalmente las reservas son auditadas por los auditores externos en forma bianual, como parte relevante de los estados financieros.

Concentracion de Seguros

MetLife segmenta su cartera de acuerdo al tipo de contrato de seguro y al canal de distribucion. Esta se diversifica a través de la variedad de canales de venta de los productos y de su
presencia en todo el pais. La diversificacion geogréfica de los asegurados es fundamental para los productos de Hogar y también es importante para los productos de cesantia, fraude y robo.
Para el caso de un terremoto o evento catastrofico natural que pudiera afectar un gran nimero de pdlizas de hogar con cobertura de terremoto se cuenta con cobertura de reaseguro NAT
CAT XL para limitarlo.

Primas y siniestralidades afio 2022 por producto

A continuacién, se muestran las primas devengadas y siniestralidad directa de los distintos productos comercializados por la compaifiia en el ejercicio contable del afio 2022. En las Tablas 1
y 2, se muestra la concentracion de primas por zona geografica y por ramo FECU, en las que podemos observar que nuestros riesgos se encuentran diversificados por el pais, pero con una
gran concentracion en las zonas Il (Region Metropolitana), IV y V (sur del pais), presentando el 83.5% del total de los asegurados. Al observar por ramo FECU, se puede inferir que los
ramos con mayor penetracién corresponden a Salud y Accidentes Personales. Los otros ramos importantes en volumen son Robo y Cesantia.
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Tabla 1: Primas por zona geografica

Zona Re

| Tarapacd

Il Antofagasta
I ]Il Atacama 6.9%
IV Coquimbo

XV Arica y Parinacota
Il |V Valparaiso 9.7%
Il | Regidn Metropolitana 46.0%
VI O'Higgins
VIl Maule

\% — 26.3%
XVI Nuble
VIl Biobio

IX La Araucania

X Los Lagos
V | Xl Aysén 11.2%
Xll Magallanes y Antartica
XIV Los Rios

Tabla 2: Primas por Ramo FECU

‘ Prim Concentracién
a2022 (MS$) Prima
TOTAL 4.170.380 100,0%
Incendio 301.918 7,2%
Pérdida de Beneficios por Incendio - 0,0%
Otros Riesgos Adicionales a Incendio 50.370 1,2%
Terremoto y Tsunami 327.838 7,9%
Pérdida de Beneficios por Terremoto - 0,0%
Otros Riesgo de la Naturaleza 117.870 2,8%
Terrorismo - 0,0%
Robo 639.592 15,3%
Cristales - 0,0%
Dafios Fisicos Vehiculos Motorizados - 0,0%
Casco Maritimo - 0,0%
Casco Aéreo - 0,0%
Responsabilidad Civil Hogar y Condominios - 0,0%
bilidad Civil Profesional - 0,0%
Responsabilidad Civil Industria, Infraestructura y Comercio - 0,0%
bilidad Civil Vehiculos Motorizados - 0,0%
Transporte Terrestre - 0,0%
Transporte Maritimo - 0,0%
Transporte Aéreo - 0,0%
Equipo Contratista - 0,0%
Todo Riesgo Construccién y Montaje - 0,0%
Averia de Maquinaria - 0,0%
Equipo Electrénico - 0,0%
Garantia - 0,0%
Fidelidad - 0,0%
Seguro Extensién y Garantia - 0,0%
Seguro de Crédito por Ventas a Plazo - 0,0%
Seguro de Crédito a la Exportacién - 0,0%
Otros Seguros de Crédito - 0,0%
Salud 673.572 16,2%
Accidentes Personales 1.562.678 37,5%
Seguro Obligatorio de Accidentes Personales (SOAP) - 0,0%
Seguro Cesantia 483.937 11,6%
Seguro de Titulo - 0,0%
Seguro Agricola - 0,0%
Seguro de Asistencia - 0,0%
Otros Seguros 12.605 0,3%




Tabla 3: Siniestralidad por ramo

En la tabla 3, se muestra la siniestralidad directa por ramo FECU (Siniestros pagados directos sobre prima directa). Notamos que aquellos con mayor siniestralidad en el afio 2022 son
Incendio y Cesantia. En comparacion al afio 2021, la siniestralidad de la compania se mantuvo invariante con un 16.6% en 2022 vs 16.7% en 2021.

Siniestralidad

iestros Pagados (M$)

TOTAL 692.680 16,6%
Incendio 497.080 164,6%
Pérdida de Beneficios por Incendio - 0,0%
Otros Riesgos Adicionales a Incendio - 0,0%
Terremoto y Tsunami 1.088 0,3%
Pérdida de Beneficios por Terremoto - 0,0%
Otros Riesgo de la Naturaleza - 0,0%
Terrorismo - 0,0%
Robo 43.039 6,7%
Cristales - 0,0%
Dafios Fisicos Vehiculos Motorizados - 0,0%
Casco Maritimo - 0,0%
Casco Aéreo - 0,0%
Responsabilidad Civil Hogar y Condominios - 0,0%
Responsabilidad Civil Profesional - 0,0%
Civil Industria, y Comercio - 0,0%
Civil Vehiculos - 0,0%
Transporte Terrestre - 0,0%
Transporte Maritimo - 0,0%
Transporte Aéreo - 0,0%
Equipo Contratista - 0,0%
Todo Riesgo Construccion y Montaje - 0,0%
Averia de Magquinaria - 0,0%
Equipo Electrénico - 0,0%
Garantia - 0,0%
Fidelidad - 0,0%
Seguro Extension y Garantia - 0,0%
Seguro de Crédito por Ventas a Plazo - 0,0%
Seguro de Crédito a la Exportacién - 0,0%
Otros Seguros de Crédito - 0,0%
Salud 13.727 2,0%
Accidentes Personales 26.558 1,7%
Seguro Obligatorio de Accidentes Personales (SOAP) - 0,0%
Seguro Cesantia 111.021 22,9%
Seguro de Titulo - 0,0%
Seguro Agricola - 0,0%
Seguro de Asistencia - 0,0%
Otros Seguros 167 1,3%

Tabla 4: Siniestralidad Cedida

Los productos de hogar cuentan con contrato de reaseguro, los cuales cubren incendio, terremoto, y otros riesgos de la naturaleza. Estos productos representan cerca del 72% de la
siniestralidad anual del total de la cartera. En las tablas 4 y 5 se presentan que no hubo sinestros pagados cedidos durante el afio, ya que no hubo eventos catastréficos de alta severidad
que activaran las capas del contrato de reaseguro.

Ramo FECU Siniestros Cedidos(M$)

Incendio -
| Terremoto y Tsunami - |

Tabla 5: Siniestralidad Retenida

Ramo FE
Incendio 497.080 164,6%
Terremoto y Tsunami 1.088 0,3%

Pruebas de Sensibilidad

Para el analisis de sensibilidad fueron considerados (en forma separada) los siguientes escenarios:
« Variacion de la siniestralidad en + 10%

« Ocurrencia de eventos catastréficos de alta siniestralidad.

Se estudié como cada uno de estos casos hubiese afectado el resultado operacional de la compafiia durante el afio 2022

Escenario Impacto en RO
+10% siniestralidad | - 417.038
[ -10% siniestralidad | 417.038

Tabla 6: Impacto en el resultado operacional 2022

El aumento y disminucion de 10% en la siniestralidad, tiene un impacto de $MM 417 en el resultado operacional. En el caso de ocurrencia de un siniestro de alta severidad, contamos con
un contrato de reaseguro, el cual posee una prioridad de UF 3.600. Lo anterior significa que si el costo asociado al siniestro excede la prioridad, dicho excedente es cubierto por la empresa
reaseguradora.
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Tabla 7: Costo por cada evento catastréfico

En la tabla 7, se muestra el costo aproximado en pesos del tope de UF 3.600 del contrato, esto para ilustrar el costo directo que tendria para la compafiia no contar con este reaseguro en
caso de eventos catastroficos.

Cantidad de Eventos Catastréficos Anuales ‘ Costo (MS)
1 126.400

252.799
379.199
505.598
631.998
758.397
884.797
1.011.196
1.137.596

VW |IN|o|n|[B_|W|N

Cambios Metodolégi con R to al Ejercicio Anterior

No existen cambios metodolégicos con respecto al ejercicio anterior.

Reporting de Riesgo
MetLife tiene incorporado dentro de su proceso de administracion de riesgos la generacion periddica de reportes con el objetivo de generar oportunamente informacion del estado de las
inversiones y sus riesgos, para de esa manera, hacer que la Direccion de la Compaiiia tenga en todo momento la informacién necesaria para una eficiente gestién, monitoreo y toma de

decisiones respecto en este caso de su proceso de administracion de riesgos. La estructura de reporting de riesgos considera: reportes internos, del comité técnico de riesgos y reportes
externos de riesgos. En el caso de riesgo técnico los principales reportes son revisados por el Comité Técnico y por MetLife a nivel corporativo.

Ill Control Interno

El funcionamiento de la estructura de control interno y estructura organizacional que soportan los procesos de la compafia se encuentran compartidos con MetLife Chile Seguros de Vida. Al
ser MetLife una compafiia internacional, el marco de trabajo para la gestién de riesgos proviene de MetLife Global, y ademas, considera las regulaciones locales. Dentro de este modelo,
existen roles y responsabilidades definidas, siendo fundamental el involucramiento y la vigilancia del Directorio en la gestién de riesgos, asi como el control desde casa matriz.

A objeto de cumplir con lo establecido en la NCG N°309, la NGC N°325 y la NCG N°454, y sus respectivas modificaciones, existe una estrategia general de riesgos y politicas especificas
para cada uno de los riesgos a los que la compaiiia se encuentra expuesta: politica de inversiones y riesgos financieros, politica de riesgo técnico, politica de riesgos no financieros.

Primera Linea de Defensa:
En primera instancia se encuentran los duefios de los procesos de negocios como responsables de gestionar los riesgos especificos de los procesos bajo su responsabilidad.
Segunda Linea de Defensa:

Se encuentra compuesta por los especialistas en la gestion de riesgos y cumplimiento, que conocen las normas, politicas y metodologias para su gestion efectiva y eficaz dependiendo de la
naturaleza del riesgo, siendo su principal rol, el apoyar a la Administracion y al Directorio en el proceso de mejora continua.

Tercera Linea de Defensa:
Compuesto por el area de Auditoria Interna, como érgano independiente encargado de la evaluacion del sistema de control interno.

Existen tres comités de gestion de riesgos, los cuales estan compuestos por miembros del Directorio y de la Administracién, cuya mision principal es discutir y analizar los principales riesgos
a los que la Companiia esta expuesta: Comité de Inversiones, Comité Técnico y Comité de Asuntos No Financieros.

Materias de interés de los Comités de Gestion de Riesgos
« Comité de Inversiones: revision de la gestion de los riesgos de mercado, riesgo de liquidez y crédito.
« Comité Técnico: revision de la gestion de los riesgos de solvencia, en el desarrollo de productos y tarificacion, reaseguro y suscripcion.

« Comité de Asuntos No Financieros: revisién de la gestion de los riesgos de cumplimiento legal y normativo, prevencién de lavado de dinero y financiamiento terrorista, conducta ética, riesgo
operacional, riesgo de grupo, seguridad de la informacién, continuidad de negocios y auditoria interna, principalmente.

Cada uno de los comités de riesgos tiene la autoridad para aprobar o rechazar excepciones a las politicas internas, asi como requerir planes de accién concretos en la eventualidad que la
Estrategia de Gestion de Riesgos y/o las politicas de gestion de riesgos sean transgredidas.

Funcion de Gestion de Riesgos organizacional

MetLife ha establecido una estructura organizacional especializada para la administracion de sus riesgos, cuyos lineamientos, en general, provienen de MetLife Global y de la regulacién local
vigente. El sistema de gestion de riesgos local comprende las etapas de identificacion, evaluacion, administracion, monitoreo y reporte.

MetLife se encuentra expuesta a los riesgos de mercado, crédito, liquidez, técnicos, operacionales, regulatorios y de grupo.

Mecanismos de Independencia y Control

La funcién de Auditoria Interna de MetLife es independiente y reporta al Departamento de Auditoria Interna Corporativo. Posee un rol significativo en relacién a la revision de los procesos y
actividades que ejecuta la gerencia para la identificacion, evaluacion y administracién de riesgos asociados a la organizacion. Los resultados de sus revisiones son comunicados a través de
los informes de auditoria, los cuales son compartidos con la alta direccion de MetLife, tanto a nivel local como a nivel corporativo.

Auditoria Interna confecciona un plan de auditoria basado en riesgos, el cual es presentado ante el Comité de Auditoria para su revision y aprobacion. Adicionalmente, dicho plan es
revisado trimestralmente con el responsable regional y con el Auditor General de MetLife para validar una adecuada cobertura de riesgos contemplando cambios en la organizacién y/o
negocios.

Las revisiones efectuadas, al igual que las observaciones detectadas son documentadas en un aplicativo, utilizado por las distintas areas de control de la compafiia. Cada observacién, debe
tener asociado un plan de accién acordado con el responsable del proceso auditado y una fecha para su implementacion. Auditoria Interna mantiene un sistema de seguimiento de las
observaciones de auditoria para identificar el estado de las mismas. Tanto los resultados de las auditorias como la evoluciéon de hallazgos y planes de accion son monitoreados en las
sesiones del Comité de Auditoria.



Nota 7. Efectivo y Efectivo Equivalente

La composicion del rubro al 31 de diciembre de 2022, se muestra en el siguiente cuadro:

Olra
moneda

Infermacion a revelar scbre efective y efectivo eguivalente

Efeciivo en caja = =
Eancos 6 673.368 B7E43 - = 6.754.017

E al glecive s 2k - - x
Efectivo y efectivo cquivalente 6,673,368 57.643 - - 5.761.017

Nota 8. Activos Financieros A Valor Razonable

El detalle de las inversiones financieras al 31 de diciembre 2022, medidas a valor razonable con efecto en resultados, se presenta en el siguiente cuadro:

Efecto en OC1
Efecto en (other
resultados comprensive
income)

Informacion a revelar sobre actives financicros a valor razonable Nivel = Nivel 3

Inversienss nacionales & valor razonabla 3.703.581 < - 3.703.561 3.798.677 88934 -184.000
Renta fija ional a valor 2,707,907 = = 2.787.807 2.973.211 -1.304 -104.000
Instrumeantos del 2stado a valr razonanie 418.956 - - 419856 421.4068 - -1.450
Instrumentes emifidos por el sisterna iero a walor 1.528.107 = = 1.538.107 1.635.558 760 -100.73
Instrumento de deuds 0 crédiio 8 valor razonabie 529544 = = 529844 912207 544 -81.819
Instrumentos de emprazas nacionales fransados en =l sxiranjero a valor razenable - - = = = =
Nutios hipotecaries a valr = = = = = = =
COfra rania fia naconsl @ valr razoname = = = = = = =
Pents variskle nacional 016554 - - 015654 825466 90188 -
Accipnes de sociedades andni biert - = - - - - -

Lecines 0 S0CEns0es anAnimas ceradas = = = - = - =
Fondos da invarsion - e E e
Fondos mutues 915654 - - 915654 825 466 50.133 -
Otra rents variable nacional - E E <

Inversiones en el iero avalor - - - - = = =
Renta fija extranjera a valor razonable - - - - - = =
Thulos emitides por estados y bancos centraies exirangros s valor razonsble - - - - - - -
Titulos gmifides por bancos v i j a valar razonable - - - - - = =
Titilos smfices par EMPrEsss extranjeras a valor razonabis E = = = = = =
Renta varisbla extranjera - - - - = = =
Accipnes de sociedade: j = = = = = = =
Cuctas de fondos de NUErs 60 exiranjens. = = = - = = =
Cuctas de fondes de nwverson ituidos en ¢l pois cuves activos estan invertices en valores s - - - < - 3 =
Curtas de fondos mullos exiranjerns - - - - - = =

Cuctaz de fondos mutuos constituicos 20 ¢l paiz cuyos activos estan invartidos an valores extranjero - - - E = E =
Otra renda variable ] - - - - - - -
Derivados - - - - = E =
Derivedes da cobertura - - - - = = =
Derivados de inversion - - = = = 2 =
Ofros dervados = =
Activos financieros a valor razonsble 3.703.551 = = 3.703.561 3.T98.677 £8.384 -184.000

Nivel 1: Instrumentos cotizados con mercados activos; donde el valor razonable esta determinado por el precio observado en dichos mercados

Nivel 2: Instrumentos cotizados con mercados no activos, donde el valor razonable se determina utilizando una técnica o modelos de valorizacion, sobre la base de informacion de mercado.
Adicionalmente, se debe indicar la politica contable utilizada en relacion a la variacion de los factores que se consideran para establecer el precio.

Nivel 3: Instrumentos no Cotizados, donde también el valor razonable se determina utilizando técnicas o modelos de valorizacién, salvo que con la informacién disponible no sea posible
determinar un valor razonable de manera fiable, en cuyo caso la inversion se valoriza a costo histérico adicionalmente, se debe revelar el modelo utilizado.

8.2 Derivados de Cobertura e Inversion
8.2.1 Estrategia En El Uso De Derivados
Limite de uso de derivados

La utilizacion de instrumentos de derivados, segun lo define la Politica de Inversiones, tiene por objetivo cubrir riesgos financieros y de inversién, en el caso de que las condiciones de
mercado lo permitan. No existen exclusiones.

Se establece como limite maximo los establecidos por la CMF.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compania no mantienes instrumentos de derivados.

8.2.2 Posicion En Contratos Derivados (Forwards, opciones y Swaps)

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafia no mantiene instrumentos de derivados.

8.2.3 Posicion En Contratos Derivados (Futuros)

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafia no mantiene instrumentos de derivados futuros.
8.2.4 Operaciones De Venta Corta

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no mantiene operaciones en venta corta.
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8.2.5 Contratos De Opciones

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no mantiene contratos de opciones

8.2.6 Contratos De Forwards

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no mantienes contratos de forwards.

8.2.7 Contratos De Futuros
Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no mantienes contratos de futuros.
8.2.8 Contratos Swaps

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafia no mantienes contratos swaps.

8.2.9 Contratos De Cobertura de Riesgo de Créditos (CDS)

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no mantienes contratos de cobertura de riego de créditos.

Nota 9. Activos Financieros A Costo Amortizado

9.1 Inversiones A Costo Amortizado

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no mantiene inversiones valorizadas a costo Amortizado
9.2 Operaciones De Compromisos Efectuadas Sobre Instrumentos Financieros

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no ha realizado transacciones de pactos de compra, venta, compra con retroventa o venta con retrocompra.

Nota 10. Prestamos

La Compaiiia no ha otorgado préstamos a sus asegurados o a terceros al 31 de diciembre de 2022.

Nota 11. Inversiones Seguros Con Cuenta Unica De Inversién (CUI)

La Compafiia no opera en el negocio de seguros de vida del tipo “universal o unit link” los cuales tengan una cuenta de inversién asociada a la péliza para respaldar las reservas de valor del
fondo

Nota 12. Participaciones En Entidades Del Grupo

La Compafiia no posee participaciones accionarias de ningun tipo en empresas subsidiarias o coligadas al 31 de diciembre de 2022.

Nota 13. Otras Notas de Inversiones Financieras

13.1 Movimiento de la cartera de inversiones

Valor Costo
razonable amortizado

Movimiento de Ia cartera de inversiones

Actives financieros (Saldo inicial) 3.827.950 - -
Adiciones 412,935 - -
Ventas 733.834 - -
Vencimientos 266.1598 - -
Devengo de interés 36.853 - -
Prepagos - - -
Dividendos - - -
Sorteo - - -
Valor razonable inversiones financieras utilidad/pérdida reconocida en

Resultados 63.234 - -
Patrimonic 16.585 - -
Deterioro inversiones financieras -742 - -
Diferencia de tipo de cambio - - -
Utilidad o pérdida inversiones financieras por unidad reajustable 348.838 - -

Monto reclasificacion -
Otros movimientos =
Activos financieros (saldo final) 3.703.561 - -

Nota 13.2 Garantias

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no ha entregado ni recibido garantias que deban ser informadas.



Nota 13.3 Instrumentos Financieros Compuestos Por Derivados Implicitos

La Compaiiia no ha emitido instrumentos que contengan un componente de pasivo y de patrimonio, que incorpore varios derivados implicitos cuyos valores fuesen interdependientes al 31 de
diciembre de 2022

Nota 13.4 Tasa De Reinversion TSA — NCG N° 209

Al 31 de diciembre de 2022 la Compaiiia no presenta tasa de Reinversion TSA.

Tasade
Suficiencia (insuficiencia) Reinversion

(U.F.) (1) aplicando 100%
las tablas (%) (=

(1) Corresponde al valor presente de los flujos de pasivos no cubiertos con flujos de activos (insuficiencia), o de los flujos de activos que exceden los flujos de pasivos (suficiencia),
asumiendo un escenario de tasa de reinversion y de descuento, de acuerdo a lo sefialado NCG 209.

(2) Corresponde a la TIR de reinversién que hace que el valor presente neto de los flujos de activos y pasivos de la compafiia sea igual a cero.

13.5 Informacién de la Cartera de Inversiones

Raciomal @ TR

T LT
T i oor
THiE LT a3 4

La apertura anterior debera efectuarse por cuenta mantenida en Empresa de Depésito y Custodia de Valores en la calidad de Depositante , por cada Banco u otra entidad que proporcione
servicios de custodia de inversiones.

(1) Monto por Tipo de Inversién informado en Estado de Situaciéon Financiera del periodo que se informa

(2) Monto por Tipo de Inversion informado en Estado de Situacion Financiera del periodo que se informa, correspondiente al detalle de la cuenta Inversiones de Seguros CUI.
Este campo solamente debe ser llenado por la Aseguradoras del Segundo Grupo que presenten Seguros con Cuenta Unica de Inversion.

(3) Total de Inversiones, corresponde a la suma de las columnas (1) y (2). El total de la Columna N°(6) + (10) + (13) + (16) debe corresponder al total de la columna N°(3).

(4) Monto expresado en M$ del total de inversiones por tipo de instrumento, factibles de ser custodiadas por Empresa de Deposito y Custodia de Valores (Ley 18.876).

(5) % que representan las Inversiones Custodiables del total de inversiones informadas en Estado de Situacién Financiera.

(6) Monto en M$ de inversiones que se encuentran custodiadas en Empresa de Deposito y Custodia de Valores, solo en calidad de Depositante

(7) % que representan las inversiones en Empresa de Depésito y Custodia de Valores respecto del total de inversiones (columna N°3).

(8) % que representan las inversiones en Empresa de Deposito y Custodia de Valores respecto del Total de Inversiones Custodiables (columna N°4).

(9) Debera indicar el nombre de la Empresa de Depésito y Custodia de Valores.

(10) Monto en M$ de inversiones que se encuentran custodiadas en Bancos o Instituciones Financieras.

(11) % que representan las inversiones en Bancos respecto del total de inversiones (columna N°3).

(12) Debera indicar el nombre del Banco o Institucion Financiera que ejerce como custodio de las inversiones de la aseguradora.

(13) Monto en M$ de inversiones que se encuentran custodiadas en Otros Custodios distintos de la Empresa de Depdsito y Custodia de Valores y de Bancos.
Debera incluirse en este campo aquellas inversiones de Empresas Chilenas o del Estado Chileno que fueron emitidas en el exterior.

(14) % que representan las inversiones en Otros Custodios respecto del total de inversiones (columna N°3).

(15) Debera indicar el nombre del Custodio.

(16) Monto en M$ de inversiones que se encuentran custodiadas por la propia aseguradora.

(17) % que representan las inversiones que se encuentran en la compafiia respecto del total de inversiones (columna N°3).

13.6 Inversion En cuotas De Fondos Por Cuenta De los Asegurados NCGN°176

La compaiiia no ha efectuado inversiones en cuota de fondos por cuenta de los asegurados al 31 de diciembre de 2022
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Nota 14. Inversiones Inmobiliarias

14.1 Propiedades De Inversion

La Compaiiia al 31 de diciembre de 2022, no presenta inversiones inmobiliarias.

14.2 Cuentas Por Cobrar Leasing

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no mantiene bienes raices que hayan sido otorgados en arriendo con opcion de venta, segun lo indicado en la NCG N°316 o la que la reemg
14.3 Propiedades De Uso Propio

Al 31 de diciembre de 2022, no se registra movimiento de las propiedades de uso propio a informar.

Nota 15. Activos no Corrientes Mantenidos para La Venta (ver NII5)

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no ha clasificado ninguno de sus activos no corrientes como mantenidos para la venta.

Nota 16. Cuentas por Cobrar Asegurados

16.1 Saldos Adeudados Por Asegurados

La compariia presenta los siguientes saldos adeudados por asegurados al cierre de diciembre 2022

Saldes adeudados por asegurados

a
relacienadas

Cuentas por cobrar - 638096 630,096
Cuentas por Cobrer coasegurn iLidst) - - -
Dataniary - 105282 106262
Total * 532834 532534
Cusntas por cobrar - 533834 532834
AiAhos correnies (coro pazo) - 532834 5328

Actvos 0o comientes [orge pinzns > =

16.2 Deudores Por Primas Por Vencimiento
Al 31 de diciembre de 2022, los deudores por prima se presenta en el siguiente cuadro:

Pri oz

e~
Con especificacitn deforma de pags

Cuentas
Dotk R e sin por
Dendores por primas por yencimvientn invysah DL especificar  pobrar
dormmentadas T Planpage Plan I;-“u Pianpage Planpace formade consczure dendores

PAC L% pags (Lider)

Otros

primas de segu
Meses anieriores. - - - - - - = o =
250 = e 0
5 j2 12 . 959 580
g8 |1 - 4TE 038 ETS
&8 - - 11.268 0128 287
primag de seguros a la fecha de log estados - - 28148 17_664 129,847 - ol =
Pagos weancidos - - 16 877 10 536 - 77.858 - - 5
Deteri i primas de seguros ala fecha de los estados L = T 16877 10,526 - 77859
Ajustes por no i = = 050 021 = 37138
primae de seguros A la fecha de los eatados financieras nata = - 3218 2007 - 14.850
Meaj+t - 11.848 264 53.727
Mg o2 - - 59197 36 831 - 273096 - - =
Mesjsd - - 45 416 - 13318 - - =
Heses b = 851 5.520 = 40832 - = 3
primas de ssguros g ala fecha de los estados - A1.963 50621 - 380974 - - -
Fagns venciins = - - = - -
[ s Primas de Begures 4 la fecha dé los eslados = = = = - - - - -
[iN2E 46 SequIos posteriores a ka fecha de los estados neto = = B 621 = ETEI = = =
imas de
primas o= sequros no anlenores a i fecha de ks esladas fmancers = = = = = = = = =
[ DTS G SEQUITS no iares a b techa de las estados fnanceros = = = = = = = =
Crterom DT segures no i B B B = = B
£1IMas de 88guros o - - = = = = = = =
Cuentas por colirar por forma de pago - - 84 583 52,628 - 395824 - - &
CrEdiio 10 exipbie g &I especificar furms de pago - - - A = = = 5 =
Creditn no vencido seguros = - 1,163 561 - 280974 - - -

Cuentas por cobrar asegurades nacional y extranjere

Cuentas por cobrar asegurados moneda nacional 532834
Cusntas por cobrar a5equrades moneda exranjara -
Cuentas por cobrar asegurados 532,934




16.3 Evolucion del Deterioro Asegurados

La compafiia contabiliza las cuentas por cobrar de seguros y el correspondiente deterioro e incobrabilidad en conformidad a lo establecido en la Circular N°1.499 y sus modificaciones
posteriores

. Cucntas por et snes
Evolucion del deteriore cuentas por cobrar asegurados cobrar coaseguro
cobrar de seguros
(Lider)
Sakdo Inicisl a1 01.01 2032 47135 - 47136
Aumentn (disminucion) de & provision por deteriore 321.220 = 321.220
Recupere de cuenias pol cobrar de Seguros = - =
Caslign de cusntas por cobrar 262.083 = 263093
Wariacion por efacto de tpo de cambio - - -
Deterioro cuentas por cobrar asegurados 105,262 - 105, 262

Nota 17. Deudores por Operaciones de Reaseguro

17.1 Saldos Adeudados Por Reaseguro

Al 31 de diciembre de 2022, registra movimiento de saldos adeudados por reaseguro.

Saldos con T
Saldes adendalos por Feasepurs Smpresag Salior omn

= terceros
relacionadas

Praras por cobiar reaseguio - - -
Sinlestios. por cobrar a = 0222 10222
Aciins poT IEAsEgUTD N . = -
Dtrog deudoraa por ragzaguro - - -
Creleriors deudores por nes de ressegus - (EE7E] W2
Dzudares par iones oe reassgurn - = =

Activos por ng

Ariivas por reaseguro oo g 3 ¥z 10222
Acfivas por reaseguro ne e I 3 = d
Total autive por - [IFFE] 022

17.2 Evolucion Del Deterioro Por Reaseguro

Al 31 de diciembre de 2022, no se registra movimiento de evolucion del deterioro por reaseguro.

17.3 Siniestros Por Cobrar A Reaseguradores

La compaiiia al 31 de diciembre de 2022 presenta siniestros por cobrar a reaseguradores extranjeros. No presenta siniestros por cobrar a reaseguradores nacionales.

i bEAtron por cabrar  CensEEREndnCe) KRITIATIETTe apegnicaures

e
extranferos

a0 BERFELD e ADH BENFECT Ori BEFFELTY EDE BDFBA]M DN BERFELT AW EERFELD = &I BDFFELQM 2 AT BERFELD
OTOIR TS MEGEar0E SXYINE (CORREDORES DE
e I i TH E X
Caige cormmtor rammagurm €03z 823 [ =) [=F) [=r-) [T [T [ [ €013
T du rélacen [ ] [} ] "3 R [N [T [ [}
i dal caimadior CHL Cale fH Chis CHLEnis CH Chis CH Chis CHL Chis CHL Thils CHL' Crild CHL Chig CHL Chig CHL Chig
bl b i Csn e At Wor "
T — N BT iad e o RN pariops  WYRIMUESE e MVSRERSANE o gnan e Corany THERRAITITGE o
Syndicaten Lty [ TP it LB 472 e empan () e
Costge bt T Ll HEL] = ) 4 1SR 1 TEORS BL 152017811 L1201 TO BL1TY 280 L L 3] WAL 1M1 Ted =
i i il ] ] ] ] 18 [T & i i
= “Gu v CeR e G e ; = = 7 = Us linked S
B Bormuds = v [Hha} " Kagdom ik} BRI By CHE: Ewizerand  USA Usted States (the} CHEEwizedsnd  BEL: Barmuds ia)
Ed £ Ed EF SF £ 8F 8P ap ar 5F
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17.4 Siniestros Por Cobrar Reaseguradores

La compaiiia al 31 de diciembre de 2022 presenta participacion del reaseguro en la reserva de siniestros con reaseguradores extranjeros. No presenta saldos por cobrar a
nacionales por este concepto.
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Resumen siniestros por cobrar reaseguradores
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Snizstros por cobrar reaseguradores exirangros cedidos 9744
Total 0744

17.5 Participacion Del Reasegurador En La Reserva Riesgos En Curso

La compaiiia al 31 de diciembre de 2022 presenta participacion del reasegurador en la reserva de riesgo en curso extranjeros. No presenta saldos por cobrar a reaseguradores nacionales
por este concepto.
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Nota 18. Deudores por Operaciones de Coaseguro

18.1 Saldo adeudado por coaseguro

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no registra saldos por concepto de coaseguro

18.2 Evolucion del deterioro por coaseguro

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no registra deterioro por coaseguro

Nota 19. Participaciéon del Reaseguro en las Reservas Técnicas (Activo) y Reservas Técnicas
(Pasivo)

Al 31 de diciembre de 2022, la participacion del reaseguro en las reservas técnicas (activo) y reservas técnicas (pasivos) se detalla a continuacion

Participacion Particpacion
Tolnl paxivopor  del reasegnro del reasegnro
Reservas para seguros eonerales Aceptade i P, o et
reservas tecnicas
Aeserva rissgos sn cursp BIT.ETT = BT 57T 1378 - 1378
Resenva d T62.723 - T62.723 9.T44 - 8.744
Liguiades y no pagados = 3 = =
Ligutiadus y idos por el = E = 5 E
En proceso de kauidacibn 4239 = 64,239 =
Snkstres 64,239 : 54,230 =
Sniest yno = = = 3 = =
Dculridos ¥ 10 reporacos 588.484 - B28 484 9744 - a.744
FBE6NVE da terramoto 149,573 = 148573 3.659 = 3,669
Aeserva de insuf in de prima 5872 = ITEITE - -
Otras ressras tonicas - - = = = z
Reservas ticnicas 2125145 = 2126145 14.781 = 14.781

Nota 20. Intangibles

20.1 Goodwill

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no ha realizado transacciones de combinaciones de negocios que den origen al reconocimiento de Goodwiill.

20.2 Activos Intangibles Distintos A Goodwill

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no posee activos intangibles distintos a Goodwiill.

Nota 21. Impuestos por Cobrar

21.1 Cuentas Por Cobrar Por Impuestos

El detalle de las cuentas por cobrar por impuestos al 31 de diciembre de 2022, se presenta en pasivo por impuestos corrientes y el detalle es el siguiente:

Cuentas por cobrar por impuestos

_Pagos provisionales mensuales
PPI por pérdidas acumuladas articulo N°31 inciso 3 -
Crédito por gastos por capacitacion -
Lrédito por adguisicion de activos fijos -
Impuesto por pagar -
Otros 41.076
Total 41.076
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21.2 Activo Por Impuesto Diferido

Al 31 de diciembre 2022, la Compaiiia no ha constituido provision de impuesto a la renta por pagar por presentar pérdidas tributarias ascendentes a M$ 9.623.070.-

Un activo por impuesto diferido se reconoce sélo hasta el punto en que es probable que este genere futuras utilidades. Los activos por impuesto diferido se reducen hasta el punto en que ya
no es probable que se realice el beneficio relacionado. Un activo por impuesto diferido es reconocido por las pérdidas tributarias no utilizadas, los créditos tributarios y las diferencias
temporarias deducibles, en la medida en que sea probable que las ganancias imponibles futuras estén disponibles contra las que pueden ser utilizadas. Los activos por impuesto diferidos
son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en la medida que no sea probable que los beneficios por impuestos relacionados sean realizados.

21.2.1 Impuesto Diferidos En Patrimonio

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia presenta diferencias temporales que originan impuesto diferido para ser contabilizado en patrimonio. La base de calculo es de M$ 183.999 vy el
impuesto diferido en patrimonio es de M$ 49.680.

Conceplo Artivos Pasivos Nelo

efecio en painmonio 45680 - 25680
Coberluras = = =
Ciroe -
Total | {abono) en i 45.680 = 45680

21.2.2 Impuesto Diferidos En Resultado

Al 31 de diciembre de 2022, los impuestos diferidos determinados por la Compafiia son los siguientes
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Nota 22. Otros Activos

22.1 Deudas Del Personal

Al 31 de diciembre 2022, la Compafiia no mantiene deudas del personal.

22.2 Cuentas Por Cobrar Intermediarios

Al 31 de diciembre 2022, la Compafiia no mantiene cuentas por cobrar intermediarios

22.3 Gastos Anticipados

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no presenta saldo en este rubro.

22.4 Otros Activos

=l detalle de los otros activos al 31 de diciembre de 2022 se detalla en la siguiente tabla

Oiros activos Explicacion del concepto

Sarantias por Arrigndos 876 Garantia por arrisndo
4porte Bomberos 173 Provision aporte bomberos segln circular 2258

Total Otros Activos 1.149




Nota 23. Pasivos Financieros

23.1 Pasivos Financieros A Valor Razonable Con Cambios En Resultado

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no tiene obligaciones por pasivos financieros medidos a valor razonable con cambios en resultados

23.2 Pasivos Financieros A Costo Amortizado

23.2.1 Deudas Con Entidades Financieras

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no mantiene deudas con bancos e instituciones financieras.

23.2.2 Otros Pasivos Financieros A Costo Amortizado

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no presentas saldos de otros Pasivos Financieros a costo amortizado.

23.2.3 Impagos Y Otros Incumplimientos

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no ha incurrido en impagos u otros incumplimientos relacionados con su deuda financiera

Nota 24. Pasivos no Corrientes Mantenidos para la Venta (ver NIIF5)

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no tiene pasivos asociados con activos mantenidos para la venta

Nota 25. Reservas Técnicas —Seguros Generales

25.1 Reservas Para Seguros Generales

25.1.1 Reserva Riesgos En Curso

Reserva riesgos en cnrsn

Saldo Inicial 04 .01 2022 $83.047
Reserva por venta nueva 1.064.767
Liberacian de rezerva 1.240.237
Liveracion de reserva stock 853487
Liberaciin de reserva venta nuevs 356.740
Otres =

Total Reserva riesgo en curso B3IT.57T

25.1.2 Reserva De Siniestros

Ajuste por

Beserva de siniestros SaldoInicial Incremento Disminuciones diferenciade
cambio

Liguidzdos y no pagad - - 3 = g -

Liguldados y controvertidos por el

4B0.837 397.082 B813.689 - - 64.240
Siniestros detectados y nor - - - - - -
En procese de liguidacion 430.837 397.082 313.689 - - 54.240
Ocurridos y no reportados 1.283.245 536.403 1.121.163 - - 688.453

Rezarva snisstros 1.764.082 033.405 1.934.864 - - 762,733
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25.1.3 Reserva De Insuficiencia De Primas

Respecto del test de suficiencia de primas, éste se realiz6 para los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2022, Los criterios utilizados son los siguientes:
Periodo a utilizar: Se ha utilizado informacién desde el 31 de diciembre de 2021 al 31 de diciembre de 2022.

« Siniestros ocurridos en el periodo: Se consideran los siniestros pagados, pendientes y reserva OYNR constituida para cada ramo.

+ Tasa esperada de Inversiones (Tl): Aquella informada por la CMF, que a diciembre 2022 equivale al 1,7%.

* Reserva de Riesgo en Curso: Para calcular este concepto se consideraron las reservas de riesgo en curso a diciembre 2022, calculada bajo la metodologia definida en la NCG 306 y sus
modificaciones posteriores de la Comision para el mercado financiero.

« Costos de adquisicion computables: Se consideraron los costos de adquisicion contabilizados al 31 de diciembre de 2022.

+ Gastos de explotacion: La distribucién de gastos de explotacion se hizo en funcién de gastos fijos y variables con un criterio de asignacién basado en la prima directa de cada ramo.

« Agrupacién de ramos: No se hizo agrupaciéon de ramos FECU. Se calcula la reserva en forma separada para cada uno.

« Otros datos: Se incluyo en este calculo una estimacion de incobrable y se incluyeron otros ingresos y otros egresos del Estado de Resultado.

Se excluye el calculo para el ramo de terremoto segun indica el antetltimo parrafo del capitulo Il de la NCG 306 y sus modificaciones posteriores de la Comisién para el mercado financiero.

Los resultados de este test son los siguientes:

Reserva Insuficiencia de

Primas

Colective 1 79|
H 04
33 f
WMasivo CC H B46|
3 40.566
8 270957

Masive OC Sl
H 57.0E5|

33
50 5.285
Total 3]'5.232‘

Todo el célculo se realiza neto de reaseguros y luego se apertura en base a la distribucion de reaseguro real en caso de constituir reserva

Reserva Catastrofica de Terremoto

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia ha constituido reserva catastrofica de terremoto por M$ 149.573.
25.1.4 Otras Reservas Técnicas
Al 31 de diciembre de 2022, la Compariia no presenta reserva por adecuacion de pasivos.

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no ha constituido otras reservas técnicas.

25.1.5 Soap

La compariia al 31 de diciembre de 2022 no registra venta de seguros de SOAP

Nota 26 —Deudas Por Operaciones De Seguro

26.1 Deudas Con Asegurados

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no mantiene deudas con asegurados.

26.2 Deudas Por Operaciones Reaseguro Nacional

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no mantiene deudas por operaciones reaseguro nacional.



26.3 Deudas por operaciones reaseguro extranjero

La compania al 31 de diciembre 2022 presenta deudas por operaciones reaseguro extranjeros
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Deudas par operacianes de reaseguro

maneda nadanal

Moneda edraniera

Total

26.4 Deudas por operaciones coaseguro

El detalle al 31 de diciembre de 2022, la Compafia mantiene deudas por operaciones de coaseguro.

Deudas por operaciones coasegurs

Saldes con
empresas
relacionadas

Saldos con
terceros

Primas por pagar par operaciones de coasegura

Sinigatroe por peger por cperaciznas de coasagury 3.332 - 1323
Tolal 3322 = J.322
Pasivos corrientes (corio plazo) 3.39% - 3.323

Pasivos no corrientes (argo pazo)

26.5 Ingresos Anticipados Por Operaciones De Seguros

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no presenta ingresos anticipados por operaciones de Seguros.
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Nota 27. Provisiones

Al 31 de diciembre de 2022 el detalle de la provisiones de la Compafiia es el siguiente:

Provision Incrementos Importes Importes no
Concepto Saldo Inicial adicional en _ usades utilizados
DLOLEOZE cfectunda enel | provisioncs durante el durante el
periodo axistanteg periodo periodo

PROVEION TELEWARKETING 301 100 - - 7338 235.435 = 38326
PROVEION GASTOS CONVENID ¥ ASISTENCIA 34.838 161288 - 150.048 - = 46.079
PROVEION CONISIONES USO DE CANALES 265.065 - - 53.607 6.595 - 4.560
PROVEIDN CONISIONES COBRANZAS FOR PAGAR &02.251 1.967.255 = 21558916 - = A13.580
PROVEIDN DE REMUNERACIONES 28711 47030 - 40011 - -10.240 47,030
PROVEION COSTO DE VACACIINES 24827 16,445 = 6.357 - - 4973
PROVEIONES GASTOS GENERALES 26966 324 Ba¥ - 310.388 - = 43.215
PROVEIDNES AUDTORIA EXTERNS 24783 B3.180 - 86.833 = = 21.040
Totak 1.E11.707 2,554,349 - 3.010.64% 262,034 -10.240 B44.113

Concepto No corriente Corriente
PROVISION TELEMARKETING - 38.326 38.326
PROVISION GASTOS CONVENIO v ASISTENCIA - 46.079 45.079
PROVISION COMISIONES USO DE CANALES - 4.860 4850
PROVISION CORMISIONES COBRANZAS POR PAGAR - 613590 613.5390
PROVISION DE REMUNERACIONES - 42.030 42 130
PROMVISION COSTO DE VACACIONES - 34.873 34.973
PROVISIONES GASTOS GENERALES - 43215 43.215
PROVISIONES AUDITORLA EXTERNA - 21.040 21.040
Total - 844,113 B44.113

Explicacion conceptual de las provisiones constituidas:

Provisiéon de remuneraciones: corresponde a provision de bono de desempefio del ejercicio 2022

Provision de costo de vacaciones: corresponde a las vacaciones del personal que serdn consumidas durante el ejercicio 2022
Provision gastos generales: corresponde a gastos de administracion del ejercicio 2022.

Provision de auditoria externa: corresponde gastos de auditoria del ejercicio 2022.

El calendario esperado de salida de beneficios econdmicos esta considerado para el primer trimestre del afio 2023.

Provision Telemarketing: Corresponde a servicio de ventas a través del Call Center.

Provision Gastos Convenio y Asistencia: Corresponde a provisiones de convenios y asistencias con Sponsor.

Provisiéon comisiones uso de canales: Corresponde a provisiones de Uso Canal de venta con Sponsor.

Provisiéon comisiones cobranzas por pagar: corresponde a provisiones de cobranza por recaudacion.

Nota 28. Otros Pasivos

28.1 Cuentas por pagar por impuestos

El detalle al 31 de diciembre de 2022 de las cuentas por pagar por impuesto se resume en el siguiente cuadro:

Saldos con oy
o . Saldos con .
Cuentas por pagar por impuestos corrientes empresas = Montos M3
- erceros
relacionadas

Iva por pagar - 70.788 70.789
Impuesto renta pol pagar - - -
Impuesto da terceros - 1678 1.678
Impuesta de reasequro - = =
Otros pasivos por impuestos cormiertes - 193.036 193.036
Cuenta por pagar por impuest = 265.503 265.503

28.2 Deudas con entidades relacionadas

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia registra deudas con entidades relacionadas por M$ 24.935 la cual se detalla en nota 49.1 Cuentas por pagar a relacionados.



28.3 Deudas con intermediarios

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia registra deudas con Intermediarios

Saldos con Saldos con

terceros

Deudas conintermediarios empresas
relacionadas

Azezores previsionales = = =
Corredores - 213.766 13.756
Otras deydas con intermedianos - - =

Otras deudas por seguro -

Total - 213.766 213.766
Pazivos corrientes (corto plazo) - 2137688 3786

Pasivos no corrientes (largo plazo] - - -

28.4 Deudas con el personal

Deudas con el personal

Indemnizaciones y otros -
Remuneraciones por pagar =

Deudas previsionales 3.054
Otras deudas con el personal =
Deudas con el personal 3.054

28.5 Ingresos Anticipados

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no registra saldo de ingresos anticipados

28.6 Otros pasivos no Financieros

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia registra saldo en otros pasivos no financieros

Otros pasivos no financieros ME Explicacion del concepto
CHEQUES CADUCOS 835 Chegues caducados
CUENTAS POR PAGAR 16.229 Curregpn.nde a obligaciones por proveedores gue se cancelaran al
mes siguiente
Aporte Bomberos 173 Provision aporte bomberos segln circular 2259
Total otros pasivos no i 17.237

()]
O
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Nota 29. Patrimonio
29.1 Capital Pagado

a) Informacion cualitativa sobre sus objetivos, politicas y procesos de gestion de capital

Los objetivos, politicas y proceso de gestion de capital de la Compaiiia, al administrar el capital, son el salvaguardar la capacidad de continuar como empresa en marcha, cumpliendo las
obligaciones con los asegurados, y al mismo tiempo generando retornos a sus accionistas en inversiones de largo plazo, manteniendo una estructura de capital 6ptima, que cumpla como
minimo con los requerimientos de capital regulatorio.

Hombre accionista b Tipo de peraona Porcentaje
etlite Chile Inversiones Limtada 77.647.060-0 Juridica Nacional 55,99%
Inversines Netife Hodco Dos Limitada 76.094.505-3 Juridica Nacional 0,01%

Numero de Numero de Acciones Numero de
Acciones Emitidas Suscritas Acciones Pagadas

Serie

Unica 20.666.325 20865325 12.268.325

La gestion de capital, referida a la administracion del patrimonio de la Compaiiia, tiene como objetivo principal poder cumplir con los siguientes elementos

*Mantener una estructura de capital adecuada para enfrentar los ciclos econémicos que impactan al negocio, de acuerdo al perfil de inversiones que tiene la Compaiiia y a la naturaleza
propia de la industria.

= Asegurar el normal funcionamiento de las operaciones y la continuidad del negocio en el corto, mediano y largo plazo.

«Asegurar el financiamiento de potenciales nuevas inversiones a fin de mantener un crecimiento sostenido en el tiempo. En linea con lo anterior, los requerimientos de capital son
incorporados en base a la presupuestacion anual, cuidando mantener un nivel de liquidez adecuado y cumplir a cabalidad con el servicio de los pasivos.

La administracion controla la gestion de capital, sobre la base de la determinacion del nivel de endeudamiento total y financiero normativo de la Compafiia.
No se han registrado cambios en los objetivos o politicas de gestion de capital en el periodo informado.

La politica de administracion de Capital, considera para efectos de calculo de ratios el Patrimonio Neto de la Compaiiia, sin embargo, se establece que el Capital Pagado y las Utilidades
retenidas, son la parte que puede ser motivo de modificaciones en el tiempo. Es decir, aportes o modificaciones a la politica de dividendos, son los elementos que se consideran
administrables.

Con fecha 2 de diciembre de 2013, la junta de accionistas decidié emitir 10.000.000 acciones, las que seran suscritas y pagadas por MetLife Chile Inversiones Limitada, llegando a un total de
12.168.325 acciones emitidas.

Durante el afio 2013 MetLife Chile Inversiones Limitada procedio al pago de M$1.500.000, correspondientes a 1.500.000 acciones, llegando a un total de acciones pagadas de 3.666.157.
Durante el afio 2014 MetLife Chile Inversiones Limitada procedio6 al pago de M$2.000.000, correspondientes a 2.000.000 acciones, llegando a un total de acciones pagadas de 5.666.157.
Durante el afio 2015 MetLife Chile Inversiones Limitada procedio al pago de M$1.500.000, correspondientes a 1.500.000 acciones, llegando a un total de acciones pagadas de 7.166.157.
Durante el afio 2016 MetLife Chile Inversiones Limitada procedio al pago de M$1.000.000, correspondientes a 1.000.000 acciones, llegando a un total de acciones pagadas de 8.166.157.

En Junta extraordinaria de Accionistas efectuada el 17 de enero de 2017, la unanimidad de los accionistas acordé autorizar al Directorio de la Compafiia para omitir las acciones de cobro de
los montos adeudados por el accionista MetLife Chile Inversiones Limitada por concepto de suscripcion y no pago, dentro del plazo de 3 afios establecidos para ello, de 4.000.000 de
acciones de pago emitidas en virtud del aumento de capital acordado por junta extraordinaria de accionistas de la Compaifiia de fecha 2 de diciembre de 2013.

En Junta extraordinaria de Accionistas efectuada el 17 de enero de 2017, se acordé aumentar el capital de la Compafiia en $ 10.000.000.000 mediante la emisién de 10.000.000 de acciones
de pago. Las acciones seran ofrecidas preferentemente a los accionistas de la Compaiiia a prorrata de las acciones que posean inscritas a su nombre en el Registro de Accionistas de la
Compaiiia a la medianoche del quinto dia habil anterior a aquel desde el cual pueda ejercerse el derecho. Asimismo, se establecio que el plazo maximo para la emisién, suscripcion y pago
de las acciones de pago de este aumento de capital sea 3 afios contados desde la fecha de la referida junta.

Con fecha 28 de abril de 2017 el accionista MetLife Chile Inversiones Limitada procedié al pago de M$1.000.000 correspondiente a 1.000.000 de acciones, llegando a un total de acciones
pagadas de 9.168.325

Con fecha 25 de septiembre de 2018 el accionista MetLife Chile Inversiones Limitada procedio al pago de M$1.500.000 correspondiente a 1.500.000 de acciones, llegando a un total de
acciones pagadas de 10.668.325.

En Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada el 5 de febrero de 2020, la unanimidad de los accionistas acord6 autorizar al Directorio de la Compariia para omitir las acciones de cobro de
los montos adeudados por el accionista MetLife Chile Inversiones Limitada por concepto de suscripcion y no pago, dentro del plazo de 3 afios establecidos para ello, de 7.500.000 acciones
de pago emitidas en virtud del aumento de capital acordado por la Junta Extraordinaria de Accionistas de la Compafia de fecha 17 de enero de 2017.

En virtud de lo anterior, el capital de la Comparfiia quedd reducido de pleno derecho a la cantidad efectivamente pagada esto es la suma de $10.668.325.000 dividido en 10.668.325
acciones. El Gerente General dejo constancia de la reduccion de capital de pleno derecho mediante declaracion de disminucion de capital efectuada por escritura publica de fecha 5 de
febrero de 2020.

En la misma Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada el 5 de febrero de 2020, se acordé aumentar el capital de la Compairiia en $ 10.000.000.000 mediante la emision de 10.000.000 de
acciones de pago, estableciéndose el plazo de 3 afios contados desde la fecha de la referida junta como plazo maximo para la emision, suscripcién y pago de las acciones de pago de este
aumento de capital. El aumento de capital y la modificacion de los estatutos fue aprobada por la Comision para el Mercado Financiero (CMF) el 5 de febrero de 2020.

En Junta Extraordinaria de Accionistas de la Compafiia celebrada con fecha 23 de julio de 2020 y en relacion a lo instruido por el Oficio Ordinario N°19.944 emitido por la CMF con fecha 11
de mayo de 2020, los accionistas por unanimidad acordaron (i) resciliar y dejar sin efecto la totalidad de los acuerdos adoptados en la Junta Extraordinaria de Accionistas de la Compafia
celebrada con fecha 5 de febrero de 2020 vy (ii) instruir a la administracién de la Compariia a realizar todas las actuaciones y declaraciones necesarias para materializar la decision antes
referida.

Con fecha 5 de agosto de 2020, y en virtud de lo dispuesto en la junta extraordinaria de accionistas de fecha 23 de julio de 2020 el Directorio acordé ejercer las acciones de cobro segun lo
dispuesto en los articulos 24 de la Ley N°18.046 (“LSA”) y 18 del Reglamento de la Ley de Sociedades Andnimas (el “Reglamento”) para requerir el pago de la totalidad de las acciones
emitidas en virtud del aumento de capital aprobado por la junta de accionistas de la Compafiia celebrada con fecha 17 de enero de 2017, y que se encontraban suscritas y pendientes de
pago, ascendentes a 7.500.000 acciones por un monto total de $7.500.000.000. La Compaiiia requirié, sin éxito, el pago del monto adeudado, por lo que, en una segunda sesion de
directorio celebrada con esa misma fecha, declaré agotadas las acciones de cobro en relacién a dichas acciones suscritas y no pagadas, y acord6 proponer a la junta de accionistas de la
Compaiiia el castigo de dicho saldo insoluto y la disminucion del capital de la Sociedad al monto efectivamente pagado, esto es, a la cantidad de $10.668.325.000 dividido en 10.668.325
acciones.



En Junta Extraordinaria de Accionistas de la Compaiiia, celebrada con fecha 5 de agosto de 2020 los accionistas acordaron por unanimidad: (i) castigar el saldo insoluto de las acciones
suscritas y no pagadas emitidas en virtud del aumento de capital de la Compafiia acordado en junta extraordinaria de accionistas de la Compariia de fecha 17 de enero de 2017; (i) disminuir
el capital de la Compania al monto efectivamente pagado, esto es, a $10.668.325.000 dividido en 10.668.325 acciones y (ii) aumentar el capital de la Compania en $10.000.000.000
mediante la emision de 10.000.000 de acciones de pago estableciéndose el plazo de 3 afios contados desde la fecha de la junta como plazo maximo para la emision, suscripcion y pago de
las acciones de pago de este aumento de capital.

Mediante Resolucion Exenta N°3937 de fecha 2 de septiembre de 2020, la Comision para el Mercado Financiero aprobo el aumento de capital anteriormente referido y la modificacion de
estatutos, emitiendo el certificado N°468, el que se inscribi6 a fojas 57.596, N°27.351 del Registro de Comercio de Santiago de fecha 2020, y se publicé en el Diario Oficial con fecha 17 de
septiembre de 2020.

El Directorio de la Compafiia en Sesion Extraordinaria de fecha 28 de septiembre de 2020 acord6 emitir y colocar 10.000.000 acciones de pago, ordinarias, nominativas, de una sola serie,
sin valor nominal, de igual valor cada una, con motivo del aumento de capital acordado en la Junta Extraordinaria de Accionista de la Compafiia celebrada con fecha 5 de agosto de 2020, en
la suma de CLP$1.000 por accién.

Por instrumento privado de fecha 5 de octubre de 2020, el accionista Inversiones MetLife Holdco Dos Limitada cedio y transfirié al accionista MetLife Chile Inversiones Limitada (“MCIL”) la
totalidad de sus derechos de opcién de suscripcion preferente que le corresponderia suscribir en virtud del aumento de capital antes referido y de la opcion de suscripcion preferente que le
fuera cedido por Inversiones MetLife Holdco Dos Limitada.

Por instrumento privado de la misma fecha el accionista MCIL suscribid la totalidad de los 10.000.000 de acciones emitidas en virtud del aumento de capital acordado por la Junta celebrada
con fecha 5 de agosto de 2020, estableciéndose que éstas deberan ser pagadas dentro de un plazo de 3 afios contados desde la fecha de la Junta, a medida que las necesidades sociales
lo requieran

Con fecha 8 de octubre de 2020 el accionista MetLife Chile Inversiones Limitada procedié al pago de M$1.600.000 correspondiente a 1.600.000 de acciones, llegando a un total de
12.268.325 acciones pagadas

29.2 Distribucion De Dividendos

En Junta Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de abril de 2022 la compafiia aprobé por unanimidad de los accionistas no distribuir dividendos.

29.3 Otras Reservas Patrimoniales

Al 31 de diciembre de 2022, la compafiia no mantiene otras reservas.
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Nota 30. Reaseguradores y Coaseguradores Vigentes

La compaiiia al 31 de diciembre de 2022 presenta reaseguradores y corredores de reaseguradores vigentes extranjeros. No presenta saldos por pagar a reaseguradores nacionales por
este concepto.
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Nota 31. Variacion de Reservas Técnicas

Al 31 de diciembre de 2022, la variaciéon de reservas técnicas se resume en el siguiente cuadro:

Variacion de
Variacion de reservas 1éenicas Directy Cedido  Aceptade FESErvas

ariacén resenva de nesgo en curso
Variacion reserva matematica 2
\arizcion resanva valor del fondo - = = s

ariaclén rezenva calastrofica de tarremato -122.508 - - -128.506
ariadion resenva insuficiencia de prima -95.656 2444 - -89.100
\arizcion otras resenas lecnicas = = = =
Vanacion de raservas técnicas -501.292 2510 - -503.802

Nota 32. Costo de Siniestros

Al 31 de diciembre de 2022, los costos de siniestros se resumen en el siguiente cuadro:

Costo de siniestros Montos

Siniestros directos -528.100
Siniestros pagados directos 707.729
Siniestros por pagar directos TE2.723
Siniestros por pagar directos periodo anterior -1.998.552
Siniestros cedidos -65.974
Siniestros pagados cedidos -
Siniestros por pagar cedidos 9744
Siniestros por pagar cedidos pericdo anterior -75.718
Siniestros aceptados -

Siniestros pagados aceptados -
Siniestros por pagar aceptados -
Siniestros por pagar aceptados periodo anterior -
Costo de siniestros del ejercicio -462.126




Nota 33. Costos De Administraciéon

Al 31 de diciembre de 2022 los costos de administracion de la compaiiia son los siguientes:

Concepto Total
Remuneraciones 284.445
Gastos asociados al canal de distribucidn 2.160.585
Otros gastos distintos de los asociados al canal de distribucion 451.668
Total Costos de administracidn 2.806.698

Detalle del 5% del concepto otros

Al 31 de diciembre de 2022, el detalle de Otros costos de administracion es el siguiente:

Concepto ME
CASTOSOE CONY. Y ASISTENCLY 161288
COMISONES S0 OE CANALES -B.116
CORREDORNVENTAS -t B13
GASTOIEANCARICD 15.210
MNOTARIA_ESY LEGALES 1185
ASESORIAY SERVIC PROFES 0248
OTRAS ASESTRIAS E5 BE0
ASESORIBS ALUOTCRES 83173
LICENCIASDE SOFTWARE PR 2344
MANTENCION SISTEMAY SOFTWARE 170.412
MAMT. EQUIPCS COMPUTACIONAL 22813
LM, DE COM_MIC. DE DATCS q.218
LICENCIAS OE SCFTWARE AD Ed TdE
TELEMARKETING -E7.233
FATEMTES MUNCIPALES Za.003
Peigracion de Telerabajo Adn 048
ASESORIAEY SERAC TRITARIOS T
COSTOSCE IMTRM CORREDORES =144 )
OTROSGASTOS SENERALES iz
APCHOCANAL DEVENTAT 634
MANTEMNCION SIST SOFTWARE COMER 27833
COMACIOMES a0
Inti= Region TP Duarstzra 7213
SERVICKIS EXTERNOS COMSIONES 33
Total Dwos Costos de Administracién 451.668

Nota 34. Deterioro De Seguros

El detalle del deterioro se seguros al 31 de diciembre de 2022, se presenta a continuacion

Deteriorede seguros

Primas por cobrar a asegurados 321.220
Primas por cobrar (easeguro aceptado =i
Primas por cobirar por operaciones de coasaguro =
Siniestras por cobrar a reaseguradores -
Siniesiros por cobrar por operacionss de coaseguro =
Deterioro acliva por reasegurn -
Participacion de reaseguro en Reservas Técnicas =
Otos deterionos de Sequros =
Deterioro de sequros 3Nz
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Nota 35. Resultado De Inversiones

El resultado de inversiones al 31 de diciembre de 2022, se resume en el siguiente cuadro:

Inversiones a valor
razonable

Resultado de inversiones

Resultado neto inversiones realizadas - 18.145 18.145
Inversiones inmobiliarias realizadas - = =
Resultado en venta de propiedades de uso propio - = =

Resultado en venta de bienes entregados en leasing E = =
Resultado en venta de propiedades de inversion - = =

Otros. - - -
Inversiones financieras realizadas - 18.145 18.145
Resultado en venta instrumentos financieros. - 18.145 18.145
Otros. - - -
Resultado neto inversiones no realizadas - 63.234 63.234

Inversiones inmobhiliarias no realizadas - = =
‘ariacienes en el valer de mercado respecto del valer costo corregido - - -

Otros. - - -
Inversiones financieras no realizadas - 63.234 63.234
Ajuste a mercado de la cartera - 63.234 63.234
Otros - - -
Resultado neto inversiones devengadas - 31493 31493

Inversiones inmobiliarias devengadas - = =
Intereses por bienes entregados en leasing £ = =

Otros. - - -
Inversiones financieras devengadas - 36.853 36.853
Intereses - 36.853 36.853
Dividendos - - -
Otros - - -

Depreciacion inversiones - = =
Depreciacion de propiedades de uso propio - = -
Depreciacion de propiedades de inversidn = = =
Ofros

Gastos de gestion = 5.360 5.360
Propiedades de inversidn - - -
Gastos asociados a la gestion de la cartera de inversiones - 3.594 3.554
Otros - 1.766 1.766
Resultado neto inversiones por seguros con cuenta Onica de inversiones - - -
Deterioro de inversiones - 742 742

Propiedades de inversion = = =

Hienes entregados &n leasing - - -
_Propiedades de uso oropio = = =

Deterioro inversiones financieras - 742 742
Deterioro préstamos resuttado de inversiones - - -
Otros. - - -
Resultado de inversiones - 112.130 112.130

35.2 Cuadro resumen

- = Resultado de
Monto ]J;;:rsm_nes vEEconte
M3

1. Inversiones nacionales 112,130 3.703.561
1.1 Renta fija 17.888 2.787.907
1.1.1 Estatales 1.999 419956
1.1.2 Bancarios 7.155 1.5638.107
1.1.3 Corporativo 8.734 820,544

1.1.4 Securitizados - -
1.1.5 Mutuos hipotecarios endosables - -
1.1.6 Otros renta fija - -
1.2 Renta variable nacional 94.242 915.654
1.2.1 Acciones - -
1.2.2 Fondos de inversion - -
1.2.3 Fondos mutuos 94.242 915.654
1.2.4 Otra renta variable nacional - -
1.3 Bienes Raices - -
1.3.1 Bienes raices de uso propio - -
1.3.2 Propiedad de inversidn = =
1.3.2 1 Bienes raices en leasing - -
1.3.2.2 Bienes raices de inversidn - -
2. Inversiones en el extranjero - e
2.1 Rentafija - -
2.2 Acciones - -
2.3 Fondos mutuos o de inversion - -
2.4 Otros extranjeros - -
3. Derivados - -
4. Ofras inversiones = =
Total (1+2+3+4) 112130 3.703.561




Nota 36. Otros Ingresos

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia registra los siguientes otros ingresos

Otros ingresos

Explicacion del concepto

Ingresos cuenta de control 101.226 Castigo Cuentas Recaudacion

Total Otros Ingresos 101.226

Nota 37. Otros Egresos

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia registra los siguientes Otros egresos

Oiros egresos MS5

Explicacion del concepto

IFRS 16 144589 Resultade aplicacion IFRS 16

Egreso Aporte Bomberos circular 2255

1.115 Resultado amortizacion Aporte Bomberos circular 2259

Total Otros Egresos 15.604

Nota 38. Diferencias De Cambio Y Unidades Reajustables

38.1 Diferencia de cambio

Diferencia de cambio

Diferencia de cambio por activos

Diferencia de cambio por actives financiercs a valor razenable

Diferencia de cambio por actives financieros a coste amortizado

Préstamos

Diferencia de cambio por inversiones seguros cuenta Unica de inversion (CULY

Diferencia de cambio por inversiones inmobiliarias

Diferencia cambio cuentas por cobrar asequrados

Diferencia de cambio deudores por operaciones de reaseguro

Diferencia de cambio por deudores por operaciones de coaseguro

Diferencia de cambio por participacion del reaseguro en las resernvas técnicas

Diferencia de cambio por otros actives

Diferencia de cambio por pasivos

Diferencia de cambio por pasives financieros

Diferencia de cambio por reservas técnicas

Reserva Rentas Vitalicias

Reserva Riesgo en Curso

Reserva Matematica

Reserva Valor del Fondo

Reserva Rentas Privadas

Reserva Siniestros

Reserva Sequro Invalidez y Scbrevivencia

Reserva Catastrofica de Terremoto

Reserva Insuficiencia de Prima

Otras Reservas Técnicas

Deudas con asegurados

Diferencia de cambio por deudas por operaciones reaseguro

Diferencia de cambic por deudas por pperaciones por coaseguro

Diferencia de cambio por otros pasivos

Diferencia de cambio por patrimonio

Diferencia de cambio

N
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38.2 Utilidad (pérdida) por unidades reajustables

Utilidad (pérdida] por unidades reajustables

Utilidad [perdida) por unidades reajustables por activos - 350560
Lltilid ad Eérdida por unidades reajustables por activos financieros a walor razonable - 348838

pérdida) por unidades reajustables par activos financieros a costo amortizada - -
[pérdida) por unidades reajustables por préstamos - -
[pérdida) por unidades reajustables por inversiones zequros cuenta dnica de inwerzidn [CUI - -
[pérdida) por unidades reajustables por inversiones inmobiliarias - -
ili [pérdida) par unidades reajustables par cuentas por cobrar asequradas - -
Eérdida por unidades reajustables por deudores par operaciones de reasequro = i
pérdida) por unidades reajustables por deudares por operaciones de coaseguro - -
[pérdida) por unidades reajustables por participacion del reazequro en las reservas téenicas
érdida) por unidades reajustables por otros activas -
Utilidad [pérdida) por unidades reajustables por pasivos 448 926 -
Utilidad [pérdida) por unidades reajustables por pasivos financieros -
Utilidad Eérdida por unidades reajustables par reservas téonicas 443 944 z
Reserva Rentas Yitalicias =
_Feserva Rigsgo en Curso 130508 -
Fezerya Matematica -
_ReservaValor del Fondo
Feserva Rentas Privadas -
Fieserva Siniestros 241613
Reserva Seguro Invalidez y Sobrevivencia -
Fieserva Catastrafica de Teremaoto 16.593 -
Fieserva Insuficiencia de Prima 55.224
Otras Reservas Téenicas -
Utilidad [pérdida)] por unidades resjustables por deudas con asegurados - -
Litilid ad Eérdida por unidades reajustables por deudas por operaciones reasequra -
Utilidad [pérdida) por unidades reajustables por deudas por operaciones por coasegura 4.982 -
Utilidad [pérdida) por unidades resjustables por otros pasivos -
Utilidad [pérdida) por unidades reasjustables por patrimonic - -
Utilidad [pérdida) por unidades reajustables 448926 350.560

Nota 39. Utilidad (Perdida) Por Operaciones Discontinuas Y Disponibles Para La Venta

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia no tiene activos mantenidos para la venta que deban ser revelados.

Nota 40. Impuesto Renta

Al 31 de diciembre de 2022 la Compaiiia no ha constituido provision de impuesto a la renta por pagar por presentar pérdidas tributarias ascendentes a M$ 9.623.070.-

El impuesto diferido es calculado considerando las diferencias entre el valor libros de los activos y pasivos reportados para propésitos financieros y los montos usados para propésitos
tributarios.

Los impuestos diferidos son valorizados a las tasas impositivas que se espera aplicar a las diferencias temporarias cuando son reversadas, basandose en las leyes que han sido aprobadas o
a punto de ser aprobadas a la fecha del balance. Los activos y pasivos por impuestos diferidos son ajustados si existe un derecho legal exigible de ajustar los pasivos y activos por impuestos
corrientes, y estan relacionados con los impuestos a las ganancias aplicados por la misma autoridad tributaria sobre la misma entidad tributable, o en distintas entidades tributarias, pero
pretenden liquidar los pasivos y activos por impuestos corrientes en forma neta, o sus activos y pasivos tributarios seran realizados al mismo tiempo.

Un activo por impuesto diferido se reconoce sélo hasta el punto en que es probable que éste genere futuras utilidades. Los activos por impuesto diferido se reducen hasta el punto en que ya
no es probable que se realice el beneficio relacionado.

Un activo por impuestos diferidos es reconocido por las pérdidas tributarias no utilizadas, los créditos tributarios y las diferencias temporarias deducibles, en la medida en que sea probable
que las ganancias imponibles futuras estén disponibles contra las que pueden ser utilizadas. Los activos por impuestos diferidos son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en
la medida que no sea probable que los beneficios por impuestos relacionados sean realizados.

Con fecha 08 de febrero de 2016 fue publicada la Ley N° 20.899, la cual simplifica el sistema de tributacion a la renta que establecia la Ley N°20.780 del afio 2014. En este sentido, con la

Ley N° 20.899 MetLife Chile Seguros Generales S.A ha tenido que optar por el régimen de Renta Parcialmente integrado cuya tasa maxima de impuestos seré 27% la cual se aplicara en el
afio 2018.



40.1 Resultado por impuesto

El resultado por impuesto a las ganancias al 31 de diciembre de 2022, se presenta a continua

Concepto MS$
Impuesto afic corriente 3
Abono (carge} por impuestos diferidos 206.769
Originacion y reverso de diferencias temporarias 206.759

Cambio en diferencias temporales no reconocidas

Beneficio v obligacidn fiscal efercicios anteriores -
Reconocimientos de pérdidas tributarias no reconocidas previamente -
Total impuestos renta y diferido -206.759
Impuesto por gastos rechazados articulo N°21 -
PPM por perdidas acumuladas articulo N°31 inciso 3 3
Otros -
Impuesto renta -206.753

40.2 Reconciliacion de la tasa de impuesto efectiva

Concepto

Utilidad antes de impuesto -27 00 -335.110
Diferencias permanentes 43,292 5418683
Agregados o deducciones 000 -
Impuesto Gnico (gastos rechazados) 0,005 -
Gastos no deducibles (gastes financieros y no tributarios) 10,002 -
Incentives de impuestos no recenocidos en el estado de resultados 0,00 =
Otros conceptos 000 -
Tasa efectiva y gasto por impuesto a la renta 16,294 206. 759

Nota 41. Estado De Flujo De Efectivo

El rubro otros ingresos (egresos) no superan el 5% del flujo de operacién, inversion y financiamiento, por este motivo no son detallados como revelacion.

Nota 42. Contingencias Y Compromisos

Al 31 de diciembre de 2022, la Compaiiia no tiene Contingencias y/o compromisos que informar.

Nota 43. Hechos Posteriores

Los Estados Financieros fueron autorizados por el Directorio el 28 de febrero de 2023
Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2023 y el 1 de marzo de 2023, fecha de emisién de lo presentes Estados Financieros, no han ocurrido otros hechos posteriores
significativos que afecten a los mismos.
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Nota 44. Moneda Extranjera

44.1 Posicion en activos y pasivos en moneda extranjera

1) Posicion de Activos y Pasivos en Moneda Extranjera

Posicion en activos y pasives en moneda extranjera USD:USDollar Consolidado M8
Moneda USD: US Dollar
Activos en moneda extranjera
Inversiones en da extranjera 87.649 87.649

Instrumentos Renta Fija - -
Instrumentos de Renta Variable - -
Ofras Inversiones 87.649 B87.649
Deudores por primas en moneda extranjera = -
Deudores por primas asegurados en moneda extranjera - 3
Deudores por primas reaseguradores en moneda extranjera - =
Coaseguradores - <
Participacidn del reaseqguro en la reserva técnica - =

Deudores por siniestros en moneda exranjera - -
Otros deudores en moneda extranjera - 3

Otros activos en moneda extranjera - =
Activos en moneda extranjera 87.649 87.649

Pasivos en da extranjera
Reservas en da extranjera = -

Reservas de primas en moneda extranjera - -
Reserva matematica en moneda extranjera - -
Siniestros por pagar en moneda extranjera - 3
Otras reservas en moneda extranjera - =
Primas por pagar en moneda extranjera - -
Primas por pagar asegurados en moneda extranjera - =
Primas por pagar reaseguradores en moneda extranjera - -
Primas por pagar coaseguro en moneda exranjera - -
Deudas con instituciones financieras en moneda extranjera - -
Otros pasivos en moneda extranjera 12.995 12.996

Pasivos en moneda extranjera 12.996 12.996
Posicidn neta en moneda extranjera 74.653 T4.653
Posicidn neta (moneda de origen) 87.226
Tipos de cambios de cierre a la fecha de la informacion 855 86

2) Movimiento de Divisas por Concepto de Reaseguros

Al 31 de diciembre de 2022, la compafiia no presenta movimientos de divisas por concepto de Reaseguros.

3) Margen de contribucion de las operaciones de seguros en moneda extranjera

Margen de contribucion de las operaciones de seguros en

USD: US Dollar Consolidado

moneda extranjera MS

WMoneda USD: US Dollar
Prima directa en moneda extranjera -
Prima cedida en moneda exiraniera = =
Prima aceptada en monada extranjera - -
Ajuste reserva técnica en moneda extranjera - -
Ingreso de exp ion en m da extranjera - -
Costo de intermediacidn en moneda extranjera - -
Costo de siniestros en meneda extranjera - -
Costo de administracion en moneda extranjera - -
Costo de explotacidn en moneda extranjera - -

Producto de inversiones en moneda extranjera - -
Diros ingresos v eqresos en moneda extraniera

Diferencia de cambio por operaciones de segures 3.993 3.998
Resultado antes de impuesto en moneda extranjera 3.998 3.998




44.2 Unidades Reajustables

1) Posicion en activos y pasivos en unidades reajustables

Posicion en activos y pasivos en unidades reajustables

Unidades de
fomento M5S

CLP M3

Consolidado M$

Unidades reajustables

Activos
Inversiones 2,787,907 7589022 = 10376929
Instrumentos renta fija 2787807 - 2.7T87.907
Instrumentos de renta variable - 915.654 415.654
Otras inversiones - 6.673.368 6.673.368
Deudores por primas 543.056 - 543.056
Asegurados 543.056 - 543.056
Reaseguradores - - -
Coaseguradores - - -
Participacion del reaseguro en la reserva técnica 14.781 - 14.781
iniestros - - -
Otros deudores - - -
Otros actives - 2.727.529 2.727.529
Total activos 3.345.744 10.316.551 13.662.295
Pasivos
Reservas 2125145 - 2.125.145
Reservas de primas 1.212.849 - 1.212.849
Reserva matematica = = =
Reserva de siniestros 8912256 - 912,296
Otras reservas (Solo Mutuales) - - -
Primas por pagar 387,776 - 87776
Asegurados - - -
Reaseguradores 384 454 - 384.454
Coaseguros 3322 - 3.322
Deudas con inst. financieras - - -
Otros pasivos - 1.355612 1.355.612
Total pasivos 2.512.921 1.355.612 3.568.533
Posicion neta 832.823 8.960.939 9.793.762
Posicion neta { unidad » 23.720 8.960.939
Walor de Ia unidad al cierre de la fecha de la informacidn 35.110,88 -

3) Margen De Contribucion De Las Operaciones De Seguros En Unidades Reajustables

Margen de contribucion de las operaciones de seguros en

unidades reajustables

Unidades de

Fomento

Consolidado M3

Unidades reajustables UF CLP

Prima directa 4.170.380 -321.220 3.849.160
Prima cedida 48. 721 118.686 167.407
Prima aceptada 0 ] =
Ajuste reserva técnica 503.802 0 503.802
Total ingreso de explotacién 4.625.461 -439.906 4.185.555
Costo de intermediacion 613.219 0 613.219
Costo de siniestros -462.126 0 -462.126
Costo de administracion 0 2.896.698 2.896.698
Total costo de explotacion 151.093 2.896.698 3.047.T91
Producto de inversiones 45.896 63.234 112.130
Otros ingresos v earesos 0 85.622 85.622
Utilidad (pérdida) por unidades reajustables -98.366 0 98.366
Resultado antes de impuesto 4.424.898 -3.187.748 1.237.150

N
O
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Nota 45. Cuadro De Ventas Por Regiones (Seguros Generales)

: FPérdida ey
Incendic beneficios Terremoto Vehiculos Transportes Robo

Informacién a revelar scbre ventas por
Tegiones para seguros generales

I region 4138 - 1.703 = = 4.050 = 38.565 48.445
Il regian 7.422 = 2727 - - 14.826 = 116789 141764
lll region 4.044 - 1.094 = - 2.054 = 32216 42.108
IV regidn 14805 = 6.128 = = 5.931 = 96.406 123.271
W region 29808 = 10750 = = 33439 = 218 922 292 920
Wl regién 20.891 = 8.186 - - 13.581 - 121.156 163.824
Wil region 24614 = 9.876 = = 11.284 = 108.998 154.772
Vil region 24957 = 9.233 2 = 50.924 = 215.850 300.964
IX regidn 12.376 = 4513 = = 18.667 = 74.605 110.161
Xregidn 12.758 = 5.072 = = 12.644 = 95.757 126.231
Kl region 207 = 863 = = 2.070 = 2.690 7.696
Xl regidn 217 = 900 = = 2975 = 48 233 54 287
XIV regién 5.09 = 2122 = = 4702 S 37.594 49,517
XV regidn 2343 = 971 = = 1.857 = 43.008 48.179
Regidn metropalitana 183.979 = 262.800 = = 459.578 = 1.599.883 2.506.240
Total 352.288 - 327.838 - - 639.582 - 2.850.662 4.170.380

Nota 46. Margen De Solvencia

Esta compuesta de tres cuadros, los que se sefialan a continuacion:

1) Primas y factor de reaseguro

Grandes riesgos

Incendio Vehiculos

Incendio Otros

Prima pi 3.372.384
Prima directa pi 470.158 - 3.372.384 - -
6.31.11.10 pi 470158 - 3.372.384
6.31.11.10 dic F1*IPC1 579.886 - 1.731.43%
6.31.11.10 pi-1%PC2 £79.886 - 1.731.435
Prima aceptada pi - - - - -
6.31.11.20 pi - - -

6.31.11.20 dic F15PC1 = 5 E
6.31.11.20 pi-17IPC2 = z =

Factor de reaseguro pi [porcentaje entre 0 y 1] 1,00 - 1,00

Costo de siniestros pi -323.989 - 540.708 - -
6.31.13.00 pi -323.989 - 540.708

6.31.13.00 dic F1*IPC1 503.330 - -751

£.31.13.00 pi-1*IPC2 503.330 - ~751

Costo sin. directo pi -323.989 - 540.708 - -
6.31.13.10 pi -323.989 - 540.708

£.31.13.10 dic -1%PC1 £03.320 - -751

£.31.13.10 pi1*IPC2 503.330 - -751

Costo sin. aceptado pi - - - - -
6.31.13.30 pi

6.31.13.30 dic F1*IPC1
6.31.13.30 pi1*IPC2




2) Siniestros ultimos tres afos

Grandes riesgos

Vvehicalos
Incendio Otros

Promedio sin. ult. 3 afios 651.825 - 206.026
Coste sin. dir. ult. 3 afios 1.955.475 - B818.077
Costo sin. directo pi -323.989 - 540.708 - -
6.31.13.10 -323.985 - 540708
5§.31.13.10 dic -1*IPC1 503.330 - -751
5.31.13.10 p-1*IPC2 503.330 - -T51
Costo sin. directe pi-1 503.330 - 751 - -
5§.31.13.10 p-1*IPC2 503.330 - -7 - -
5.31.13.10 dic -2*IPC3 1.814.542 - 78120
6.31.13.10 p-2*IPC4 1.814.542 - 78120
Costo sin. directo pi-2 1.776.134 - 78.420 - -
6.31.13.10 pi-2*PC4 1.814.542 - 78120 3 &
6.31.13.10 dic -3*IPC5 1.464 459 - 965.106
6.31.13.10 p-3*IPCE 1.502.877 - DE5.106

Coste sin. acep. ult. 3 afios 2 = =

Costo sin. aceptado pi - = = = 2
5.31.13.30 pi = = =
6.31.13.30 dic H1*PC1 = = =
6.31.13.30 p-17IPC2 - = =
Costo sin. aceptado pi-1 = - = E [Z
£6.31.13.30 p-1*IPC2 - = = = B
6.31.13.30 dic L2*PC3 - - -
6.31.13.30 p-2*IPC4 = = =
Cosio sin. aceptado pi-2 - - = = E
5.31.13.30 p-2*IPC4 - = = = 5
6.31.13.30 dic i-3*IPC5 = = =
6.31.13.30 p-3*IPCE = = =

3) Resumen
En tuncitn de las primas P r 5, i ' Margen de

Iroendia 47055 245 ZHET1 10a 1) BE1825.00 087 436.723.00 10 0.5
hehicdon - 01 - - 1 - o - 0nd st -
Dhros EET2 5 0.4 17445 354 1 029 RS ET 054 m254m 1 053 1544 56,00
ncerdo ¥ 0.45 £ 3 L ¥ 0T - 0 0.0 =
Deios: - 04 - - L - 0.54 - 0o n.oe 2
Totad 1TEEETT

Nota 47. Cumplimiento Circular 794 (Solo Seguros Generales), Alternativa N°1

47.1 Cuadro de determinacion de crédito a asegurados representativo de reserva de riesgo en curso, patrimonio de riesgo y patrimonio libre

Cuadre de determinacion de credito o ascgurades representmtive de reserva de ricsge en curse,

patrimonio de ricsgo y patrimonia libre

Crediln no vencido S12T58
Credile as=gurados no vencdo de pelzas individuales B
Crédito asegurados no vencido de cartera de polizas 512758
Frima diecta no ganaca nets de descuento nola 3 1.015.683
Prima por cobrar ng vencida no devengads os cartsrs ge pilzas 512758
Frima por cobrar na venzis no g pdlzas -
Prima por cobrar total no vencida gata rep: va de de riesgo en curso y patrimonio 542.756

IOO
-
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Alternativa 1

47.2 Cuadro de determinacion de prima no devengada a comparar con crédito a asegurados

Cuadro de determinacion de prima no devengada a comparar con crédito  Seguros no Polizas calculadas

a asegurados revocables individualmente

Prima directa no devengada

1.015.663  1.015.663
Descuentos de cesion no devengado = = = =
Prima directa no ganada neta de descuento 1.015.563

Alternativa 2

47.2 Cuadro de determinacién de prima no devengada a comparar con crédito a asegurados

Polizas Descuento
Cuadro de determinacion de prima no devengada a Seguros no  calculadas columna otros
L : S Total
comparar con crédito a asegurados revecables individual ramos por

mente factor P.D.

Prima directa ne devengada 1.015.663 1.015.663
Descuentos de cesion no devengado

Prima directa no ganada neta de descuento

1.015.683




NOTA 48. Solvencia

48.1 Cumplimiento Régimen De Inversiones y Endeudamiento.

Cumplimiento regimen de inversiones y endendamisnto

o ion de invertr las reserves tecnicas y 1 de riesge 5E568.128
Hezervae tonicas netas de reaseguro 498,140
Pairironi d= rissgo (patrmonio 1ein miluaes) 159.953
Inversiones represeniativas e ressrvas tecnicas v patrimonia ds rissgo 10.877.335
Superavit (deficit} de inveraionss representativas de reservas técnicas Tmonic de rigs 219.208
Patrimonio neto 9.868.020
Patrimonio 9868 415
Active ne efeclive 10.395
Endsugamizaty 0,33
Endsudamiento financisro 0,14

48.2 Obligacion de Invertir

Aeserva renins vialicns =
dol 1e5860ur én Ia reaerve ronlse vEalcas -
Reserva seguro invalidez y sobrevivencia =
Ficasrvn sequro vaider y ¥ =
‘ol 18586 JUD 601 18 (636rv8 S6JUID Tivaide: ¥ h 2

Io3erve Seguros no i3 neta AP42.07
Ragerva de rlesgo en curso nata BI6.10%

iSserva riesgos n curso BI7.67T
Parbcipacidn de rease guro £0 I8 resery Nesges en curso 1178
Etagerva matemstica nets =
Feserva ali -

in del reasequro en la resenva =
1586rve VBIOr gl fondo .
e gerva Oe rentas privadas =
t=serva rentas privadas -
in del reS8EQUID €N 13 re3snva rant3s privacas =

766.301
t=x=rva de siniestros. eI
NGNS por paOar oor g urg 332
del reagequry en la reserva de shiestos .74
Rexerva ofica de teremato 149673
le gervas neta 371613
e serva de is iencia de primas 71643
ieServa de Nsufcencin o8 prma Ii5.373
n del ressequro &n 18 regerva 4z primag 3850
Ohiras resersas tecnicas =
Ofras reservas técnicas. 2
del 1eEEEQUIT €N CIfAS r26ervas tienias =
Primas par pagar 384,454
Deudag per BEAYGUTD 364,454
Primas por pagar par i de -
Obligacidn invertic reservas tecnicas 458,140
de riesgo A50.088
Margen d= solvencia FREETT
_Patrimonio de endeodamiento AED 0
(PE<PINS| Cias. gag ganersies ((PE+PHRVFWIT) (RYFII40] Ciae 8ap. vida i 3,150
asno exigible + pasivo indrecle - reservas tecni 1.308.608
Patrimor & mnima UF S0.000 [ UF 120.000 5ies 3.459.588
Obiigacion Invartir reservas tecnicas mas Nesgo B.658,128

Primas por pagar (solo seguros generales)

Deudores por reaseguios
Deudas por operaciones reaseguro
Primas por pagar por operaciones d= coassgura
Otras primas por pegar oparaciones reasaguro
Prima cedida no ganada menos descuento ces i¢n no ganado
Prima cadida no ganada (PCNG)
Descuento de cesiin no ganado (DCNG)
Aesarva da risago an curso de primae por pagar (RECPP)
Reserva de siniestros de primas polr r(RSPP]

Cuadro primas por pagar a reaseguradores para el calculo de reservas técnicas (aplicable solo a las compaiiias del primer grupo)

Cuadro primas por pagar a reasegurailores para el calealo de

reservas tecnicas

Ramos generales S e = e = = = = =

Prmas por pegar a ¥ PR —— _ - B _ B

Prima cedra no ganada PCHG W HT o e = - - 1378 -

Descuento de cesin no ganado DCNG. - - - - - = = E =

Reserva de sinestros por prima por pagar RSPP - - - - = - = S -

H=gerva NEEGD e CUTed pOT primas por pagar RRCPP g m e = E E =

48.3 Activo No Efectivo

Cuenta
Activomno efectivo del estado
financiero

Active Fecha & aldo Activo
M5

inicial

Tnicial M§

‘GASI03 01 ganzadﬂn ¥ puests en marcha

Amprtizacian :‘:::::!.2:1
s Afg A0 o
del periodn MS fareast)

Programas computacicnaes 5.14.12.30 16308 OVOWECER 0.2z

108 16E 12

Derechos, marcae, patenies

Menor valor de nversiones

Reaseguro 1o propercienal

Otroa. S.1835.00 250 OVOwecE: 173

1118 12

Totali i no slecti 118.638 10.395
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Primas por pagar (solo seguros generales)

Deudores por reaseguios
Deudas por operaciones reaseguro
Primas por pagar por operaciones ds coassgurn

Otras primas por pagar oparacones reasaguro
Prima cedida no ganada menos descuento ces i¢n no ganado
Prima czdda no ganada (FCNG)
Descuentn de cesiin no ganada (DCNG)
Aesarva de risago an curso de primas per pagar (RRCPP}
Reserva de siniestios d2 primas pol pagar (RSPP)

Cuadro primas por pagar a reaseguradores para el calculo de reservas técnicas (aplicable solo a las compaiiias del primer grupo)

Cuaidro primas por pagar 2 reasegurailores para el calealo de
reservas tecnicas

Ramps general S s = o = = o o= = =

Primas per pegara ¥ PPR =

Prima cedida no ganada PCNG - - - - - - - 13 - = 2

Descuento de cesion no ganads DCHG - - - - - 5 = E = = =

Reserva de siniestros por prima por pagar RSPP - - - - - - = = 3 = -

H=gerva NEEgD en CUrED pOT primas por pagar ARCPP - - - - - = B E = = =

48.3 Activo No Efectivo

cuenta
Activono efectivo del estads
financiero

Active

Tnicial M§ Ferha

inicial

GASI03 0 ganzadﬂn ¥ puests en marcha

Saldo Active AmportizaciGn
M5 del periodo M35

Flazo de
amortzacion
[Afeses)

Programas computaciznaes S.14.12.30 116308 OVOWEOER

108 16E

Derechos, marcae, patenies

Menor valor de nversiones

Reasequre N0 propercienal

Otroa. S.1835.00 250 OVOwecE: 173

1118 12

Totali i no slecti 118.638 10.395

48.4 Inventario De Inversiones

Irmventario de inversiones

RT.YPR

INV. REFRESENT DE INV. NOREPRESENT

DERT. Y P.R.

TOTAL
INVERSIONES

Instrumentos emtidos por el estado o bsnco central 419.058

213 466

DBPEIIBS a plazo o Uulos representativos de capticiones smildes por bancos ¢ institiciones inanciras

Bonns y pagarés bancarns 1.538 108

Letras de crédito emtidas por bancos ¢ instiucienes financicras =

781825

Bonos, pagares y debentures emtidos por empresas putlicas o privadas 28544

41815

Paricpacian en convenics de crédine (Creditos sindicados) 2

Mutvos hipolecarios endusables =

Préstamos otorgados a parsonas naturzles o jrdicas -

Mcciones de sociedsdes andnimas abiertss admitidas

Cuotas de Fondos Muluos Nacionales 815,653

Cuotas de fondos de inversion nacisnales -

Instrumentos de deuda o crédite emiticos por Estndos o Bancos Certrales Extranjeros =

Tiuios emtidos por ingitucines financleras o empresas exiranjeras -

Accinnes de sociedsdes anonimas axtranjeras 2

Cuotas de fondos muluos o de inverson extranjeres -

Cuotas de fondos mutuos o de inversion consfituidos en 2l pais cuvos actives estan invertidos en el extranjers -

Notas estructuradss

Bienes ralces no habilacinakes situados en el extranjere =

Cienta corrierte en el extrénemn -

Bicnes reices nacionales -

Benes raices no habtacoraks [para uso propio o de renta g

Benes raices no hahitscionales entregados en leazing =

Benes raices habitacionales para usc propio o de renta =

Benes raices habiiacionéles entregados en leasing

21) Crédito & seegurados por prima no vencida y no devengads.(1er.grupa) £12.753

22} Shiesiros por cobiar 8 reaseguradores (por snisstios: pagados a aseguiados 1o vencikdo 3

Créditn no vencido segurn de invalicer v sobrevivencia 0.1 N° 3500 y crédito por sakio cuenta individual (2do grupe) -

Awance a tenederes de poizas de seguros de vida (2do.grupo) g

Crédito a cedentss par prima ne vercda y no devengada (1er.orupe) n

Creditn a cedentes por prima no vencds devengada (1er grupn) =

Préstamos olorgados & asegurados por polizas de seguios de crédito -

Dzrivados -

Irversiones depositadas bsjo el N°T del DFL N°261

AFR =

Fondos de Inversidn Privados Nacionales -

Fondes de Inversién Privados Extranjercs N

Otras Inversiones depestadas

Bances E761 01T
Lajp -

Muebles v equipos de uso propo -
Acciones de sociededes andnimas cerradas =

Otros activos represantalivos de AT y FR

Activos representativas 10.977.136




Nota 49. Saldos Por Cobrar A Entidades Relacionadas

49.1 Saldos con Relacionados

Cuentas por cobrar a Relacionados

Entidad

RBUT empresa Nombre empresa relacionada Desulns

relacionada rclacionada naturalcza de relac::‘é]adns
1a operacién fit

778470600 Metite CL"I"H‘:H:;‘;':"‘“"” Acchnista 120 meses Ar”‘"m:ﬁ““f" FRS oL Chilean Peso 11,380

Deudas de entidades relacionadas 11.880

Cuentas por pagar a Relacionados

Entidad relacicnada Tipode Deudas con
naturalezade Ia i relacionados
7 garantia
operacion MS

RUT cmpresa Nombre cmpresa

relacionada relacionada

55.285.000-2 Metlife Chie Sequros de Vida

sz Watriz en Comin De 10 & mezes Sin Carantia CLP: Chilean Peso 11838
77647060-0 Ml L nversiones Accionisia 120meses  ATEMOSDAR 0o poean peso 12996
Limitsda IFRS 16
Deudas con 24.935

49.2 Transacciones Con Partes Relacionadas

A continuacion se presentan las principales transacciones

= i . Efecto en
Nombre cmpresa relacionadn AT s 3 2 Py = T d? s resultado Ut
onada 0 ! 53 garantia
(Ferd)
Metlife Chile Inversiones Limitada T7.547.080-0 CHL: Chile Accionista Contrate de Auriendo CLP: Chilean P=so Sin Garaniia 14.531 -14.531
Metlife Chile Sequros d= Vida S.A. 95 289.000-2 CHL: Chile Matrz en comun  Contrato de sdmiristracion  CLP; Chilean Peso  Sin Garandia 85680 -B5.680
MM Globel Oparationas Support Center A de CV £ MEX: Maxico Indiracta Cortreto ds Servicice CLP: Chilean Peeo Sin Garantia 213 243
Ti i con partes i 107.824 -107.824
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Cuadros Técnicos

6.01 Cuadro Margen de Conti

T mangen du w0t besie

Margen de contribueidn
Prima retanida
Fikra disets
Pl seeplads-
Frima cedids
Yariseidn de reserens tEoninas
VATl reserus S Mesgs en cwss

Yariacién aliax imesms tecnica
Costo de siniestros del jersisio
finiestroz disaics

Sinlestras oedkos

S it
Fosultado de imermed scidn
Coamisidin agerien diveton.

Comisianes de rease e szeptide Sz ]| el el m] == =la] =l=] == =] == == =l =] = =] Sl ==l ==l == == == =] =
Comiskanss e Hasipue saks e e e N e e e e e I I e e I e I I I e e e I I e e e

‘Dwmrion do sogmras P S e e e e P e s e e e ) e I e s I e I I e e I s e s

Cundio Gos10 g administrasicn

Gostos de administracktn
Costa do sdminkctracién direota
Fieranarasiones diectis )

Diis corstos mimnishrssin diectos
Crato de sdministranicn imdiresto
Remuneranones ndiectas

i

Cuadro margen

WAriacién de reservas tacnicas
Werlacin reserva de iksge en cursc:
Werlachn reserva coteshitfien g termemaln
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T maigen de 3 : ? I || 25 ; ETHE iy

Hipotaoarta

Margon 4o contribucitn
Prima retemida
Frima diecta
Friima aceptads
Prima cadida

Wariagion de reservas Wenicas
USHARIEN raEerUa o 19E30 o Ursn

Cee]

Hatiagiin oz ressrvastéenicas

Casto da siniestros
Snismos drechas
Siriesios ceddos
Siriesiios acepterns

Resultado de interme diasidn

Cormzién agenies directas

=

Comblores de reasegura acsprads

Comizionss de =asegquid ceddo
Gastos por L]
Deterioro de sequics

Castos de adminisiasidn

Costo de administracion direcio
Remuneracicres drectas
Gaslos sovidos d oonal ds dirbueiin drectos
Oires eostos administracian diisetas

Cosro e adminkstaeidn imdiecu

Flemuneraciores ndiecias
Gastos aosisdos o canal de datrbucién rdiieotos |

Cuadro margen de contribucion = Colectivos

WAriacicn de reservas tecnicas
Wil resaria de iissgs en curss
erlaciin resarvs cattsliafich g tememoln
Veriaibn fussria Naufisanci da pins
Warkaeibn iraa rsaanas oo

Caato de ainieation dol ajoreicio

> ‘ i F |l - Cartern
el on i e de connilneion 4 - 3 3 5t ipotcarta

Wariagidn de reseruas Wenicas
Vatacidin razeya de g e e

Hatiagiin atras reszrvas técni
Casto do siniostros dol ¢
Smlszios drechos
Sriesuos caddos
Sirirsiios acephados
Resultado de interme diasion
Corneién agenlez dieatas

(=

ComEl s di reasegurn ansprads

Comisiones de reaseguin caddo
Gastos por L]
Deterioro d¢ sequics

Caiaden eosto de adodidaraciis

Cosias de a

Coxto de a
Remuneracicres dractas
Gastos soeidos dlcnalds dirbucicn drectos
Oirces entos admiisiacion diaets

Costa #e adminisaciin indisei

Femuneraciores ndiecias
Gastos asoskdos o canal de datrbucicn rdicetos
= e




Cantera
Cuadio margen o comTibucitn

Margen de contribucion
Prima retenida
Prima direats
Prima sooptada
Frima cecidy
Warkagidn de resoruas réonieas
UAATIN TeRS A e S0 en BrEn
Yarianon res=r s calast ica d= leremalo

Yaliankon abas rserias lbenicas
Costo de sinestros del ejercicio
Eiesios diastos

Srlams cedidss

Eriaimins aeprados
Fresulado de inveismediacin
Comiitn agentes ditecin:

Comisiores de frazequr sceplade

Comisiores de reasaqurc codids
Gastos por "
Dstanion ds seguros

Cartera
Cmadin eosto dp adminksiraeion s

conzum

Castos do administraciin

Costa de administiacidn direeto

Femunetacicnes discris
clados al;

Ot sostos adniisirsciin drecos.
Costo de administracion indinesto.

Hemuneracicnes indrectas
Tdnsiatadna) A6 dieeb

o

Cuadis muinn e cantribacitn

Marges de costribaciia
Prims retenids

BT T [ T
ngss| | |
-]

Corisitn ageres dicclos

Coriziencs de emegns sxateds
Carisior de resegais <t
Dartos pus scarcyary ae prepercionsl
Dstorios de segues

ozt de admisistrusies

Cactac da 3aminictracsin
Cnctn da sdmisictracia dinactn

6.02 Cuadro Costo de Siniestros

Cnadro eostn 40 smiesiio 3 : 3 32 33 3 @™ T X 2w oz 10

Costo de siniestros de sjereicio
Sinkesnos pagados
Yariackdn rescrva de siniestros
Feserua desiniestios
Como o smksinas del efrokic
Siniestros pagados
Shleztos pagadas divsecs
Siriestros pagadas gedidor
Shieatr oz pagatas acepans
Flesuperos 2 Aniesiraz
Sinie stros por pagar melo reaseguin
por pagar neto 1

Pager i
e Ui e peadi
o pagan neto o0 proeesa
&n praceso de lquidack
Siriss i
o proceso de
Shieios detseradas
o r d iqidacizn soeptada.

SINCATOS POT P3O MOta r0ASequra periodo antarior

Memoria Anual MetLife 2022 | %



Memoria Anual MetLife 2022 | 8

Catadli o €051 e iniesn 35 3 S0 Cudeetinge

Coxto de siniextios del ejercicio
| Sinkestras pagadas
Varlaeidn 195o0ua do SHivsIros
Fieserda oe sriestros
Comn & HiNpsos ol elekio
Siniestios pagados
ShlesiTas pagades drestas
Shiesinos pagades ceddes
Siriestras pagados seechados
Frocupaias do sniksiios
[ Simiestios por pagar neto seaxeguro

por pagar
B R
" POF pagar moceso de
proceso 4o
eprada
-

Siniestros por pagar neto rensegun periodo anteion

Cuadio tosto de shlesio

TEosto de sinimstros del speroici
| Smiectios pagados

Wariacion reserua e siniextros
Fesana 2o sinesios
b che inie st del ejer
Emlectios pagados

Siieatros papsdos diecos

Sk pagadee sedidos

Sriezaz pagsdos sceptadcs

Fiecupero d shistros
Simiestras por pagar neto reasequio

pagar

g ar

no on proceso de

P = === == =

35 par pager nea rasag P = = =T =] S0 ] F] =5l =] 3 =05 B 310

¥ por pagar neto indo anterion L i S S e S R

Do 0O e CmieETio 1 1m 2e| & Ex

“[Cotto 4o Ainiestroz del sjoratais
Bindeatos pagados
Warisciom rexerva de snwstios
Fizserua oo shiesiros
Casic e SinivEras e afersicio
et pag sdo

Einiestros pagadas dreatos.
izt pagidas vedies
Siripanias pagaias acepadas
Fleruperss de sinestics

o BOF pagar
INOSros pOT Pagar neto roacoquis Ngmdados

Simlertros por pagar 1ele [oaseguio o proseso de Bguidacidn:
e s om prcen de Rguidacic

peger
Finiestras por pagan neta reasegure periodo anterion




Eundrs corte de slniasers £ # : A L o

[rasen de Aviestrar el cgercicia
Smiactrac pagndar
Warinciie resaren do sinlastres
Fizorn 2 anicckres
Coaiodesinisaima del ciursicio
Simiectres pagades
Fnlezios pagdos diectos
Zriuios pagedar caiac
Frinsre pugd s snptaas
Prezupares da sinmatra:
Simixstres por pager scte rceecywro
BRI 0% P08 P mern Geaseguio lgidados
Siacting pai Fasgat i uasagpka IMih s aiag
St pa P ek At (s T e

Tiniestros por pryar adts reazegurs o precesa de liquidaciés
Binizatres reportedus cu precero de Bavidecioe

ikt ap e on e ecoes da MRS Sl

<p
Timisrtrer dutectados na reportados an procase 4o liquidusiin

P paer ,. = | | | o o] | o1 | L -1 - -l | - [ | -] - -] | -] -] k0] smws| -
Simbctrec par pagar seke reacegern perieds aatsrion Filcld I ) N ) e R e I o ) P s !, O 7 Ly

6.03 Cuadro de Reservas

Cuadro de reservas 9 10 13 12 13 14 15 10 17 18 ! 20 =1 22 23 29 25 20 27 30 31 32 33 34 35 36 50 Individuales

Reserva de rissgo en curso neta -|--——-—?———----------.....__________
Reserva de insuficiencia de primas
Prima retenida no ganada

Prima directa no ganada

Frima acecptada no ganada -l-1-1-1-1-1=-1-1-1=-1-1-F=1-1-1-1-1=1-1=\-1=1-1-1-1-1-|-=1-1-1-1-1-1-]-|=
Prima cedida no ganada (PCNG)

Prima retenida ganada = s === S ieE =S = ==
Prima directa ganada PN O A e i RPN G e [PPSO v ) ) i ) o [ S e R = [ N R )
Frima aceptada ganada -l -1 -l-1-1-]-1-1-1-1-1-{-[-{-1-]-)-]-]-]-]- - -] - -] - S0P |\ ¥ )| S

Prima cedida ganada EEP S ) e ) ) ) o S | e
Ofras reservas técnicas = - = - | - == =] - - -] i -1 -1 -1 -] -1 | -]
Test de adecuacicn de pasivos ol = e s A s M ) s ) = M s I el e = = = s I ] 2 ) = = == e I == = I =
Reserva scguros de tiulos 1 S i S N e s T s I ) I ! I D S s =3 M I M I 2 s I I = = S s = I =

Otras reservas técnicas =1 B0 =R 1 I S D R U T = s S I S 2 S S I I S 2 I S I B = = S Y S IS
Reservas voluntarias == =l === EE= R ElE Rl sz EalEzw=E2l= 2] sl= &l 2] === =] =S 5 =0
Reserva de riesgo en curso bruta = L e S A S e e S S S S S I S I S e e S S e I e e S e e i i A s 5| 15
Reservainsuficienciadeprimasbruts | - [ - | - [ -| -{-|-[-|-[-[-|-|-[-{-|-1-0-{-1-{-1-{-[-1-1-1-0-1-1-{-0[-1[-1-1]-]-]-F =T
Ofras reservas técnicas brutas i) P e 1 | e e e et 14 ) R} ] et o e | e | e o 4 e v ] S - o) [ s o] e [y P —3

IkO
-

Reserva de riesgo en cursc neta saozs] - [ase] - [ -[awp]-Jesee[ [ - - =] -T-01-T-J=0-L-1T-1-T=1-T-T-T-T-[-T-T-T#[-]-T-]-]-[ oo %

Reserva de insuficencia de primas.

Prima retenida no ganada
Frima directz no ganada
Prima sceptads ne ganade
Prima cedida no ganada (PCNG) T [ I [ T S [P ) O e Y ) O TP [ e ) N O T e, T =
Frima directs ganada B.656[ -
Prima aceptzds ganads -1 - - =1 = - - = I = I B I s I == L S B S = I I A S S I Y
Prima cedide ganada -l - - -] - - - -1 -1 -1 -1-]-]-]-]-

Ofiras reservas tecnicas T | O = | = Sif = | = = 3 5 =
Tesi de adecuscion de pasivos -l - -l -l-] -]- o ] o ] e | e e e ) VRS P T O s, e e e O e P o e s = =
Resarva segums de titilos -1 -{-]-1 -1- O o | Q0o | ) 4 R [ 1 N ) S ) ) ) I -
Ctrea resarvas técnicas -1 - -] - -] - =1 SN B s e s = e = 0 e ) == s 2 S R N S =2l =] =] S =

Ressryas voluntarias - - - - - -1 - |-l =-l-]-1-|-1-1-]~-|-]- =] - 1 == =S s = i 2w o] = - 2 55
Reserva de rigsgo 2n curse bruta 5073 - |357| - | - |1w| - |2322) - | - |- | - - - - - = == -A-|=|-|-|~-|<=|-| -|-|-129 -| -1 -| -| -| w09 8567
Reserva insuficizncia de prmes bruta ] I I e e e o I T I I I ™ I I e I S A S S S S e i = ‘g

Otras rezerves tcnicas brutas o R e o ey R o e (e ) ] B R e = I e O ) P [ [ ) ) ) O e e [ O ) e e ) [ e
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9 10 11 12 13 14 15 306 17 18 19 20 21 2z 23 24 25 206

Reserva de nesgo en cursonefa - - - o e Y = e e = N s e I e e I e s S o D T
Reserva de insuficiencia de primas - - - - -1-1-1-]-1- = =l==Z===E H 2= == ===
Prima ganad: =
Prima directa ne ganada =
Prima aceptada no ganada
Prima cedida no ganada (PCHG) = | E = ===
Prima retenida ganada = =
Prima directa ganada o o T e e e e £ asl=]=] == 2 I B R RS =
Prima aceptada ganada - -] - - -f-]- - | - - SR IE R R R R e R R = = =
Prima cedida ganada - - - - -1-1-1-1-1- - ="=z'==| == 2l =t=ie=T slE =li=i=l= = =
Otras ecni = i =S = e E T = i
Test de adecuacion de pasivos -] - - -f-1-1-]-1- 0] O = PO A i P ) o =1 P 1 (S0 e O, PO ) P e e
Reserva segures de tiulos -1 - - - -f-1-]-]-1- - - N S N (R | OO ) | P |0 ) 4 ) ) | A T [
Otras reserves técnices
Reservas wvolurtarias -1 -1 - o W I e e - | - = I e ] e ) = ) e ) e =) IR s = =S = I
Reserva de resgo en curso bruta o e o e I I N o I I N R A AR I N I A I I = v =1 B
Reserva nsuficiencia de primasbrta | - | - | - o I e e e e - 2 E == == N IE I EEE R EIREE = =
Otras reservas técncas brutas =] -] == =[= - |- = HE IR R AEE e R E RS EE = = =

Cuadro de reservas

Reszerva de riesge en curso neta -

Reszerve de insufiziencia de prmas. -

Prima retenida no ganada =
Prima directa no ganada -
Prima aceotada no ganada -

Prima cedida no ganada (PCNG)

Prima retenida ganada

Prima directa ganada it

Brima aceptada ganada

Brima cedda ganada

Otras reservas técnicas - o et e [ e | e Sl | B | [ [ = | -
Test de adecuacion de pasivos
Rescrva scguros de tiulos - = el s e s = = = = I B D e = e s M = DY I = S IENE =] = =E
Otras rescrvas icnicas - -1-1-]- - -] - - oo D e S e SIEEE = IEE S G | = 2
Reservas voluniarias - -l-]-]- - - -] -] - = =]l=]-]=]=]= =1 & 2] = =& =] = =] =
R=serve de riesgo en curse buta - -1-1-1- - - -] -] - o e e e e -1 -] -1 - -| -| -| -[|15.853| - | 298.870|
Reserve insufciencia de primas bruta = 2= - - | - - - - - - -1 - - - - = = = o - = - B9 - -
Otras reseivas técnicas brutas = -l - -f-]-]- - - - - o I e - - - - 2 - -+ E: - — . o . ot -

it 2 13 £4 15 36 57 18 10 z0 21 22 23 R4 =5 =26 =7 28 =0

Reserva de resgo en curso neta

Rezerva de nsuficienciz de primas
Prima retenida no ganada

Prima dirscta no ganada

Prima gcaptada no ganads

20612

|27.824]

27834

Prima cedda no ganada (FCNE)

Frima retenida ganada

7.717]

Priina diecis ganacs

47717

715013}

Prima aceptada ganada

48.721| -

Prima cedida ganada =
Oiras rescrvas técnicas i

Test da edecuacion da pasves

Hegzarva sequros de tiuloe

DOiras reservas tionicas -

Reservas volntanias ol - -l - - - - - - - -] -1 - ol e s I I & - = -
Reserva de rissgo en curso bruta 29.322 20.612) 5.906) - | 952414 59.813 o e - o e e e ) I Y - | 111316 176413| - | 2.710|
Reserva insuficencia de primas bruta 40,8556 - ﬂ - - 270997 o e e - o e e e R I R I e e - 57055 - -
Ciras rezervas técnicas brulas - - | - - - == - - -1 - = | o= = ==& = __| =




6.04 Cuadro de Datos

Cuadro de datos csindisticos 3 2 7 13 14 15 16 17 18 10 20 21 2z 23 24 =5 =6 =7 =8 30 34 32 33 34 35 30 50 Individuales

NOmerD de sinestros por rame Decinal ] e e e e Y e ) e el e () o ey
Nimero de polizas por ramo confratadas en elperisdoPecimald | - [ - [ - [ - -|-[-[-|-1-[-[-1-1-0-1-=1-0-=0-1-[-1-1-1-1-1-1-1-0L-1-1-1-1-1-1-1-]-
Total pélizas vigentes por reme [Decma] 1= == LB ) S S s S s sl s S]] s ls] 3] s
Mamern de fteme vigentes por ramo (Decimal] A T T T =TT T - --[-|a
Ndmern piizas no vigentes por rame [Decimal SRR R AR A R EEEEEE A EEEREEREEEREEEEEEEEE
Himern de asegurados por ramo - Personas raturales Decimal | 1] - [ - -] -] -] -1 af - -|-[-|-]-{-]-0-0-0-]-1-]-01-[-1-1-]-01-0-1-]2a -[-1-]-[-] 4
Hiimero de ascgurades por ramo - Personas juriices Decimal] | - [ - [ - | - [ - [-[-[-[-T-1-T-1-1-1-1-1-1T=I -1 -1-T-1T-T-1T-T-T-1 -1 -1 -T-I -1 -T-T-1-1-

Cusdro de dotos por rames 13 14 15

Monios azagurados directos [Nimera|
Woneda naciongl JMimera]
Woneda extrarjers Mimero]
Montos sscgurndo refenido [Nomerc]

Cusdrode datos estaisticos 14 15 6 17 48 19 30 ;. 3t 32 33 34 35 36 59 Colectivos

Nimera de siniestros por ramo [Decimal] [ = S = slelZlEl === === 2 w2 w2 = === = =2E=E TS S === =E
Nimero de pelzas par rame contratadas en cl perodo [Decimal -] - o -l-l -
Tatal piizas vigentes por ramo [Desinal 4 - NEBE 4 - 4 . 5 T

Himero de feme vigentas per ramp [Dacimal] 236| - 79 - | - are| - | oa| | - f-f-| -] -|-L-J-p-|-l-p-b-]-l-]-]-L-l-01--lavaf -] -] -|-]13
Nomero pélizas na vigentes por rame [Decimal] 2 |5 AEIE HEBPR R EEEEREEERE A EEEE B ENRE R EEREE
Himern de aseguratos por ramo - Persenas neturales [Decimal] 236| - 78| - | - iR E SRR E R R E R R AR E R EEE N S E R EEEE
Nomaro de sseguradoa por ramo - Perecnag uridicas [Decimal) o o e -1 == -f-]-1-l -l -1-]-=1=l-1=1-1T-]-1<] =-L-1=0-0=]-1 =-f=f-[-]-

Cusdro de datos por remos 44 15 46 17 28 19 30 21 2z =23 24 =23 36 3o Colectivos

3% 3% 37 34 35

Nontos asegurades drectos. [Nimera]
Wonada nacionsl [Nimera]
Wonada extraniera (Namaro}
Wenios assgurado retenido Pimerc]

= Cartera
2 hipotecaria

Cuadro de datos caladisticos £ 2617 18 1g 4 i 24 35 36

Nimaro ge ginisatres por ramo [Decimal] M = ) ) N s Nl e [ U S M) S e O e I R ) I I o el e B ) - -] -] -
Nimaro de polizas por rame cortratedss en al pariode [Dacimal o I I I S S I S I I I s S I I S S I I I - -]=] =] -
Total palizas vigertes por rame [Decmal S EEEE A - - -
Nimers ge ftams vigentes por rama [Decimal] e A SRR EEE A EE I E R EEREE
hikmers pélzas no vigent=s por rame [Decimal] s H] s lalafada 2w sl fatle=]ala] 2] s o 2 sl =lm s8] sl =]=]E] g =]=]s] = EE R EE

Nilmera g aseguratos por ramo - Personas natrates Decimal | - | - [ - [ - -[-T-[-1 -1 -[-[-[-[-[-[-T-[-1T-1-1T-T-1-1-1-T-1-1-1-1-1-T-Tu3ss -[-T-]-
HNifmero de asegurados por rams - Persanas jridficas [Decimal] -l -l=l = === - = == = - - - - - - = - - - = - - - -t - EEEEE

Cartera
hipotecaria

Cusdro de datos por ramos 13 14 1 #fi 17 18 1p 20 25 93 73 24 oz o4 =7 28 2p 30

Montoz ageguradoz dracies [Nimeroj
HMoneda nacionsl [Nimern]
Moneda exiranjera [Mimern]
Naiios asegurado relenido [HOmerch

Cusdro de datos estadisticng 5 & 7 13 14 15 16 17 18 19 20

Wiimers de sinigstrog por ramo [Decimal] s s [g2le |=lal= =] &l el =l gl Slsl=wl=l=l=2E] s =] 2zl = = i -1 =] -] -W
Himero de polizas por rame contrafadas en elpersdoDecimal | - [ - | - -1 -] -[-|-1-] -{-|-]-1-1-1-1-]-1-1-1-]-0-1-1-]-1-]-1]-]- - I (=) ] T
Total phizas vigentes por ramo [Decimal AR EE EEEEEEEE EE EEE A R EEEE B EEE R EE 6] - = e I
Homere de tems vigenies por ramo [Decimal s al=lz2]l==] =l =l="==l"=l =2l =T==lsT=l= == =l &S=T=] &li=]=]=2] = 7-@' = 73% Sl = =

Nimere pélizaz no vigentss por ramo [Decimall -T-T-1-1-1-1-1-1T-1-1T-1T-1-0L-1-1-1T-1T-1-1T-1T-T-1-1-1-1-1-1-]- 3
Himero de asegurados por ramo - Personas naturales Decmall [ - [ - [ -[-| -] -[-|-[-[ -[-|-|-1[-[-l-1-0-[-1-[-1-[-1-1-1-1-1-1-[-|7%e8[ -| 7768] -| -| -[ -
Himero de asegurados porremo - Personas pndicas Decmaf [ - [ - |- [ -1 -[-1-]-[-[ -[-|-1-1-[-1-1-0-[-1-[-1-1T-1-1-1-1-1-1-1- = =

Caaiiode dalos O rEmos 3 4 7 = 20 27 28 20 30 W

Montos ssegurados directos [Nimara]
\Vioreda nacinal [Himenf
Winneda extranjera [Nimern]
Montog ageguradn retenido [NOmerc]
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Tty 3 i s esralierienms

I3 M ST R 123 23 74 35 76 27 7% %

Tbimeics do £k ios porame [Ceeimal]

Tatal pilizas vigentes pat 1ama [Desmal
Timeio ds s uigenies per ame |Ceeimal]
Timets pElEas nD Wqsnkes por rama [Deaima]
Rimeiade

Pimeade ame

Cuadvo de datos por ramos

Minecs ieegurides clececs M)
Mcneds naskana [Rimeto]
Moneds straniera [Himero]

BH ST 20 2022324 250 212 4

Montos assguisdo rebenido [Nomerc]

Cuadio de datos estadisticos por subdivision de ramos

imero de siniestros [Decimal]

Mimers do péfzas conkatadas an ol periade por subdivisidn [Decimal]

Tatalde pélizas vigentes poi subdivisidn [Decmal]

Mimero dz items vigentes [Decimal]

MOmero péllzas novigentes [Cecmal

Mimera ds dosp izién do ramos - Parsonss naturals [Desimal]

Mimero de asegurados por subdvisidn de ramos - Personas juidicas [Cecimal]

. Industria;
Oira cartera  Masivo  infraestucturay
comercio

Cartera Cartera

Indiyidnales Colectivos =
hipotecaria comsumo

= = 1 = 43 daq =
- - - - 3.262 3.262 -
T 22 4 12 4.794 4.810 =
8 1.798 1.356 15.536| 3.511.993) 3.528.885 =
= 1 = = 1.302 1302 =
8 1.798 1.356 15.536| 3.507.265| 3.524.157 -
25 & - = 4.728 4.728 -

Cuadro de datos estadisticos total

MNimero de asequrados totales - persdnas naturales
Mimero de azequrados totales - personas juridicas

Cuadio de datos
estadisticos
total

3.525.963
4. 728
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